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Atsistatydino Prancu= 
zijos Kabinetas .

Reikalauja Baigti Anglia 
kasių Streiką

Anglija Ratifikavo Locarno Sutartį

ATSISTATYDINO

NISTERIŲ KABI-

snių šituo reikalu, tai ang­
liakasiai patys turės stoti 
gint savo teises ir padary­
tas sutartis su darbdaviais.

Prancūzijos finansinis j -----------
suirimas jau antru kartu ANGLIJA RATIFIKAVO 
nugriovė Painleve vadovau­
jamą ministerių kabinetą.

LOCARNO SUTARTĮ.
Spalių 18 d. Anglijos par- 

Lapkr. 22 d. parlamentas lamentas 375 balsais prieš 
atmetė 278 balsais prieš 275 13 ratifikavo žinomas Lo­
vyriausybės siūlomą planą camo sutartis, kuriomis į- 
sutvirtiniinni finansinės pa-įkuriama draugingi santy- 
dėties. irtuo patim kartujkiai tarpe Prancūzijos, 
atsistatydino ministerių ka-:Belgijos i1* Vokietijos. Bar­
binėtas. Dabar esą reika-įbo partija buvo pasiūliusi 
liūgas Prancūzijai neperga- (pataisą prie tų sutarčių, 
limas žmogus, kuris galėtų .vienok ji atmesta 202 balsų 
tvirtu ir griežtu nusistaty-;didžiuma. Taipgi ir Vokie- 
mu atsistoti valdžios prie-.tijos Federalė Taryba

sugriuvimo. Bet,dele didžiuma balsų užgyrė 
minimu 

ratifikavimui ir

nansimo
esą tokio žmogaus nesimato.valdžios projektą 
ir todėl kalbama apie parla-j sutarčių 
mento paleidimą ir naujus 
rinkimus.

REIKALAUJA BAIGTI

STREIKĄ.

kilėlius apveikti ir todėl — Suareštuota Rumuni- Valst. emigravo į Kanadą 
šaukiasi anglų pagalbos. Ar joj jauna graži mergina kai- 11,199 asmenys.
pavyks prancūzams
anglų pagalba, tuo tarpu ratorių grupės, kurie esą kyklose mokinių skaitlius 
negalima pasakyti.

gauti po vyriausis vadas konspi- , — Londono visose mo-

padarę suokalbį nužudyti siekia tik 797,149. Tuo tar- 
Rumunijos karalių ir ka- pu New Yorke tik viešųjų 

pradžios ir vidurinių mo- 
į — Anglijos bedarbių ar- kyklų mokinių skaitlius sie- 

netoli mija su pradžia spalių mė- kia viršaus miliono.
valdžia gavo

TERORIZUOJA ANG- ralienę.
LIAKASIUS.

West Virginijoj, 
Morgantown, Consolidation nėšio siekė 1,345,500, arba' 
Coal kompanija pradėjo vi- 181,852 daugiau, negu pe-1 
suotiną metimą bejėgių ang- reitais metais tuo pačiu lai-i 
liakasių iš kompanijos na- ku. 
mų. Mėtoma laukan mote-. — Italijos senatas ratifi- 
rys ir vaikai ir išmestieji kavo sudarytą prekybos su- 
neturi kur prisiglausti ir tartį tarpe Italijos ir Rusi- 
nėra jokios pastogės nors su jos, tuo budu oficialiai pa-įdirbystės biznis pasiekė vir- 
kudikiais pasislėpti nuo ru- žymint Italijos de jure pri- šaus 500 mil. 
dens darganų. Unijos 
stovas Bittneris pasiuntė 
protestą prieš .1 
kompanijos bosų pasielgimą ateivių skaitlius siekia 57,-į duota viršaus 3 mil. naujų 
su bejėgiais darbininkais 686 asmenys. Iš Jung. ‘radio aparatų. 
Darbo Sekretoriui Davisui, 
j aunąj am Rockefeller ’ui, į
kuris yra stambus šeriniu-; 
kas šios kompanijos, ir taip-1 
gi kompanijos prezidentui 
Watsonui, kuris sėdi New. 
Yorke. Sakoma šimtai ne­
laimingų šeimynų atsidūrę 
be pastogės.

: Amerikoje nuo J. P. Mor­
gano ir komp. syndikatd 
'paskolą sumoje 100 mil. do-

— Šiais metais radio iš-

dolerių apy- 
at- pažinimą Rusijos valdžios. | vartos, kuomet 1920 m. me- 

— Šiais metais nuo bal. 1 .tinę apyvarta siekė tik 6 I „
tokį žiaurų d. iki spalių 30 d. į Kanadą,mik dolerių. Šiemet par­

iš Lietuvos Laikraščių

Didelis Lietuvos Pralai
mej imas

* nori tartis su mumis, kad sunku 
ir įsivaizdinti. Ligi šiol visas 
pasaulis mate, kad tarp Lietu­
vos ir Lenkijos nėra santykių. 
Tas labai kenkė Lenkijai, nes ji 
buvo skaitoma tų blogų santy­
kių kaltininke. Musų gi gnež-

! Vokietijos įstojimui į Tau- niai 
'tų Sąjungą. Spėjama, kad 
j ir Vokietijos reichstagas 
ratifikuos minimas sutartis.

GIRTUOKLYBĖ PLE­
ČIASI.

Rimti informacijų šalti-’vį 
skelbia, kad įvedus

Valst. gir-Į„Liet. Žinios’

VĖL NUBAUDĖ.
Kauno Karo komendanto 

nutarimu „Lietuvio” redak 
torius nubaustas 1,500 litų 
arba 1 mėnesiu arešto už į- 
dėtus 43 to laikraščio nume­
ry straipsnius: „Raku apsi­
niaukė” ir „Tibi soli pecca-

rektoriaus pareigas paskir­
tas d-ras Šaulys, vedęs de­
rybas su lenkais Lugano j e. 
Lapkričio 3 d. departamen­
tas jo perimtas.

daug;
buvo

Šu­
nį ics-

Lapkr. 21 d. žinios skel-‘ NO TEATRĄ, 
bė, kad senatorius William’ Londono žinios skelbia, 
E. Borah ruošia senato ap-,kad Airijos sostinėje Dub- 
svarstymui planą skubiam line, lapkr. 20 d. anksti ry- 
užbaigimui angliakasių te keletas apsiginklavusių jau pasiekė 
streiko. Taipgi tos pačios vyrų atvežė automobiliu 

dėžę eksploduojančios mė­

KAUNAS, lapkr. 7 d. — Kai 
Tamstoms turbut jau žinoma, 
iširo Lietuvos-Lenkijos dery­
bos ir Luganoj. Taipgi turbut 
žinoma, kad čionai lenkai atvi­
rai pasisakė ko jie siekia dery­
bose su Lietuva — jie nori tuo , . _ _
budu išrišti ir politinius klau- tas neigiamas nusistatymas du­
simus., Gi mūsiškiai po Kau­
no demonstracijos spalių 10 d., 
kuri įvarė kinkų drebėjimą mu­
sų valdonams, bent tuo tarpu 
nedrįsta žengti taip toli, kad 
patenkinus lenkų norus. Nieko 
nereiškė net ir d-ro šaulio nu­
silenkimas lenkams ir skelbtas 
melas pradedant Lugano dery­
bas, kad buk visa lietuvių tauta 
norinti susitarimo su Lenkija ir 
todėl d-ras šaulys užtikrino len­
kus, kad jis dės visas pastangas 
patenkinimui Varšavos milita- 
ristų norų.

Musų delegacija iš Lugano 
sugrįžo, vienok valdžia vengia 
atvirai pasisakyti ar šios dery­
bos tik laikinai nutrauktos, ar 
jos visiškai panaikintos. Visuo­
menę nuraminti mėgina tik val­
džios oficiozas „Lietuva”, kad 
buk derybų su lenkais daugiau 
nebus tol, kol lenkai mėgins į 
jas įnešti politinės reikšmės 
klausimus. Bet pasitikėti val­
džios

ve mums daug pliusą tarptau­
tinėje politikoje. šiandien tas 
viskas griuvo, nes Lenkija vi­
sur tik ir kalba, rašo, kad mes 
patys galime tartis su Lietuva 
ir tariamės. Prašome kitų ne­
sirūpinti.

Ligi šiol visur, kur tik iškil­
davo klausimas santykių Lietu­
vos su Lenkija, iš musų pusės 
būdavo griežtai pasakyta: kol 
nebus atitaisyta Suvalkų sutar­
tis ir panaikintas Želigovskio 
smurtas, jokių kalbų apie bent 
kuriuos santykius būti negali, 
šiandien kademai to jau nebe­
kalba ir tos sąlygos nebestato. 
Toji sąlyga šiandien nebeegzis- . 
tuoja. žinoma, didžiausis len­
kų laimėjimas, kad galt su mu­
mis tartis be tos jiems taip ne­
malonios sąlygos. Lietuvos gi 
didžiausis pralaimėjimas...

Naujas ministerių kabinetas 
jaučiasi nekaip. Įdomu, kad 
opozicijos kalbos — kritika del

oficiozu negalima, nes naujo ministerių kabineto dek- 
net ministerial melavo, tikrin- leracijos buvo taip rimtos ir 
darni, kad jokios derybos su len- (jiems baisios, kad ir pats kabi- 
kais nevedamos, o tuo tarpu‘Betas ir pozicijos atstovai ne­
slapta buvo tariamasi šitų de­
rybų prirengimui. Visgi kalbos 
eina Kauno politinėse sferose, 
kad šios derybos vėl bus atnau­
jintos.

Vienok nežiūrint kaip mes ne­
imsime šių derybų, visvien jos

PRIEŠINASI LENKI­
NIMUI LIETUVIŲ

GIMNAZIJOS.
Spalių mėn. 25 d. įvyko 

Vilniuje Vytauto Didžiojo 
gimnazijos mokinių tėvų 
susirinkimas. Išklausius 
pranešimą apie pereitų me­
tų Komiteto darbus ir ap­
svarsčius kitus klausimus 
buvo išrinktas naujas Ko­
mitetas, kurio sudėtin įėjo 
8 asmens, kurie iš savo tar-

eilė pabaudų: 
’ už 228 n-rį— 

1,500 litų, „Socialdemokra­
tas” už 42 n-rį — 1,00 litų, 
dabar „Lietuvis” už 43 n-rį 
1,500 litų.

Kaip tatai buvo padaryta 
su „L. Žiniomis”, visais at­
vejais bausmė uždėta re­
miantis karo stoviu, kuris 
ligi šiol dar tebėra Kaune 
ir, kaip iš viso galima spėti, 
tiktai spaudai.

„Socialdemokr.” redak- 
ei j a įkūrė aukų fondą su- 

J1 mokėti 1,000 litų pabaudai. 
Į tą fondą jau įnešti 400 li­
tų, kurie surinkti įvairiose 
organizacijose ir pas priva­
čius asmenis.

; „Liet. Žinių” Redakcija 
nubaustiems „Socialdemo­
kratui” ir „Lietuviui” pa­
aukojo po 50 litų pabau­
doms mokėti.

drįso ir negalėjo atsakyti ir tei­
sintis iš esmės, o tik darė įvai­
rius visai nepamatuotus užme- 
tinėjimus opozicijos atstovams, 
norėdami nukreipti domę visai 
kur kitur.

Pats Bistras yra labai nesim­
patingas žmogus. Neturi netik 
autoriteto, bet ir paprasto pa­
sitikėjimo visuomenėje. Ir sa­
vieji keistai žiuri. Pastatė jį 
pirmoj valdžios vietoj neturė­
dami kito geresnio. Dabar pa­
bėgimas nuo manifestantų yra 
taip žemas, taip negražus, kad 
reikia turėti gerus nervus ir 
akis, kad pasirodyti žmonėms.

KAUNO DIPLOMATAS.

tuoklybė 
smarkiau, negu kad 
„šlapumo ’ ’ laikais,
rinktos starisfikos 457
tuose įvairiose krašto dalyse 
parodo, kad .1920 m. buvo 
suareštuota girtuoklių 258,- 
974, o 1924 m. toki areštai 

net 565,026 
skaitlinę. Abelnai paėmus, 
šiandien girtuoklybė val­
džiai žinoma tame pačiame , 
laipsnyje, kokiame buvo 
1914 m., bet faktinai j 
daug daugiau išsiplatinus, I 
nes beveik kiekvieni namai 

ir smuk-;

žinius paskelbė, kad Massa­
chusetts valstijos republiko- džiagos ir, išlaužę duris ju- 
nas kongresmanas 
way pasiuntęs kie 
liakasyklij savinin 
nešimą, kad jei greitu laiku iki eksplozija, kuri sugriovė, 
nebus susitaikyta su strei-j priešakį namo. Įvyko susi- yra virtę bravoru 
kuojančiais angliakasiais, šaudymas tarpe policijos ir le.
tai bus pareikalauta kon-• minimų bombistų, laike ku-; _
greso suteikti pilną galią rio sužeista du policistai ir j ĮVAIRIOS ZINUTĖS.

Tread- domų jų paveikslų teatro, 
tųjų ang-' padėjo jame dėžę ir ją pa­
kams pra degė. Neužilgo įvyko smar-

po išskyrė prezidiumą iš yra žalingos Lietuvai ir tuo bu­
siu asmenų: D-ro Alseikos du kademai privedė Lietuvą dar 
(pirm.), p. Palevičienės • prie vieno didelio pralaimėjimo 
(vice-pr.), p. K. Kriščiukai Į tarptautinės politikos arenoj.

Ar bus pasirašyta sutartis su 
lenkais ar ne, visvien lenkai 
daug laimėjo gavę progą tiesio­
giniai vesti derybas su Lietuva.

Man teko kalbėtis su veiku­
sios derybose delegacijos na­
riais. Sako, kad lenkai taip

Jung.
1 • - *
prezidentui, suimta du eksplozijos kalti-Į
imti by ko­

dai >art in i o

jojus visuomenę 
kankinimo delei

Philadelphijos, esą 
prezi-

ninkai. Šitas žygis atliktas Anglijos karaliaus motina 
vien dėlto, kad minimame Aleksandra, sulaukusi arti 
teatre buvo rodyta „Ypres” 81 metų amžiaus. Mirė šir- 

• iŠ dies liga. Su atatinkamo- 
i mis iškilmėmis laidotovių 
'apeigos įvyksta lapkr. 28 d. 

SU; — Meksikoje kilo audėjų 
streikas, kuris apima dides- 

ne_ ne pusę viso krašto ir spė­
jama, kad virs visuotinu au­
dėjų streiku Meksikoje.

— Šių metų medžiojimo 
sezonu ant briedžių Adiron- 
dacks kalnuose, New Ydrko 
valstijoj, žuvo viršaus 12 
medėjų nuo įvairių nelai­
mių.

— Leningrado sovietų vai 
džios aukštasis teismas pas- 

bausmei 12

Anglijos karo.

UŽSIDEGĖ LAIVAS 
PASAŽIERIAIS.

žinomos priežasties 
gė ir 
stovi

visiškai
Delaware 
garlaivis

sugadytas 
pakraštyje, 
išplaukė iš 
pasažieriaisew

ir važma Į Charleston ir

jog angliakasiai pasirengę 
atnaujinti derybas su darb­
daviais kompromiso dvasio­
je „duoti ir imti”. Tuo 
tarpu darbdaviu šaltiniai
skelbia, kad jie yra nutarę Jacksonville, Fla., ir garlai- 
kovoti iki jų siekiamos per- vyje buvo, su jo įgula, 367 

nu. Taipgi ypatos. Bet pasidėkavo- 
neatsisako jaut jūreivių drąsai ir su-

1- manumui visi žmonės išgel- merkė mirties
i- bėti, išskiriant vieną senį, valdininkų, kurie apkaltinti 

kuris persigandęs iššoko į kyšių ėmime.' Yra areš­
tuota ir daugiau net aukštų

esą darbdaviai
nuo savo reikalavimo pa­
vesti šį ginčą spręsti arbi- 
tracijos budu.

Apart to, Angliakasių juras ir prigėrė. Pasažie- 
Unijos prezidentas p. Lewis rių bagažai sudegė, kuriuo- valdininkų, 
lapkr. 22 d. pasiuntęs prezi- se beveik visi vežėsi reikme- 
dentui Coolidge pareiškimą, nis visai žiemai, nes važiavo 
kad nekurie didieji minkš- į Floridą žiemą praleisti, 
tųjų angliakasyklų savinin-i -----------
kai laužo Jacksonvillės algų PRANCŪZAI ŠAUKIA- 

jf nustatymo sutartį ir prašo SU ANGLŲ PAGALBOS.
prezidento įsikišti, kad šita, Sirijos gyventojų sukili-.

KLAIPEDOS GUBER­
NATORIUS ATSI 

STATYDINS.
„K. Žinios” praneša, kad 

iš atatinkamų vietų sužino­
ta, kad Krašto Gubernato­
rius p. Budrys iki valandos 
dar neįteikė Ministerių Ka­
binetui atsistatydinimo pra­
šymą. Tūlų vietinių laik­
raščių pranešimai taigi per- 
ankstyvųs. Šitas praneši­
mas aiškiai pasako, kad p. 
Budrys rengiasi atsistaty­
dinti.

čio (ižd.) ir p. Grybausko 
(sekretoriaus). Be to, buvo 

■priimta sekama rezoliucija:
Vytauto Didžiojo gimna­

zijos metinis tėvų susirinki­
mas, išklausęs Tetų Komite­
to Valdybos pranešimą apie 
Švietimo Ministerijos rei­
kalavimą dėstyti visuotiną 
istoriją ir geografiją lenkų 
kalba, vienbalsiai atrado ši 
reikalavimą visai nepriim­
tinu, nes tai butų siaurini- 
mas musų tautinių teisių ir 
žingsnis prie musų vaikų 
lenkinimo toje mokykloje, 
kurios laikymui valdžia nie­
ko neduoda ir kurią laiko­
ma pačių lietuvių visuome­
nės lėšomis. Visuotinas 
susirinkimas prieš tokį rei­
kalavimą protestuoja ir rei­
kalauja iš gimnazijos direk­
cijos visuotiną istoriją ir 
geografiją dėstyti lietuviš­
kai.

Įėjo kanceliarijose, o paskui 
buvo įsakyta policijai patik­
rinti, ar nurodytos mokyto­
jos gyvena pasakyto j vie­
toj. Kaip tyčia atsitiko 
taip, kad mokytojos buvo iš­
važiavusios trumpam lai­
kui. Ir kai policija tikrino 
jų nerado. Tuo remdamosi 
švietimo valdžia prašymus 
sugrąžino. Bet „Rytui” 
nieko daugiau neliko, kaip 
pakartoti, kad išvardytos 
mokytojos būtent gyvena 
ten, kur ir nurodyta, nes 
šiuo laiku jos ten vėl sugrį- v zo.

A

kad— Dabar paaiški, 
Anglijos submariną 
nuskandino Švedijos 
laivis „Vidar”, kuomet su­
sidūrė šie du laivai.

— Čekoslovakijos sosti- 
prezidento įsikišti, kad šitaf Sirijos gyventojų sukili-įneš Pragos žinios skelbia, 
sutartis hutų pildoma. Taip-mas prieš prancūzus pasida-!kad Latvijos valdžia ieš- 
gi p. Lewis primena, kad jei re ant tiek pavojingas, kadjkanti Amerikoje paskolos 
federalė valdžia neims žing- prancūzai vieni nesitiki su- sumoje 10 mil. dolerių.

gar-

NAUJOS DERYBOS.
Varšavos šaltiniai prane­

ša, kad žiniomis iš Kauno 
Rusų pasiuntinys Lietuvoje 
pasiūlęs Lietuvos vyriausy­
bei šaukti Lietuvių Rusų 
Lenkų -konferencijų Nemu­
no susisiekimo reikalu.

ATLYGINIMAS UŽ

Eiti užsienių, reikalų mi­
nisterijos teisių, ir admini- 
stacijos departamento di-

KAIP MOKYKLŲ NE­
LEIDŽIAMA.

Iš Vilniaus „Ryto” atsi- 
žinojome, kad šiemet val­
džia -labai daug kliūčių daro 
steigiant naujas mokyklas 
arba atnaujinant leidimus 
senoms. Taip mums pasa­
kojo tokį atsitikimą. Šiomis 
dienomis valdžia sugrąžino 
„Rytui” du prašymu, rem­
damosi tuo, kad nenurody­
tas tikras mokytojų adre­
sas. Pasirodė, kad tie pra­
šymai buvo paduoti prieš 
tris mėn. Ilgą laiką jie gu-

DUKART SUŠLIUBA- 
VOJO.

Širvintų bažnyčioj (Uk­
mergės apskr.) 1924 m. 
spalių m. 28 Jonui Šiinokui 
su Tekle Blusevičiute buvo 
duotas šliubas. Kadangi 
paskirtą šliubui dieną tos 
bažnyčios klebonas su ka- 
mendorium buvo išvykę sve- 
čiuosna, tai zakristijonui 
prašant jauniesiems šliubą 
davė buv. tos parapijos kle­
bonas kun. J. Novickis (Še- 
suolkų bažnyčios klebonas). 
Visi reikalingi jungtuvių 
formalumai, kaip girdėt, 
buvo atlikti.

Grįžęs vietinis klebonas 
dekanas B. Suževelis ir su- 

' žinojęs apie įvykį labai su­
pykęs. Po dviejų savaičių, 
15 lapkr. 1924 m. pakvietęs 
tuos pat jaunuosius Įsakė 
savo vikarui duoti jiems 
antrą šliubą, remiantis buk 
tuo, kad esanti Popiežiaus 
enciklika, kurioj buk pasa-

POLITINIAI kaliniai
PRIEŠ mirties 

BAUSMĘ.
Kauno kalėjimo politiniai 

kaliniai įteikę Krašto Ap­
saugos ministeriui d-rui L. 
Bistrui protesto rezoliuciją 
prieš mirties bausmę už po­
litinius prasižengimus. Klai 
pėdos pučistai ir lenkų šni­
pai prie tojo protesto nepri-’kyta, kad be vietinio klebo- 
sidėjo. Kalbamo protesto no liudymo jungtuvės ne- 
rezoliucijos įteikimo dieną 
visi politiniai kaliniai bada­
vo, tuo pareikšdami savo._v__j— „—------
protestą prieš mirties baus- ‘ šliubas buvo duotas

v e 
teisėtos. Žinoma, klebono 
Suževelio įsakymas buvo 
išpildytas — jaunavedžiams 

! dar
kartą.

'A.



„TĖVYNĖ*
Lapkričio 27, 1925.

ti oficialiai ir į miestų Švie- 
tymo Tarybas, kad valdžia 

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių1 aprūpintų milSU palaikomas 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis. mokyklėles bent tinkamais 

butais, duodant tam reika- 
S. E. vitaitis — Redaktorius, viešąsias mokyklas. Ma-

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei' 
ri but 
ir turi 
adresu, 
dakcija
nuožiūros. Netinkami spaudai smul-

tu- 
siunčiami Redakcijos vardu 
but su autoriaus parašu ir 

Prisiunčiamus raštus Re- 
trumpina ir taiso sulig savo

pranešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridė­
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

MUSŲ PAREIGOS
LINKUI JAUNIMO.

nu- 
nu-

Pereitam „Tėvynės ” 
mery nors pripuolamai 
rodėme tų pavojų dvasinio 
ir moralio nupuolimo musų 
priaugančiai kartai, kuomet 
ji ant tiek ištautėja, kad ne­
gali susikalbėti, susiprasti 
su savo tėvais, Apart to, 
reikia priminti dar ir tai, 
kad čionai gimę ir augų lie­
tuvių vaikai, nežiūrint ant 
kiek jie nebūtų „pilnais 
amerikonais”, vis viena jie 
nebus priimti ir įleisti į 
„mėlynojo kraujo” ameri-

nome butų nesunku musų 
politiniams kliubams išaiš­
kinti vietos valdžioms tų 
pavojų, kokis susidaro mu­
sų priaugančiai kartai, 
kuomet ji nesusikalba su 
savo tėvais. Manome ras­
tųsi blaivai protaujančių 
žmonių ir tarpe pačių šim­
taprocentinių Amerikos 
patriotų, kurie pamatytų ir 
suprastų, kad tai yra svar­
bus reikalas ir šitokį lietu­
vių reikalavimų išpildytų. 
Reikia didžiausio neišmanė­
lio, kad nepermatytų pavo­
jaus išgvėrimui busiančių 
šio krašto piliečių, kuomet 
juos auklėja palaidoji mies­
to gatvė, kuomet vaikai ne­
susikalba su savo tėvais. 
Juk yra neatitaisoma žala 
ir abebiam krašto gyveni­
mui, kuomet jo piliečiai įu, kuomet visi sąmoningie-'stovybė Vašingtone

kasmet pasiunčia milionus 
savo giminėms į 

Taipgi nemažas 
pinigų Amerikos 
palieka Lietuvoje 

tenai. Ir
atvirai kalbant, -kažin kas 
butų su Lietuvos finansais, 
jei ne šita Amerikos lietu­
vių medžiaginė parama 

žmonėms Ir 
valstybei šitaLietuvos

Amerikos lietuvių parama 
bus reikalinga dar per dau­
gelį ateinančių metų. To­
dėl reikia rimtai susirūpinti 
pačiai Lietuvai, kad Ame­
rikos lietuviai amžinai iš­
liktų gyvais ir jai artimais 
sūnumis ir dukterimis.

Jau žinome iš p. Vileišio 
laikų Amerikoje, kad Lietu- 

i vos atstovybė gali labai

stovybė, kokia šiandien sė­
di Vašingtone, Lietuvai ne- dolerių 
ša tik medžiaginę ir moralę Lietuvą, 
žalą. Šios atstovybės užlai- sumas 
kymui valstybė išleidžia de- lietuviai
šimtimis tūkstančių dole- besilankydami 
rių kasmet, nes joje sėdi, 
rodos, apie 5 ar 6 ypatos, 
o realaus darbo Lietuvai ne­
parodo nei už centą. Mora­
lę žalą neša Lietuvai tuo Lietuvos 
budu, kad atstovybė nė puse 
žingsnio neparodė jokių 
pastangų, kad jai rupi pa­
laikyti Amerikos lietuvius 
gyvais ir artimais Lietuvai.

Nuo pat atvykimo Ame­
rikon pp. Bizausko ir Rabi- 
navičiaus iš atstovybės jie 
pirštu nepajudinta, kad 
Amerikos lietuvius palai­
kius prie Lietuvos reikalų, 
kad mėginus juos suburti
bent kokiam bendram Lie- daug padaryti, kad sulai- 
tuvos valstybės darbui. At- kius Amerikos lietuvius 
stovybė net nė puse žodžio nuo ištautėjimo, kad pri- 

! neprasižiojo ir tuo svarbiu traukus juos prie svarbių 
visai lietuvių tautai momen- Lietuvos valstybei darbų, 
tu — Gedulo Dienos reika-(Bet dabartinė Lietuvos at- ( 

„ _ „„ __ ___ e_____o-- __ •,/---  -------o---- ' tarsi •
auklėjasi dvasinio ir mora-’jį Amerikos lietuviai minė- sužiniai daro viską, kad tik
lio nupuolimo dumble. !j0 Vilniaus užgrobimo pen- 

Pirmiausia pareiga lietu- kįų metų sukaktuves. Tar- 
vių tėvų savo vaikučius ;sį fas bendras visos tautos

konų ratelius, jie neturės tų į prirašyti prie Susivieniji-'reikalas Vašingtone sėdin- 
visų progų abehiame šio mo Lietuvių Amerikoje, tiems Lietuvos ponams bu- 
krašto gyvenime, kokias gįoje didžiulėje ir turtin- tų visiškai svetimas dalv- 
turi pastarieji. Juos laikys igįausl()je Amerikos lietuvių ,kas_
ateiviais ir į juos žiūrės kai- Į organizacijoje priauganti • Tuo tarpu visi žinome, 
po į nekultūringai išauklė- .karta ras apčiuopiamą me-.kad Amerikos lietuviai yra 
tus ateivių vaikus. _ - - -

Pagaliau, reikia skaitytis rgsi^e 'progos SLA. organi-
ir su tuo faktu, kad didžiu- Racijoje susispietusius jau-' medžiaginio ‘išsilaikymo šal- 
moje musų priauganti kar- nuolius auklėti lietuviais, tini Amerikos lietuviai 
ta auklėjama gatvėje, pil- išmokyti juos bent žmonis- ‘‘ ' ,

džiaginę naudą ir kartu tu- f vienatiniu faktorium, kuris 
žymiai papildo Lietuvos

noje jos išgvėrimo laisvėje. kaį susikalbėti su savo tė-
Aišku kiekvienam, kad tik vais. Šiuo momentu tėra
gatvėje semia sau gyvenimo vienatinis platesnis ir priei-
pavyzdžius toki kūdikiai,'namiausis ’ būdas auklėti 
kurie nesusikalba su savo mUsų priaugančią kartą, tai 
tėvais, arba kurtų tėvai tik suburti į SLA. organiza-' 
„munšainės” purvuose mau cįj^ ’ '*
dosi. Tokių kūdikių, dide- kuopeles ir be jokio atidė- 
lėje didžiumoje, stačiai ap- liejimo kurti vakarines mo- 
verktina ateitis... Ankščiau skyldėles ir 
ar vėliau didžiuma tokių kaip mokant lavinti” jau- 

’ nelaimingų jaunuolių bus nuolius lietuvių kalbos, ra- 
dvasinio ir moralio nupuo- gybos įr meno. Jei šitai pa- 
limo aukomis. Pavyzdžių darytų kiekviena lietuvių 
jau ir dabar turime užtek- koĮOnija, kur tik yra SLA. 
^nai- kuopos, tai jau butų pada-

Taigi visų sąmoningų1 ryta didelė pradžia. Tokis 
Amerikos lietuvių pareiga gražus ir svarbus pradėtas 
rimtai susidomėti šituo darbas su laiku išaugtų į 
svarbiu klausimu — musų visuotiną musų priaugan- 
priaugančios kartos auklė- čios kartos auklėjimą ir žu- 
jimo reikalu. Kuomet iš- tų tas dvasinio ir moralio 
augs musų jaunoji gentkar-'nupuolimo pavojus, kuris 
te didžiumoje paskendus šiandien grūmoja musų 
gyveninio išgvėrime, tuomet gyvenimo ateities žiedui — 
netik bus negarbė patiems musų priaugančia j ai kartai, 
tėvams, netik bus neatitai- -----------
soma žala visam musų gyve- RIMTAS KLAUSIMAS. 
nimui, bet kartu bus nelai­
mė ir pražūtis ir tokiems! 
nelaimingiems jaunuoliams 
Ir todėl musų 
ga pareiga juos išgelbėti; 
nuo tos pražūties, 
jų ateities gyvenimui tvir­
tus pagrindus ir juos vesti 
auklėti tuo pagrindu.

Šita privalinga pareiga 
pirmiausiai gula ant pačių 
tėvų, o vėliaus lygiu svaru­
mu atsiremia ir į visą abel- 
ną Amerikos lietuvių gyve­
nimą. Tėvų pareiga savo 
kūdikius iš pat mažens 
versti daly v aut Amerikos 
lietuvių visuomeniam gy­
venime, kad jie butų lietu­
viais nors ant tiek, kad ga­
lėtų tinkamai susikalbėti su 
savo tėvais. O visuomenio 
Amerikos lietuvių gyveni­
mo būtina pareiga sudaryti 
atatinkamas sąlygas ir su­
teikti galimai didžiausias 
progas musų priaugančiai 
kartai lavintis ir auklėtis 
lietuviais nors iki tokio 
laipsnio, kad jie galėtų susi­
kalbėti su savo auklėtojais. 
Gal but neprošalį atsikreip-

sudarant jaunuolių

kiek

limo aukomis.

; Estijos sostinės žinios 
: paskelbė, kad ši Pabaltijo 
* valstybė nutariusi panai- 

privalin- kinti savo atstovybę Va- 
Mingtone. Esą užlaikymas 

patiesti |okjos atstovybės Estijai 
j daug lėšuoja, o jokios nau- 

’ dos neatneša. Todėl atsto­
vybės vietoje, Estija įkurs 
general} konsulatą New 
Yorke ir jam paves aprū­
pinti visus Estijos reikalus 
Amerikoje.

Pasiremdama šita žinia 
musų kaimynė „Vienybė” 
pareiškia, kad tai yra sek­
tinas pavyzdis ir Lietuvai. 
Anot „Vienybės”, Lietuvos 
atstovybė Vašingtone daug 
valstybei lėšuojanti, o jos 
darbų nė negirdėti. Lietu­
vos laikraščiai praneša, kad 
atstovybei net namas keti­
nama Vašingtone pirkti, 
vienok „Vienybė” sako tu­
rinti žinių, kad tas namas 
lyg jau senokai nupirktas 
ir riebokai apmokėtas!..

Musų supratimu, šitas 
„Vienybės” pakeltas klau­
simas yra rimtas ir pilnai 
vietoje. Tokia Lietuvos at-

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, 

(Medicinos instruktorius Temple Univ.).
3538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei­
kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

Sveikata yra brangiausis turtas. 
Kuomet jos neteksi, tai joki pi­
nigai, nė brilijantai negalės 
jos nupirkti. Dabok ją*

nau-

NĖŠTUMAS.
Rašo Dr. Jonas T. Vitkus.

mo-Svarbiausis periodas kiekvienos 
terš gyvenime yra nėštumas ir gimdymas 
kūdikių. Nėščia moteris — busenti moti­
na — visuomet stato savo sveikatų, ir net 
gyvybę, pavojum Nėštumas ir patsai gim­
dymo krizis nuvaro pasibaisėtinai didelį 
skaičių jaunų motinų į kapus be laiko. 
Tas nelaimingas mirtingumas yra žymiai 
padidinamas per nežinystę ir apsileidimų 
ar nepaisymų. Keletas trumpų patarimų 
busenčioms motinoms yra būtinai reikalin­
ga ir vietoj.

Didžiausias motinos troškimas yra kū­
dikio sveikata — kūniška ir protiška svei­
kata. Vienok, mažai motinų žino, jog pirm 
negu kūdikis ateina į šį pasaulį, jo sveika­
ta ir gyvybė išimtinai priklauso nuo pa­
čios motinos — jos sveikatos ir tinkamu' 
mo. Iš motinos kraujo vystosi busiantis 
žmogus. Ir kaipo taisyklė, yra žinoma, 
jog nesveikos motinos gimdo liguistus ku- 

’dikius. Iš to matome, jog laike nėštumo

si sųmonės ir parpuolusių ant žemės pra­
dės tąsyti konvulsijos. Gali būti pervėlu ir 
viso pasaulio gydytojai neišgelbės nuo mir­
ties. Apsisaugojimas yra vertesnis negu 
gydymas.

Be to, statistikos rodo, jog vienas iš 
keturių kūdikių gimsta nelaiku ir tai tan­
kiausiai pirmuose nėštumo mėnesiuose. 
Tas paeina nuo persunkiu darbų, kėlimo 
sunkių daiktų, perdidelio šokimo, susitren- 
kimo, sukratymo, bėgimo, puolimo, yščiaus 
nenormalumo ir daug kitokių abelnų ligų. 
To viso reikia vengti, o paskutinėse dieno­
se nėštumo net važinėjimas automobiliu 
yra nedaleistinas. Gi pasirodžius pir- 
miemsiems ženklams persileidimo — nelai­
ku kraujo bėgimui ir skausmų — tuoj aus 
reikia atgulti į lovą ir pasišaukti gydyto­
ju

Apie reikalingumų gydytojo prie gim­
dymo, jau nebereikia abejoti. Ne viena mo­
tina šiandien guli kapuose ačiū „bobučių” 
nežinystei ir tamsumui. Sterilizacija ir 
asepcija, jau nekalbant apie abelnų švaru­
mų, yra taip pat reikalinga prie gimdymo 
•kaip ir prie bile kokios didelės ir svarbios 
operacijos. Daugiau motinų mirė nuo pur­
vinų ir nešvarių „bobučių” rankų, negu 
kareivių žuvo pasauliniam kare. Apart 
švarumo, gydytojas privalo permatyti įvai­
rius gimdymo pavojus. Jis privalo išma­
tuoti kūdikio galva ir motinos vartus ir 
sužinoti iškabio ar yra galimas normalis 
gimdymas, ar reikės tam tikromis priemo­
nėmis kūdikį išimti. Gydytojas privalo 
apsaugoti motiną nuo suplėšimo, nubėgimo 
kraujo ir daug įvairių kitokių nelaimingų 
ir pavojingi} atsitikimų laike paties gim­
dymo. Gimdymas kada-tai buvo lengvas 
ir normalis. Ta dalinai civilizacija panai­
kino ir kas kart vis labiau komplikuoja. 
Šiandien būtinai yra reikalinga medikalė 
pagalba.

Tuoj aus po pagimdymo, gydytojas ap­
saugoja kūdikį nuo apakimo — išmazgoja 
akis tam tikrais vaistais. Yra žinoma, 
jog beveik didesnė pusė kūdikių gimsta už­
krėstomis akutėmis. Iš tų kūdikių daug 
apanka, jeigu pagalba nėra suteikiama lai­
ku. Skaitlinės rodo, jog vienas trečdalis 
aklų kūdikių įvairiose kūdikių prieglau­
dose paeina nuo užsikrėtimo laike gimdy­
mo ir nuo užmiršimo ar nežinystės kaip 
apsaugoti kūdikio akis nuo tos amžinos ne­
laimės r- aklumo.

Pagaliau, jeigu atminsime, jog ir nor­
malis ir prie normalių aplinkybių kūdikis 
gali būti „apsivertęs”; eiti skersas; gali 
turėti perdidelę galvą; motinos kaulai ga­
li būti permaži; motina gali turėti džio­
vą, vėžio ligą, triperį ir daug kitokių įvai­
rių ligų, tuomet bus visai lengva suprasti 
kodėl yra būtinai reikalinga nepavėluotai 
kreiptis prie atsakančio gydytojo, kuris 
pagelliės jums visose jūsų nelaimėse.

Motinos sveikata ir kūdikio abelnas 
gerbūvis turėtų būti brangesnis už viską. 
Todėl visais galimais budais reikia steng­
tis ir neprarasti to taip svarbaus daikto— 
sveikatos, kurios nei už milionus negalima 
nusipirkti. Pasiduodant gydytojo globon 
laike nėštumo ir gimdymo yra pigiausias 
ir geriausias apsidraudimas nuo ligos ir 
mirties. Sveikose motinose ir sveikuose 
kūdikiuose gludi sveika ateitis.

Amerikos lietuvius visiškai 
užmigdžius. Suprantama, 
tokia atstovybė tik žalą Lie­
tuvai neša ir jei negalima 
j on veiklesnių žmonių pa­
statyti, tai geriau ją visiš­
kai panaikinti^ Tuomet g^l[įr gimdymo motinos sveikata privalo sto- 

^|Vėti pirmoj vietoj. Jeigu busenčioji mo- 
‘ tina veda pavyzdingą ir sveiką gyvenimą; 

jeigu jinai turi užtektinai sveiko ir papra­
sto maisto; prisilaiko reguliarių valandų 

iš atstovybes lau- pOiIsiug darbui ir žaidimui; atydžiai ir 
j sužiniai daboja abehią kūno veikimą, tuo- 
met, beveik galima užtikrinti, jog ir kudi- 

A į kis gims kūniškai ir protiškai sveikas. Ne- 
vJ 11 j paisymas ar neprisilaikymas sveikatos dės­

nių, visuomet atsiliepia į kūdikio gerbūvį.
rie suprastų klaipėdiškių yei.lMaža to, kartais ir prie geriausios priežiu- 
kalus, kurie pagautų jų ūpą, i i’os, nėštumas suardo visą motinos organiz­

mą. Inkstai, virškinimo organai, krauja­
gyslės ir net pati širdis gali nedalaikyti ir 
sustoti puškely. Nekurtuose atsitikimuose 
pagalba gali būti pavėluota.

Šiandieninė nėščia moteris būtinai tu- 
Netinkami asmenys,^ būti priežiūra gydytojo. Neturtas 

suprasti nei savo _ • v K ,. . . . . T .. v. nėra ir negali būti pasiteisinimas. Ligon-nei klaipėdiečių no-;. v. . . t . . .. t. . . . °v. .... bučiai, įvairios klinikos ir net privačiai nesugebejo tinka-1 . . , . . , . . , .daktarai visuomet ir visuose atsitikimuose 
i yra pasirengę patarnauti visiems lygiai. 
Materialis atlyginimas visuomet statomas 
antroj eilėj, o sveikata pirmoj.

Gydytojas nors sykį į mėnesį privalo 
išekzaminuoti šlapumą ir daboti nors ir 
mažiausius apsireiškimus nenormališku- 
mų. Pati motina turi gerai žinoti, jog 
nuolatinis vėmimas, skaudėjimas galvos, 
diegliai „po širdžia”, kvaitulys, tinimas 
kojų ar rankų, pasikartojantis mėšlungis, 
juodi taškai prieš akis ir abelnas silpnėji­
mas yra ženklai pavojaus. Apie panašius 
nors ir mažiausius kūno nenormaiiškumus 
laike nėštumo, reikia kuogreičiaus.a pasi­
tarti su savo gydytoju. Nelauk, kol netek-

patys Amerikos lietuviai 
imsis tų darbų., kurie pri­
puola Lietuvos atstovybei 
veikti ir kurių Amerikos 
lietuviai 
kia.

LIETUVOS KOMEDI- 
J ANT AI.

„Liet žinios” praneša seka­
mą niekur negirdėtą įdomybę:

”,žemaičio’ redaktorius bu­
vo kaltinamas, kad jis įdėjęs 
savo laikraštyje ,užuojautą... 
bulgarų komunistams’. P. 
Šaikunas už tokį priešval­
stybinį’, prieš krikščioniš­
ką’ nusidėjimą tapo nubaus­
tas 7 paroms arešto ir 500 
litų bauda; baudos gi nesu­
mokėjus esą pridedama dar 
1 mėn. arešto.”
Na, ar margas svietas matė 

kur nors tokius komedijantus 
ir begėdžius, kaip šitie Telšių 
„valstybės vyrai”! Jokios pa­
našios užuojautos „žemaitis” 
nebuvo reiškęs. Jis tik pasvei­
kino kovojančią už savo laisvę 
ir teises Bulgarijos liaudį, ku­
rią baisiausiomis priemonėmis 
smaugė kruvinoji Cankovo val­
džia. Bet mat kadengims rei­
dą prikibti prie pažangaus 
aikraščio, tad jie pasiverčia 
kruvinojo Bulgarijos Cankovo 
tarnais ir grūda kalėjiman 
„žemaičio” redaktorių šaikuną. 
Vadinasi, negalima Lietuvoje 
atskirti kur baigiasi Bistro vy­
riausybė ir kur prasideda Bul­
garijos Cankovo kruvinieji 
darbai.

1

(

kurie derintų abiejų musų 
valstybės dalių darbuotę ir 
kurie pamažėl tvirta ranka 
eitų prie tautiškumo ir val­
stybingumo Klaipėdos krašte j 
kėlimo, 
negalėjo 
valdžios, 
rų. Jie 
mai informuoti vyriausybę, 
apie Klaipėdos krašto padėtį' 
ir aklai klausė centro val­
džios parėdymų, visai nežiū­
rėdami, ar atatinka tie parė­
dymai krašto gyventojų rei­
kalus, norus.”
Vadinasi, Klaipėdos kraštas 

buvo pavestas valdyti rusams 
ir lenkams, kuriems Lietuvos 
ateitis rupi tiek, kiek pernykš­
tis sniegas. Matyt, rusai ir 
lenkai valdininkai yra ištiki­
miausi Lietuvos valdonų užma­
čių pildytojai, todėl jie ir buvo 
siunčiami valdyti Klaipėdos 
kraštą. Todėl ir negali būti 
nuostabu, kad klaipėdiečiai lie­
tuviai pabūgo rusiškai-lenkiško 
raugo valdomos Lietuvos ir ne­
matydami kitos išeities, puolė 
vokiečių glėbin. 

----- o-----
KUNIGIŠKAS CINIZMAS.
Kunigų organas „Draugas”, 

komentuodamas p. Bortkevičie- 
nės įmetimą katorginin kalėji­
man, parodo sekamą murziną 
kunigišką veidą:

„Kalėjime pasėdėti keletą 
dienų ne taip jau baisus da­
lykas, ypač iš pasišventimo 
savo partijų idėjoms, o prie 
tos progos pamedžioti litukų 
ar dolerukų neblogas daly­
kas.”
Šitokį begėdišką cinizmą ir 

tegali parodyti tik sutanuoti 
politikieriai. Jie mat nepaten­
kinti, kad visuomenė sudėjo 
pinigų ir išpirko iš kalėjimo už­
sitarnavusią lietuvių tautos dar 

. buotoją. Jiems butų didžiausis 
smagumas, jei p. Bortkevičienė 
butų sukirmijus Kauno bastli- 

■ joj, o čia tas smagumas jiems 
• atimtas. Well, gal ateis laikai 
ir Lietuvoje, kuomet atsidurs 
kalėjiman teisėtu keliu ne vie-

Tuomet pamatysime kaip 
džiaugsis kunigų organas, kad 
jo „kolegoms” tenka pasėdėti 
kalėjime už jų partijos „idė­
jas”.

-o

-----o-----
KLAIPĖDOS RINKIMŲ 

ATBALSIAI.
Visa pažangioji Lietuvos 

spauda kaltina dabartinius Lie­
tuvos valdonus už pralaimėtus 
rinkimus į Klaipėdos Krašto 
Seimelį. Taipgi Lietuvos spau­
da sako, kad tame Klaipėdos 
krašto lietuvių pasidavime vo­
kiečių įtakon ir visame tame 
balsavime gludi koks tai tylus 
nusiminimas, nusivylimas, bai­
mė ii* kerštas... Tuo tarpu Lie­
tuvos santariečių 
„Ūkininko Balsas” net 
kius dalykus skelbia:

„Musų valdžia
Klaipėdą kaip tik mažai išsi­
lavinusius negabius asmenis. 
Maža to, visai nežiūrėta į 
tautišką pusę. Buvo skiria­
mi rusai, lenkai, nemokantie­
ji nei lietuvių nei vokiečių 
kalbos. Nebuvo žmonių, kuinas sutanuotas šmugelninkas.

organas 
štai ko-

skyrė į

NESĄMONIŲ SKELBĖJAS.
Worcesterio gazietos leidėjas 

p. Paltanavičius išspausdina sa­
vo gazietoje SLA. darbuotojo 
p. K. Makarevičiaus asmeninį, 
ne spaudai skirtą, laišką, ku- 
riuomi pastarasis atsisako to- 
liaus prenumeruoti šitą gazietą 
dėlto, kad ji virto klerikalinio 
šmugelio užtarėja ir pažangos 
niekintoja. Kadangi šitas p. 
Makarevičiaus laiškas yra rim­
tas, tad minimos gazietos lei­
dėjas, negalėdamas rimtais ar­
gumentais faktų atremti, palei­
džia p. Makarevičiaus adresu 
kriminalius šmeižtus, o po to 
mėgina įtikinti ii’ įprašyti, kad 
p. Makarevičius ir toliau pre­
numeruotų šitą gazietą. Tar­
pe kitko paskelbiama net seka­
ma paikystė:

„Mes gerbiam Lietuvos 
valdžią dėlto, kad Lietuvos 

x piliečiai išrinko. Ar ji gera

ar bloga, tai ne mus daly­
kas, nes mes po ja negyve­
nant Sakot, ta valdžia jau 
baigia pražudyt Lietuvą. 
Taip, jeigu valdžia sutvėrė, 
tai ji turi pilną tiesą ir ją 
pražudyt, kadangi nė Tams­
ta, nė aš, ten savo patari­
mais n ep risi dėjome ir nerin­
kome.”
Šitokios kvailos paikystės ne­

galėtų pasakyti nei mažas vai­
kas! Jokios valstybės pasauly­
je viena valdžia nesutvėrė ir 
negali sutverti. Valstybes su­
kuria ir jas palaiko tautos, o 
ne jų valdžios. Vienok p. Pal- 
tariavičius sako, kad Lietuvą 
sutvėrė dabartirė valdžia ir to­
dėl ji turi pilną tiesą ją pražu­
dyti. Ištikrųjų kas darosi su 
šituo žmogumi, kuris drįsta net 
gazietą leisti, kad kitus moki­
nus?.. Apart kitų nesąmonių, 
tikrinti, kad - valdžia turi pilną 
teisę pražudyti valstybę tegali 
tik tokis žmogus, su kuriuo yra 
kas nors negera...

----- o-----

rikos teismais! Nesenai pri­
siekusieji teisėjai pareiškė 
kun. Petkui, kad laikraštis tu­
ri teisę rašyti apie kunigus 
net ir tuomet, jei negalima 
rimtai įrodyti kunigų darbų, by 
tik toki jų darbai liečia visuo­
menės reikalus ir yra priežas­
timi parapijonų vaidų. Dabar 
vėl praneša „Sandara”, kad 
Lowell, Mass., lietuvių kleboną 
Kučą teismas privertė atmokė­
ti jo buvusiai
Paplauskienei $2,954, 
jis buvo pasiskolinęs iš jos. 
Teisme nieko negelbėjo nei 
kun. Kučo „šventas” žodis, kad 
buk jis tuos pinigus p. Paplaus­
kienei grąžinęs.

gaspadinei p. 
kuriuos

Lietuvių kunigams tikra bė­
da su tos „bedieviškos” Ame-

Ar nuostabu tat, kad Lietu­
vos kunigai visomis keturiomis 
įsikabinę laikosi „katalikiškos 
Lietuvos”, kad tuo budu išsigel­
bėjus nuo tokių „bedieviškų” 
teismų, koki yra Amerikoje. 
Jei Lietuvoje nebeliktų „kata­
likiškos Lietuvos”, tai ir tenai 
„šventų 
atsidurti 
kad yra 
ko j.

asabu” reikalai gali 
tokion padėtin, kaip 
„bedieviškoj” Ameri-

Sf
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Anglo Kelione į Lietuvą
Rašo V. K. Račkauskas.

(Tąsa)
Žmonės, lyg tyčia, vėlinasi val- 

\ giui ir pasimatymui (appoint­
ments) ; net mano geras drau­
gas šalčius dažnai versdavo 
mane laukti po pusvalandi — 
bet kitą dieną, lyg norėdamas 
atsilyginti, ateidavo bent pus­
valandį ankščiau sutarto laiko. 
Taigi visai nesistebėjau, kad ir 
Vaidyla neišplaukė nurodytu 
laiku, nors aš, skubindamas at­
vykau prie laivo be pusryčių.

Laivas pagaliau savotišku lai­
ku pradėjo plaukti dumblina 
upe, tekančia tarp gana žemų, 
žaliuojančių, kai kur ir smiltin­
gų krantų. Vienur kitur mes 

e vis sustodavome prie sukaltų iŠ
& lentų tiltelių paimti arba pa­

liktų keleivių, kurie daugiausia 
buvo žydai ir jų tarpe buvo 
garbingas (nors gana purvi­
nas) rabinas. Kartais vidury 
upės sustodavome, kad paėmus 
priplaukusius vaitelyje pasažie- 
rius.

žemę. Tai yra tiktai vieto - 
tradicija; bažnyčią pastatė Vy­
tautas 1420 m. (savo žmonai, 
priėmusiai krikščionybę) seno­
vės stabmeldžių šventyklos vie­
toje; delei šito, girdi, įpykęs 
Perkūnas siuntė dideliausias 
audras, ir bažnyčia pusiau su­
smukusi į žemę. Sako dar, kad 
po to. kai bažnyčia buvo pasta­
tyta, per Nemuną atplaukęs 
briedis su variniu šventu pa­
veikslu tarp ragų. Tas paveiks­
las ir dabar dar kabo bažnyčio­
je kartu su ragais briedžio, ku­
rį bažnyčia laikiusi, ligi jis pa­
stipęs.

Po altoriumi galima matyti 
dar senovės stabmeldžių šven­
tyklos vietą; sako, kad ir sta­
bai esą palaidoti po plytomis 
klotu prieangiu. Tikrai norė­
jau špato, kirkos ir leidimo 
archeologijos kasinė j imams at­
likti.

Arti bažnyčios, kuri dabar nė­
ra vartojama, yra šventas šal-

gyvenimo”"ruožai
Raio A B. 45 T RIM AITIS,

KNYGOS SPĖKA.-

Prakilnios Moteries 
Biografija

(Tąsa iš pereito num.)
Kelionė Siberijoje ir Rytu Rusijoje

I

Priplaukėme Nevėžį, vieną iš 
daugelio Nemuno šakų. Jos 
vardas įspėja „nesikelti ja”, — 
sako, upė gavusi vardą nuo to, 
kad tūlas lietuvis didikas, sku­
bindamas pas savo mylimąją į 
Kauną, vietoj važiavus aplink, 
liepęs vežikui leistis skersai 
upę, ir, žinoma, žuvęs. Ir šian­
dien Nevėžis sau plaukia, gy­
vas įspėjimas nekantriems mei­
lužiams. Ant kalno stovi Rau­
dondvario pilis, — ji taip pava­
dinta del to, kad. kaip ir dau­
gelis senų Lietuvos pilių ir ba­
žnyčių, pastatyta yra iš rau­
donų plytų. Būdamas Kaune, 
lankiausi joje, ir ji padarė į 
mane gilaus įspūdžio savo kil- 
niu bokštu, žiūrinčiu linkui u- 
pės ir tuo. kad tai yra pirmuti­
nis, koki man teko matyti, su­
valstybintas dvaras. Vyriausy­
bė paėmė savo globon dailų 
parką, apaugusį medžiais ir 
gėlių daržus, cementu išklotą 
tennis’ui lošti vietą, ir privati­
nę koplyčią ant kalno, kuri bu­
vo karo metu išgriauta. Triobė- 
sius užėmė artilerija vasaros 
mokslams; šito gražaus dvaro 
savininkui palikta tiktai pilis 
ir keletas akrų žemės. Princi­
pas buvo teisingas ir neišven­
giamas, kai man išaiškino, bet 
nusiminimas, rodos, taip ir la­
kioja virš tos apleistos pilies, j 

Musų mažas laivelis pravažia­
vo pro šalį. Tai buvo graži 
saulėta diena, ir malonu buvo 
sėdėti ant denio. Aplankėme 
dideles plokščiais dugnais upės 
valtis, prikrautas medžio ir pra- 
plaukėm pro šalį didelių sielių, 
suraišiotų krūvon, ėjusių iš to­
limų krašto miškų; sielininkai 
plukdė juos dideliais mediniais 
irklais, ir patys gyveno mažutė­
se šiaudų palapinėse ant sielių. 
Norėjau nufotografuoti juos, 
bet musų laivelis greitai pra­
plaukė pro šalį.

— Sutiksim jų daugiau — 
ramino mane šalčius. — Pakal­
bėsiu su kapitonu, jis sulaikys 
laivelį, priplaukus sielius.

Jis nuėjo ant kapitono tilte­
lio. Kapitonas, mačiau, susi­
raukė; paskui pažiurėjo į mane, 
nusišypsojo, linkterėjo galvą, ir 
kaž ką sušuko lietuviškai.

— Viskas tvarkoj, už tikrino 
mane sugryžęs šalčius. — Kai 
pasakiau kapitonui, kas Tamsta 
esi. jis labai apsidžiaugė. Vis­
ką, sako, padalysiąs anglui.

Aš sau pamaniau, kad kapito­
nas laivo, nuo Redding į Wind­
sor, vargiai butų taip manda­
gus lietuviui keleiviui. Blogiau­
sia gi tai, kad sielių daugiau 
jau nebeužtikome.

Seniausia bažnyčia Lietuvoje.
Buvo nemaža dalykų patrau­

kusių musų dėmesį. Netrukus
\ pamačiau mažutę, seną, keistą
\ . Zapyškio bažnyčią; sako, kad

\ tai esanti pirmutine krikščio-

tinėlis, kurs, dėka ypatingai 
žemės formacijai, teka, rodos, 
į kalną. Nėra ko stebėtis, kad 
šičia ir stebuklų atsitinka, ir 
man pasakojo, kad to šaltinėlio 
vanduo stebuklingai išgydęs 
kurčią seną moteriškę, negalė­
jusią girdėti perkūno per pen­
kiasdešimts metų; dabar ji, 
girdi, esanti tiek laiminga, kad 
galinti girdėti puolantį žemyn 
lapą.

Apleidę Zapyškį, atvykom į 
tūlą mažą miestelį, kur buvo 
turgus; abiem upės krantais 
matai šimtus ilgų lietuviškų 
vežimų ir — žemiau kalno nėra 
tilto — keltą, taip prikimštą 
žmonių, kaip ir Londono tram­
vajus šeštadienio vakare. Tai 
buvo Vilkija, kas reiškia Vilkų 
Sueigos Vieta. Mažiukas mies­
telis ant dešiniojo upės kranto, 
gavo savo vardą nuo apsupan­
čių jį miškų. Jos raudonų ply­
tų naujo gotiko styliaus bažny­
čia kyla aukštyn su dviem bok­
štais, dengtais — kai šalčius 
pastebėjo — angliška eina, po 
vokiškos firmos marke, šitai, 
matyt, buvo skaudamas mano 
kelionės draugui klausimas, nes 
jis pats nesenai buvo pirkęs 
galvanizuotos geležies savo na­
mų stogui dengti Kaune ir, pa­
krapštęs vokišką užrašą, rado 
Glasgovo firmos vardą.

Prieš karą Vilkija buvo svar­
bus miško prekybos centras 
Lietuvoje; pats miestelis turi 
didelį hinterlandą ir yra pato­
gioje susisiekimo su Kaunu ir 
provincija vietoje. šičia susi­
tikdavo savo biznio reikalais 
nišai ir vokiečiai pirkliai, bet 
dabar tas centras persikėlė į 
Smalininkus, kur mes ir ruošė­
mės keliauti.

Visur pakely, abiem upės 
krantais, lentpiuvės ir pušynai 
įvairino lygaus landšafto mo­
notoniškumą. Matėme daug 
žąsų pulkų, basų merginų dabo­
jamų, kas priminė man pasakų 
žąsų ganytojas; vienur kitur 
juodi ir balti galvijai rinkdavo­
si prie upės atsigerti.

Dažnai taip jau matėme ne­
didelius besimaudančių vyrų ir 
moterų bulelius, atskirai vieni 
nuo kitų, visiškai be jokios dra­
bužių skiautelės. Aš jau buvau 
pastebėjęs šį paprotį, bevaikš- 
tinėdamas paupyje Kaune, kur 
vakarais gali matyti, grupėmis 
penkių dešimčių jardų atstu, 
besimaudančius vyrus ir mote­
ris, gamtos rūbuose ir po to 
vaikštinėjančius, tokiais pat ru­
bais, japonišku budu, nepaisant 
priimtų Vakarų Europoje kon- 
venansų, reikalaujančių, kad 
net ir maži kūdikiai dėvėtų 
„maudynės kostiumą”, šalčius 
aiškino man, kad tai esąs bend­
ras visoje Lietuvoje paprotys. 
„Matai, šiuo budu vyrai netaip 
lengvai suerzinami”, pasakė; 
man rodos, kad Londono

Praeis laikai, kits amžius atsiskleis, 
Spindėjimuos bus metai susispietę; 
Ir sutvirtėjęs laisvas žmogus eis, 
Jis bus žvaigždė, kuri mums švietė.

BRIUSOV.
Pasaulis 'be knygos!

Kaip keistai skamba žmogui ausyse šis sakinys.
O vienok, retai kuriam mums ateina tas klausimas į min­

užtruko į 5 mėn. — vietą ir žmonių ap­
lankė daugybę ir medžiagos surinko daug. 
Butų dar daugiau tam pasidarbavus, bet 
laikinas jos suareštavimas padarė tam ga­
lą. Atvažiavusi į Maskvą, ji padarė platų 
pranešimą apie Prūsų lietuvių padėtį Š. 
Amerikos konsului, nurodydama dėsnius,
,kaip jie turėtų būti šelpiami, ir spirdama,

'o,tį, kad buvo paprasčiausiu daiktu neturėti knygos visame pa-, kad jie būtinai butų paleisti, nes jų 40%, 
šaulyje per nesuskaitomus šimtmečius, šiandien mums atro- 'ypag vaįkų? buvo jau išmirę. Tasai rapor- 
do, kad be laikraščio, be knygos negalima butų apsieiti; tai|tas buvQ pagrindas Prusif lietuviu šelpi- 
tie „mes” taip manome, kurie skaitome, studijuojame. Nevie­
nas iš mus, per dieną nuvargę prie sunkaus darbo ir neturė­
dami laiko skaitymui darbo valandomis, 
miegam. Bet yra maža tokių žmonių; 
namų, kur nerasi knygos. O jei ateina 
tai tik dėlto, kad šeimininkas priklauso

su knyga rankoj už- 
rasime daugelį tokių 
kokis nors laikraštis, 
į Susivienijimą arba

imu.
Įsitikinusi, negalinti grįžti Lietuvon, 

nuvyko Petrapilin organizuoti Prūsų lie­
tuvių šelpimą, kurio neišleido iš savo ran­
kų visą laiką, kol buvo Rusuose, nors ir da-

dėlto, kad kokis nors „nuobradas” atvėjų-atvėjais kaulino už- lyvaudama kituose darbuose.
sirašyti laikraštį; tai kad nusikratyti, tai „ma jį šimts, duo-
siu tuos porą dolerių, tegul man daugiau į akis nelys, o kuo­
met ateis kitas tokis agentas, tai galėsiu parodyti, kad štai aš 
turiu laikraštį”. Bet kad į tą laikraštį kada kas pažiūrėtų, 
tai stebuklai pasirodytų.

Netik pavienių žmonių rasime, kurie nieko neskaito — ra­
sime ir šeimynų; yra ir tokių provincijų pasaulyje, kad ištisa 
provincija nežino kas tai yra knygų skaitymas.

Čidn pat Amerikoje nemaža yra tokių, kurie knygos vertės 
nesupranta; jei ir perskaito, tai tik save prie to priverčia ir 
perskaitęs tiek težino, kiek žinojo pirm skaitymo. O tai yra 
dėlto, kad skaitydamas nestudijavo, nesigilino, neprivertė sa­
vo protą prie mąstymo.

Tiesa, tokiam atsitikime nevisliom et galima skaitytoją 
kaltinti; nemažiau yra kalta knyga, kuri yra arba pergili leng­
vam supratimui, arba sausa, nepatraukianti skaitytojo minties 
prie savęs, arba netiksliai parašyta. Bet abelnai, knyga, kokia 
ji nebūtų, jei atydžiai ją perskaitysime, ji ką nors mums su­
teiks. O ką jau kalbėti apie gerų autorių knygas, kurie, 
studijuodami žmonių gyvenimus, rašo apysakas, arba moksliš­
ki veikalai, kurie apšviečia žmogaus protą, ar istoririška kny­
ga, kuri nuneša tave tūkstančius metų į senovės gadynes ir 
parodo tau, kaip musų tėvai, diedukai, protėviai ir gentkarčių 
gentkartės gyveno, kokias kovas vedė, koki buvo šalių valdo­
nai, kaip įvairus tikėjimai ir sektos atsirado, iš kur gavo savo 
pradžią įvairių įvairiausi išradimai. Skaitydamas žmonių bio-
grafijas susipažysti su jų pasauliui atliktais darbais; skaity-
damas gražiąją literatūrą, poeziją, išauklėsi savo jausmus 
švelnesniais. Negali nejausti, kuomet skaitai poetų jausmin­
gus žodžius, supintus į poeziją, tarsi minkštu šilku kas tave 
apglėbė ir pasijunti kai nuo tavęs laukiniškumo j ausiniai pabė­
go. Skaitydamas gražiąją literatūrą po nekurto laiko pradedi 
ieškoti tokių draugų, kurie yra lygiai taip save išsiauklėję, 
kad mėgsta tik tą, kas yra gražu, malonu, o nepakenčia kas 
vulgariška, žiauru. Juk kiekvienas, susitikęs literatiškai iš- 
siauklėjusį žmogų jaučia, kad jis kuomi tai skiriasi nuo papra­
sto neapsiskaičiusio žmogaus.

Knygose yra sukrauti pasaulio didžiausi turtai; jei skai­
tysi knygas, studijuosi jas ir stengsiesi suprasti, jos atneš tau 
visą pasaulį čion pat po tavo akių. Galėsi žarstyti viską su 
pirštu, stumdyti visus daiktus iš vienos vietos į kitą.

Jeigu tavo gyvenime tave draugai su vylė, nenusimink! 
Imk sau knygą už draugą, o kuomet susidraugausi su geromis 
moksliškomis knygomis, suprasi pasaulio gudrybes ir tuomet 
suprasi kas yra tavo draugas.

Skaitydamas geras knygas pažįsi ir savo nuodėmės ir savo 
protu pasiliuosuosi nuo jų. Busi laimingas ant žemės ir kuo­
sas nuo pragaro po mirčiai.

Gedimino Kalnas.
Visi tie maži kaimai ir mies­

teliai prie Nemuno krantų atli­
ko svarbų vaidmenį tautos atgi­
mime. Tais laikais susiekimas 
vieškeliais ir gelžkeliais nebuvo 
lengvas, ir upė teikė natural} 
ir lengvą, kaip ir dabar, tran­
zito metodą. Upe keliaudavo 
aktoriai, rašytojai' ir kalbėtojai 
pas žmones, gyvenusius arti 
upės; šičia jie kėlė tautinį susi­
pratimą scenos kuriniais, pasa­
kojimais iš Lietuvos tautinės 
istorijos; lošimai būdavo atlie­
kami daržinėse lietuvių papro­
čių ir kalbos entuziazmu kelti.

Visas šis kraštas turi , daug 
ryšių su tautos praeitim, nes 
šičia buvo daug smarkių mūšių 
senovėje tarp lietuvių didikų ir 
teutonų ritierių. Seredžius, 
kur Dubysa įteka į Nemuną, 
yra pagarsėjęs, kaipo gimtinė 
Lietuvos Kunigaikščių vieta. 
Kai Teutonų Ordenas įsigalėjo 
krašte, ritieriai šičia pastatė 
tvirtovę upių susisiekimui kont­
roliuoti; čia taipjau, 1914 m., 
rusai atmušė trijų dienų vokie­
čių puolimą ir išlaikė juos be­
veik per metus, ligi vokiečiai 
pasiekė abiem upės krantais 
Kauną. Rusai sunaikino bažny­
čia. kain ir dauo-nli

— ir po karo ji atstatyta, tik 
be savo dviejų bokštų; dvily­
piai bažnyčių bokštai yra labai 
charakteringi visame krašte.

Kiek toliau yra Ilguva, pava­
dinta nuo Ilgio, paskutiniojo 
lietuvių stabmeldžių šventėjo, 
gyvenusio septynioliktojo am­
žiaus pabaigoje, šičia sėdėda­
mas ant švento aržuolo šakų, 
apsisiautęs vilko kailiu, jis ne­
klausė naujos tvarkos ir skelbė 
savo žmonėms stabmeldžių pas­
laptis.

Kraštas tarp Seredžiaus ir 
Veliuonos, užu Ilguvos, sakoma, 
geriausia išlaikęs lietuvių kal­
bos ir papročių tyrybę. Veliuo­
na yra kiekvieno patrioto lietu­
vio atsiminimų sandėlis, šičia 
yra garsusis Gedimino Kalnas, 
kur tas garbingas senas karžy- 
gis kunigaikštis gynė savo pilį 
nuo užpuolikų kryžeivių. Sa­
koma, kad tuose mūšiuose teu­
tonai ritieriai pirmu kartu pa­
naudoję prieš lietuvius šautu­
vus, ir Gediminas pats buvęs 
pašautas ir palaidotas po keistu 
kalneliu, kurs atrodo lyg supil­
tas prie upės kranto. Keista 
matyti krikščionių kryžių, pa­
ženklinantį didžio stabmeldžių 
vado kapą. Bet aš jau seniau 
patyriau, kad lietuviai nelabai

j -J j

1916 m. vėl lankė ištremtuosius Prūsų
lietuvius ir pusę meti) išgyveno Samaroje 
jų šelpimo reikalais. Nuvažiavus jai Pet­
rapilin atsiimti tam tikslui pinigų, kilo re­
voliucija. Prasidėjo vėl intensyvus parti­
jos veikimas.

F. Bortkevičienei tenka atstovauti 
Demokratų partijai Lietuvių tautos tary­
boje. Dalyvauja ji Lietuvių seime Petra­
pily. Pasidarius partijoj nesutikimams— 
ji viešai pakelia protestą ir su kitais senes- 
niaisiais veikėjais atlaiko senas tradicijas,
dar dr. V. Kudirkos padėtus pagrindus,- 
kas vėliau išsireiškia dabartinės L. Vals­
tiečių Liaudininkų S-gos formoje.

Netrukus po to išvažiuoja Stokholman 
vis Prūsų lietuvių (jų grąžinimo) reika­
lais. Čia jai esant įvyko bolševikų revo­
liucija Rusijoj. Grįžti Rusijon nebepano- 
rėjo ir ėmė rūpintis išgauti leidimą važiuo­
ti Lietuvon. Stokholme teko jai dalyvauti 
Liet, konferencijoje. Iš Stokholmo persi­
kėlė į Kopenhagą, kur dirbo lietuvių sky­
riuje prie Danų Raudonojo Kryžiaus be­

Lenkija), — jai, kurią veda kalėjiman, 
pirmiausia rupi valstybės reikalai!

Toliau besikalbant p. Bortkevičienė 
duoda parėdymą rūpintis „Žiburėliu” ir 
•kita.

— Poniute! Juk mes neturime Tams­
tos pilnos biografijos ir, kas mums gėda, 
gerai jos nežinome. Kiek kartų, kur ir už 
ką sėdėjote kalėjime?

i — Datų gerai neatsimenu, bet pirmą 
kartą buvau kalėjime Vilniuj. Tai buvo, 
rodos, 1907 m. Paėmė mane iš musų ko­
lonijos — Antakalny — Smetonos, Sabo, 
Gaidelionies, Pauliukonio, Tumo ir mano 
buto. Atsimenu, kai mane ėmė, tai Pau- 
liukonis išbėgo per tvorą... Išsėdėjau ne­
pilnas tris paras už mokytojų sąjungą.

Antrą kartą Petrapily nuovadoj iš­
laikė nuo 4 v. ryto iki 12 vai. dienos mane 
ir seserį, rodos, 1908 m. pavasarį už Ru- 
secką.

Trečią kartą Vilniuj 1909 m. ar 1910 
m. išlaikė 7 paras kaipo įtariamą už jau­
nimo organizavimą ir laikraščius, žanda­
rui Kislinskiui įskundus.

Ketvirtą kartą Vilniuje Lukiškių ka­
lėjime 1911 m. pavasarį to pat žandaro 
įskųsta kaipo laikraščių leidėja, arti 1 mė­
nesio.

Laikė labai aštriai ir iš kalėjimo teis­
man (liudininke) vedė su atkištais šautu­
vais. Ėjau teisman tyčia, kad pasimaty­
ti su visuomenės veikėjais ir savais žmo­
nėmis. Kai mano palydovai pamatė, kad 
visi advokatai ir kiti asmens mane sveiki­
na, tai atgal kalėjiman grįžtant leido man

tuviams belaisviams šelpti Vokietijoje.

eiti trotuaru, o patys ėjo gatvės viduriu...
Penktą kartą nuo 19 vasario iki 20 

liepos 1919 m. bolševikai kalino 3 mėn. 
Vilniuj, 1 mėn. Dvinske ir 2 mėn. Smolen­
ske, kaipo įkaitą.

Šiandie spalių 20 d. — šeštą kartą...
Kratose niekada nieko pas mane ne­

rasdavo, bet visada jau budabo įsakyta su­
imti.

Rusų žandarai ne tiek kabindavos už 
„L. Ūkininką”, kiek už „Jaunimą”, nes 
Kislinskis (Suvalkų žandaras) manė, kad

Po 6 mėn. sulaukusi leidimo grįžo 1918 m. 
kovo mėn. pradžioje Lietuvon, Vilnimi. 
Ėmė čia tuojau rūpintis leidimu „L. Ūki­
ninkui” leisti ir, vargais negalais iš gavus i 
jį iš vokiečių okupantų valdžios tik metų 
pabaigoje, pradėjo jį vėl leisti.

Taipat dirbo Lietuvos Tarybos rašti­
nėje. 1919 m. bolševikams užėmus Vilnių, 
ji su keliais kitais įžymesniais Vilniaus lie­
tuviais vasario mėn. pradžioj buvo paimta 
kalėjiman, kaipo Lietuvos valdžios įkaitas, 
ir apie % metų išbuvo Vilniaus, Dvinsko 
ir Smolensko kalėjimuose, iš kur buvo

čia yra revoliucinė organizacija, 1905 m.

grąžinta Lietuvon mainais ant kalinamųjų 
Lietuvoje bolševikų 1919 m. liepos mėn. 
pabaigoje.

Apsigyvenusi Kaune vėl ėmė organi­
zuoti savo partijos spaudos reikalus. Su­
dariusi „Varpo” b-vę, suorganizavo jos 
spaustuvę ir laikraščius: „Darbą”, „Liet. 
Ūkininką”, „Varpą” ir „Lietuvos Žinias”.

1921 m. sausio 22 d. įėjo į Steigiamąjį 
Seimą.

ŠEŠTĄ KARTĄ...
Kiek laiko praslinkus po to, kai p. 

F. Bortkevičienė įvesta policijos raštinėn, 
užeiname su Budvyčiu-Svyrunėliu ten pa­
sižiūrėti.

Randame ją besėdinčią raštinėj. Ra­
šoma lydimasis kalėjimui raštas. Ateina 
ir išeina pažįstamų asmenų; visi, matomai, 
žino, kad redaktorė vedama kalėjiman.

Raštų gaminimo. procedūra tęsiasi il­
gokai — laukiame. F. Bortkevičienė, kaip 
visuomet, kada ji neužimta darbu, mąsto; 
dabar, gal, kiek sujaudinta — neramesnė, 
bet jokio nusiminimo, net gi mažiausio še­
šėlio jo nėra. Ji kupina amžinos, nė ka­
da nemažėjančios energijos, pilna šviesios 
vilties, pilna pasiryžimo eiti tiesiu gyveni­
mo keliu, pervirš kupina optimizmo. Iš 
tikrųjų. Niekada aš jos nemačiau pagau­
tos pesimizmo ir esu tikras, kad vargu ją 
kas galėjo tokią matyti, kad ir sunkiau­
siais gyvenimo momentais. F. Bortkevi­
čienė musų nervų suirimo laikais — ryš­
kiausias nesulaužomos valios, didžiausios 
energijos ir optimizmo pavyzdys.

Užsimezga kalba, bet apie ką? F. 
Bortkevičienė tokiu momentu suinteresuo­
ta... Lietuvos finansais; ji turinti ne visai, 
gerų žinių, pasyvus eksportas, gerai, kadi ,

revoliucijos liekana. Jaunimo organizaci­
jos Kislinskis visur ir ieškojo. Taip pri­
simena toks juokingas epizodas. Ties Pil­
viškiais Kislinskis kokioj tai vietoj ieško­
jo jaunimo ratelio ir reikalavo iš gyvento­
jų pasisakyti, parodyti. Kas tai atnešė 
ratelį (kalvaratą).. Žandaras pyko, spiau- 
dėsi, bet jokio ratelio nerado. Jis ir 
„Šviesos” draugijoj matė caro priešų liz­
dą. Tos knygų platinimo d-jos dokumen­
tų knygos jam atrodė įtartinos, net jų spal­
va, jam matėsi, turi savo reikšmės: viena 
spalva — vienos rūšies bombos, kita — ki-
tos: knygose surašyta šiom esanti amunici­
ja, ginklai... Vilniaus žandarai blogai su­
gyveno su Suvalkų žandarais, taigi vieni 
kitus įskundinėjo valdžiai, norėdami išsi­
tarnauti. 1911 m. Vilniuj buvau suimta 
jau tiesioginiai Petrapilio valdžiai Kislins­
kiui mane įskundus...

Čia musų pasikalbėjimą nutraukė 
pranešimas, kad jau reikia eiti kalėjiman...

Per 5 minutes pasiekėme naujai at­
remontuotą ir praplatintą Mickevičiaus 
gatvėj rūmą... Štai sunkios durys atsivėrė 
tai, kuri visą savo gyvenimą sunkiai varg­
sta kovoja del Lietuvos ir jos gyventojų 
laisvės, gerovės... Ji dabar jau kalėjimu 
baudžiama, kad drįsta Lietuvai reikalauti 
savarankumo...

Bet Bortkevičienė kovas laimėjo, tei­
sybė ir dabar nugalės! J, K.

Domas Andruškevičius.
ILGESIO VALANDĄ.

Sužavėtas saulei tekant, 
Į dausas pakilsiu, — 
Apkabinsiu debesėlį, — 
Ir tolyn plasnosiu...

Nubučiuosiu žvaigždes, vėją, 
Saulei ašaras nusiųsiu, — 
Ir viliosiu žemės Deivę, — 
Skaisčią širdį jai atversiu...

Uždainuosiu skambią dainą, — 
Tam pasauliui, kurs dejuoja, — 
Nuraminsiu našlaitėlius, 
Kurių širdys ašaroja...

Harmoningą godą giedant, —
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nistinė spauda suranda tik 
tris, nors ją kas mėnesis 
ne vienas prisirašo prie S.
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SU OROMZATORIAK 
PATARIMAI

ĮKALBĖJUSIO PA­
VYZDŽIAI.

Pereitam straipsnyje ga­
na plačiai nurodėme kokį 
svarbų vaidmenį vaidina S. 
L. A. organizatorią darbuo­
tėje mokėjimas efektyviai 
žmonėms įkalbėti apie bū­
tiną reikalingumą kiekvie­
nam darbo žmogui prigulė­
ti į SLA. Šitame staipsny- 
je norime nors pora paviz- 
džią privesti kokiu budu 
geriausiai prieiti prie žmo­
nių, kad juos galėjus užin- 
teresuoti apdraudos ir pa­
šalpos klausimu ir tuo budu 
gavus progos plačiau paaiš­
kinti apie SLA. organizaci-

Mums nenaujiena, kad į- 
vai rius nusiskundimus S. 
L. A. organizatoriai reiškia 
delei savo nepasisekimą 
prikalbinti naujus narius. 
Ne vienas sako, kad vos 
prisimeni žmogui apie Susi­
vienijimą, taip ir išgirsti jo 
griežtą pasipriešinimą ir 
įvairių įvairiausius išsikal- 
binė j imus. išsisukinę  j imus. 
Ir tas nenaujiena. nes kiek­
vienas žinome pilkosios 
liaudies psychologiją. Vie­
nok čia reikėtų apsistoti ir

butinu reikalu kiekvienam 
prigulėti prie pastovią ap­
draudos ir pašalpos organi­
zaciją ir jau matai, kad jie 
tokiai minčiai pritaria, tuo­
met gali priminti ir apie S. 
L. A. organizaciją.

Bet geriausiai prie žmo­
nių prieiti, tai gyvais, pa­
ties gyvenimo sukurtais, 
pavyzdžiais, kurių varguo­
lių žmonių tragingame gy­
venime niekuomet nestinga. 
Tokiais pavyzdžiais rodant 
šį svarbą apdraudos ir pa­
šalpos klausimą, galima ir 
akliausi užsispyrėlį perkal­
bėti. Jei vietoje tokių pa­
vyzdžiu nėra, tai galima iš 
laikraščių paskaityti ar pa­
pasakoti tokius atsitikimus.

Štai SLA. organizatorius 
Darbštulis nužiūrėjo, kad 
Varguliu namuose vra kele­
tas sveiką ir dorą lietuviu, 
kurie galėtų būti naudin-

L. A. organizatoriai tinka­
mai užkalbina organizaciją 
naudos nesuprantančius 
žmones prisirašyti prie S. 
L. A.? Labai galimas daik­
tas, kad ne vienas SLA. or­
ganizatorius visiškai netin­
kamu budu prie to eina ir 
todėl reikalinga apie tai pa­
kalbėti.

Beabejonės, kiekvienas

galima tinkamai prie žmo- 
nią prieiti? Kaip galima 
juos suįdominti tuo svarbiu 
klausimu — apdraudos ir 
pašalpos klausimu ? Tai]), 
tai yra labai svarbus klau­
simai SLA. organizato­
riams ir keliais žodžiais, 
net vienu straipsniu į tai 
pilnai atsakyti negalima. 
Pagaliau, kiekviename atsi­
tikime, su kiekvienu atski­
ru žmogumi reikia skirtin­
gai pasielgti ir todėl tan­
kiausiai pats organizatorius 
privalo suprasti, kaip rei­
kia pasielgti kiekvienu at­
skiru atsitikimu. Vienok 
yra ir bendra taisyklė ir ši­
toje bendros taisyklės plot­
mėje galima pakalbėti.

Visi sutiksime su tuo 
bendru dėsniu, kad jei S. 
L. A. organizatorius, suti­
kęs jam mažai pažįstamą 
žmogų, arba užėjęs į jam 
mažai pažįstamus ar visai 
nepažįstamus namus, tuo- 
jaus be niekur nieko užsi­
puls žmones ir pasiūlys 
jiems prisirašyti prit SLA., 
tai jis gaus griežtai neigia­
mą atsakymą. Tik labai re­
tuose atsitikimuose tokiu 
budu pasės naudingą grūdą 
SLA. sėklos. Tankiausiai 
tokiu budu užkalbinti ma­
žai pažįstami žmonės prisi­
rašyti prie SLA., jam dau­
giau bus neprieinami. To­
dėl visą pirma reikia nors 
paviršutiniai susipažinti, 
susidraugauti su žmonėmis

riais. Bet jis šiuose na­
muose nepažįstamas ir ne­
turi jokio reikalo į juos 
užeiti. Vienok jis sugalvo­
ja reikalą ir atėjęs pasibel­
džia į duris. Kuomet jį įsi­
leidžia į vidų, jis čionai 
mandagiai pasielgia ir klau­
sia ar čia gyvena koks nors 
jo sugalvotas žmogus. Žino­
ma, nesuradęs „ieškomo” 
žmogaus, pasistengia taip 
sudaryti sąlygas, kad valan­
dėlei apsilieka tuose namuo­
se ir užveda kalbą jam rei­
kalingoje plotmėje. Ir štai 
prie progos papasakoja, 
kad laikraštyje matė, arba 
čionai, tame pačiame mies­
te ar miestely, atsitiko bai­
si nelaimė: dirbtuvėje ar 
kasyklose sužeidė žmogų, 
arba baisi liga tūlą ištiko ir 
jo šeimyna didžiausį skurdą 
kenčia, nes nėra nei pinigą, 
nei duonos... Ir čia iš pato- 
lo užsimena, kad toki žmo­
nės labai nelaimingi, kurie 
prie jokią organizacijų ne­
priguli, nes nei vienas ne­
žino kuomet jį gali panaši 
nelaimė užtikti. Ir dar tru­
putį pasikalbėjęs išeina sau.

Po kiek laiko musą Darb­
štulis ir vėl užeina į Vargu­
liu namus. Šiuo kariu jis 
ir vėl prie progos atatinka­
mu momentu primena dar 
baisesnį atsitikimą. Štai čia 
ir čia netikėtai užmuštas 
šeimynos maitintojas ir mo­
teris su pulkeliu vaikučių 
neturi jokios globos nei duo­
nos — didžiausiam varge 
atsidūrė; nelaimės ištiktos 
šeimynos net ir artimieji 
draugai nenori sušelpti, nes 
visiems darbo žmonėms 
simkus gyvenimas. Šiuo 
kariu jis jau daugiau prisi­
mena apie apdraudos ir pa­
šalpos organizacijas ir net 
pareiškia: „Jei šita šeimy­
na butų prigulėjusi prie to­
kios naudingos organizaci­
jos, kaip SLA., tai ko da­
bar bereikėtą: ir pašalpą, 
ir pomirtinę gautą ir paga­
liau Susivienijimas šelpia 
pasilikusius našlaičius. Iš- 
tikiąją gaila tą žmonią, ku­
rie per savo nesupratimą 
ir apsileidimą neapsirupina 
šituo svarbiu reikalu. Ypač 
šeimyną globėjai stačiai 
stumia skurdui ir nelai­
mėms į nasrus savo myli­
mus kūdikius ir žmonas, 
kuomet iiępasistengia ap-

mis atsitikti bile valandą...
Ir štai musą Darbštulio 

mandagumu, draugingu ap- 
sėjimu pasėtoji SLA. sėkla 
pradeda prigyti ir leisti sa­
vo diegus. Vargulią na­
muose gyvai eina svarsty­
mas prigulėjimo prie ap­
draudos ir pašalpos organi­
zaciją ir tankiai minimas 
Susivienijimo vardas. Už 
kelią dieną susitinka Var­
gulis jo namą pamylėtą 
Darbštulį ir kviečia jį vėl 
užeiti pas juos. Dabar vos 
įžengus Darbštuliui į ją na­
mus, tuoj aus pati šeiminin­
kė paklausia Darbštulio 
apie SLA. organizaciją ir 
prašo plačiau paaiškinti. Ir 
štai tą patį vakarą Darbštu­
lis išsineša iš Vargulią na­
mą keturias išpildytas apli­
kacijas naujai įsto jaučią 
nariu į SLA.

Šitas pavyzdis yra gyvas 
atsitikimas, labai gerai ži­
nomas šią žodžią rašytojui. 
Šitokiu keliu einant prie 
žmonių galima daug dau­
giau laimėti, negu įkiriu 
budu užpuolant ir kalbinant 
pavienius žmones prisirašy­
ti prie SLA. Daug leng­
viau įtikinti žmones gyvais 
pavizdžiais, negu skelbiant 
garsiais žodžiais kad ir pra­
kilniausias teorijas.

KONKURSO DARBUOTOJU 
PRANEŠIMAI

VĖL AUDRA ŠAUKŠTE 
VANDENS.

„Jei nebūtų Susivieniji­
mo ir ja leidžiamo organo 
,Tėvynės’, tai komunisti­
niai rėksniai ir šmeižikai 
neturėtų apie ką rašyti sa­
vo geltonlapiuose” — pasa­
kė tūlas SLA. darbuotojas. 
Ir labai vykusiai pasakyta, 
nes nėra mažiausio atsitiki­
mo SLA. organizacijoje, 
kad tie komunistiniai rėks­
niai nesukeltų didžiausios 
audros. Tačiau visuomet jo tikslus ir reikalus; 
išeina taip, kad ta ją kelia- goti Susivienijimą ir jo na­
rna audra baigiasi šaukšte 
vandens ir todėl tankiau­
siai nėra nei reikalo reaguo­
ti į tuos komunistinius 
šmeižtus ant SLA. viršinin­
kų. Pagaliau, kas ir besu- 
spėtų polemizuoti su komu­
nistiniais rėksniai, kuomet 
beveik kiekvienas jų gelton- 
lapią numeris užkimštas 
šlikščiausiais šmeižtais S. 
L. A. organizacijos prieša­
ky stovinčią žmonių. Tai 
butą kova su vėjiniais ma­

GERIAUSIS BUDAS JAU­
NUOLIŲ PRIRAŠYMUI.

„Moteris yra* gyvenimo im­
pulsu” — pasakė tūlas išmin­
tingas žmogus. Ir labai teisin­
gai pasakyta, nes ištikiu jų ko 
moteris negali padaryti su vy* 
ru, kuomet ji savo galingais 
žvilgsniais vyrą užkariauja. Ta­
čiau musų Antro Auksinio Kon­
kurso darbuotėje šitas svarbus 
impulsas apleistas. Apleistas 
todėl, kad konkurse dalyvauja 
labai maža moterų. Kiek ten­
ka pastebėti iš Konkurso dar­
buotojų pranešimų, tai dau­
giausiai vyrai dirba, o moterų 
tik viena-kita figūruoja.

Tuo tarpu moterys gali daug 
daugiau pasidarbuoti, negu vy­
rai. Ypač jaunuolių pritrauki­
mo žvilgsniu jos gali stačiai 
stebuklus padaryti! Ir štai ko­
kiu budu: Moterims ir pane­
lėms labai lengva prirašyti mo­
teris ir paneles prie SLA. O 
kuomet musų gražiosios lietu­
vaitės bent didžiumoje prigulės 
prie Susivienijimo, tuomet jau­
nikaičiai patys prašysis, kad 
juos priimtumem prie SLA. O 
jei dar SLA. narės — gražio­
sios lietuvaitės — paragins 
vaikinus prisirašyti prie SLA., 
na, tai brolyti tik laikykis ir ne­
užilgo neliktų nei vieno jau* 
nuolio, kuris nebūtų SLA. na­
riu.

Todėl moterys <r panelės — 
SLA. narės stokite darban, nes 
jus galite laimėti netik dideles 
dovanas, bet ir daug pasidar­
buoti SLA. labui ir" tų savo 
draugų naudai, kuriuos prira­
šysite prie Susiv. Lietuvių 
Amerikoje. Apdrauda ir pašal­
pa kiekvienam reikalinga, ne­
žiūrint kur jis yra gimęs ir au­
gęs ir kokio amžiaus yra.

Konkurso darbuotojas.
Prie šito sumanymo negali­

ma nieko nei pridėti, nei atim­
ti. Jis yra geras ir pilnai vie­
toje, reikia tik palinkėti, kad 
musų sesutės jį išgirstų ir im­
tųsi už darbo. Ištikrųjų jos 
gali daug, daug pasidarbuoti sa 
vo organizacijos ir savo draugų 
labui.

SLA. 255 kp., 
Heights, Ilk, org. J. 
kis praneša: „Musų

Chicago
Albaus- 
kuopos

moteriškos lyties ypata, ne 
jaunesnės 18 metą amžiaus, 
gero, doro pobūdžio ir pa­
vyzdingą papročių, lietuvių 
tautos ar tokia, kuri per 
apsivedimą ar įsunybę yra 
prisidėjusi prie lietuvių, ai’ 
kuri padarė įžymu darbą 
lietuvių tautai, — gali būti 
priimama į Susivienijimo 
narius.

,,Kiekvienas Susivieni j i- 
mo narys privalo: platinti 
Susivienijimo uždavinius,

; sau-

dar tiek tepaiso apie komu­
nistinių rėksnią šukavimus, 
kiek apie pernykštį sniegą 
ir todėl pasilaiko sau teisę 
nepriimti organizacijai ne­
tinkamą aplikantą. Šitokią 
teisę turi kiekviena organi­
zacija, net ir komunistą 
partija neatsisako nuo tos 
teisės, kad laisvai galėtą 
pasirinkti sau narius. Tai 
kode! Susivienijimui nepri­
pažinti tos teisės?

Bet įdomiausis yra tas 
faktas, kad komunistinė 
spauda ir jos pasekėjai ke­
lia triukšmą tik tuomet, 
kai atmetami toki aplikan­
tai, kurie yra komunistą £r 
ganizaciją žmonės. Juk kas 
metai nepriimama į SLA. 
delei įvairią priežasčią vir­
šaus pora šimtą aplikantą, 
tačiau komunistiniai rėks­
niai apie kitus nieko nesako 
ir tik tuomet kelia audrą 
šaukšte vandens, kuomet iš 
ją partijos žmonią pasitai­
ko vieną kitą nepriimti į 
SLA. organizaciją. Kuriuo 
tat tikslu šitas „gvoltas” ke­
liamas ? Rimtiems SLA. 
nariams matant šitokį ko­
munistinės spaudos „gvol- 
tą” pradeda prisiminti ko­
munistą „popiežiaus” — p. 
Kapsuko įsakymas: „Musą 
frakciją sudarymas neparti

rius nuo pažeminimo, ap­
sunkinimo, apgavimo; už­
laikyti Susivienijimo gerą 
vardą ir stovį, vedant pavyz 
dingą gyvenimą ir būnant 
teisingu visuose dalykuo­
se...” (Skyrius VII, para­
grafai 1 ir 2).

Vadinasi, norint pastoti 
SLA. nariu dar neužtenka 
būti vien sveiku. Reikia 

ikartu būti gero, doro pobū­
džio ir pavyzdingą papro- 

— \ " jčią lietuviu, reikia būti
tunais ir jokis save gerbiau- ■ teisingu visuose dalykuose 

ištikimu SLA. nariu, 
gerb. d-ras Vitkus 

savo „pasiteisinime” vienlnėse organizacijose ir jų vei 
jišgiria atmestąją aplikantą kimas, ___ _______ _

atkreipti vien į atskirus as- SVeikata ir be niekur nieko' nekomunistines darbininku 
randa galimu pasakyti net ir darbininkių

_: „Jei centro dakta- vienas

tis žmogus nesutiks tokią; įr 
kovą vesti, ypatingai tuo- yienok 
met, kai toki šlikštąs komu­
nistinių išgverėliu šmeižtai į kad užkariavus ten

menis ir jokiais faktais ne­
paremti — vien šlikščiais g|aį Į.a”’;
keiksmais ir kolionėmis pa­
sižymi. Tai yra mušą gy­
venimo tamsiąją užkampią (į1Usą 
purvas ir tegul sau komu- fai jįs nesprendė iš
nistiniai rėksniai maudosi mano raporto, 
tame purve. turėti kitokius motyvus.”

Pastariomis dienomis ko-.
munistinė spauda vėl sukė­
lė naują
vandens delei trijų aplikan- kais? SLA. Centras nepri-
tą, nepriimtą į SLA. 14 va]0 niekam aiškinti delei!„Vyrai, laikykite vagį”, 
kuopą. Kadangi šitos aud- ko aplikantai yra atmetami! Bereikalingai mėgina ke­
ros pagrindan komunisti- įr niekuomet to neskelbia. • munistinė spauda pasidary- 
niai rėksniai deda vien tą nedarė ir čionai kalba- 'ti sau kapitalį faktą iš šio 
faktą, kad atmestieji apli- mą aplikantą reikalu, nes menko dalyko ir bereikalin­

gai šaukia: „politiniai mo- 
- * v --------- j---------- VJVCW. , „SLA. tautininkų

komunistai) ir kadangi ši- skelbti motyvus del ko at-' politikos kromelis 
tam komunistą triukšmui meta aplikantus, tai prisei- i nesąmones ir 
svarbiausią medžiagą šutei- Susivienijimui ne karią 'visą jėgą sušunka: 
kė SLA. 14 kuopos dakta- įr teisman atsidurti už pa-!iiuk einat SLA v

mases, vra
svarbiausią Ameri-

ras yra kaltas pripažinimebkos draugą uždavinių.” Ki- 
i tu ' c- aplikantą 

pabraukta. „
nesveikais'to reikalo šitam „gvoltui” 

kelti nesimato.
Taigi komunistų spaudos 

Jis turėjo'keliamo triukšmo motyvai 
aiškus — juos paaiškina p.

Iš kur gerb. d-ras Vitkus; Kapsukas. Todėl bereika- 
žino, kad jo ginami apli-, tingai praktikuoti aną pas- 

audrą šaukšte kantai pripažinti nesvei- kilbusį anekdotą, kuomet 
vagis bėgdamas šaukia:

kantai yra „musą organiza- to daryti ir negalima.
ei jos žmonės” (suprask — SLA. Centras pradėtą tyvai”

ras-kvotėjas, išduodamas at- kenkimą žmonią gyveni- 
mestiems aplikantams savo mui. Pagaliau, ir pati eti- 
„pasiteisinimą”, tai mato- pa neleidžia garsinti žino­
me reikalo į šį komunistą nįų netinkamumo į SLA. 
triukšmą reaguoti, nes ne-, narius. Užtenka to, kad S. 
žinantieji dalyką padėties įstatymai duoda Cent­

rui galią atmesti netinka- 
jinus aplikantus ir nereika­
lauja duoti bent" kam pasi­
aiškinimą del kurią motyvų 
aplikantai atmesti. Vienok 
nežiūrint šito, gerb. d-ras 
Vitkus, pasiremdamas vien 
pašalinių laikraščiu polemi­
komis, jau daro išvadas, 
kad jo giriami aplikantai 
pripažinti nesveikais ir lei-

• • T 1 v 1 1SLA. nariai gali kazinką 
pamanyti.

Visą pirma, tenka nusis­
tebėti SLA. 14 kuopos dak- 
taro-kvotėjo, gerb. d-ro J. 
T. Vitkaus, išduotu „pasi­
teisinimu”. Nesinorėtą ti­
kėti, kad gerb. d-ras Vitkus 
nebūtą pažvelgęs į SLA. 
konstituciją pirm išdavimo 
to savo rašto. Jei jis bu­
tą susipažinęs su SLA. kon­
stitucija, tai butą patyręs 
savo, kaipo kuopos daktaro- 
kvotėjo, pareigas ir taipgi 
butą patyręs, kad apart 
sveikatos, nuo aplikantą S. 
L. A. konstitucija reikalau­
ja dar ir štai ko:

„Kiekviena vyriškos ir

Ant galo komunistinė 
spauda garsiai sušunka: 
„Tai yra skandalas! Trys 
žmonės... dabar valkiojama 
po laikraščių skiltis...” Su­
sivienijime jokio skandalo 
nėra ir negali būti delei at­
metamą netinkamą apli­
kantą. Tai yra paprastas 
kasdieninis atsitikimas, nes, 
kaip minėjome, šimtai ne­
tinkamą aplikantą atmeta­
ma kasmet.

Kas liečiasi skandalo ko­
munistinėj spaudoj, tai ne 
naujiena. Pagaliau, kas kal­
tas už šito skandalo sukėli­
mą jusą pastogėje, jei ne 
jąs pat^vs? Juk komunisti­
nė spauda pirmutinė pradė­
jo valkioti po savo skiltis 
šituos jos ginamus žmones 
ir spjaudėsi į SLA. Centrą, 
kuomet šitie aplikantai bu­
vo nepriimti į SLA Paga­
liau, ir patys aplikantai bė- 
go net pas d-rą Vitkų ieško­
ti medžiagos šitam skanda­
lui sukelti ir kreipėsi net į 
SLA. organą su ta medžia­
ga, kad tik ją vardai kuo- 
plačiausiai pagarsėtų spau­
doje, nors „Tėvynėje” nė 
puse žodžio nebuvo apie 
juos prisiminta. Patys iš­
šaukėte pašalinėje spaudoje 
polemikas, norėdami dik­
tuoti Susivienijimui kokius 
narius jis turi priimti ir 
dabar šaukiate, kad skanda­
las ir net reikalaujate, kad 
SLA. viršininkai jus iš ta 
skandalo gelbėtą. Vadina­
si, patys save mušat ir pa- 
tvs rėkiat, kad skauda. 
Juokdariai, daugiau nieko!

Norėjote skandalo, patys 
jį sukėlėte ir dabar galite 
skandalytis kiek tik jums 
patinka. Susivienijimui ne­
šilta, nė šalta nuo to, kokie 
skandalai pas jus eina. Vi­
si žino, kad jąs tik ir gy­
venate skandalais ir nuola­
tos juos keliate. Tai yra 
jusą, vyručiai, pamylėtas

ir kitas j amatas ir niekas jums to 
pagaliau iš' 

: „Kur- 
viršinin­

kai ? Atsakykit, atsaky­
kit!” Kam atsakyti, ar ko­
munistinei spaudai? Kodėl? 
Kokią teisę ta spauda turi 
šito reikalauti? Kuo ji pri­
sidėjo prie SLA. auklėjimo, 
kad drįsta šitokius reikala­
vimus statyti? Juk ji visą 
laiką griovė ir po šiai die­
nai griauja SLA. organiza- 
ją, visomis jėgomis stengda­
mosi įnešti SLA. organiza- 
cijon vaidus ir suirutes. 
Vienok šitie gėdos nustoję 
žmonės drįsta dar šitokius 
reikalavimus statyti!

Pagaliau nėra ką atsaky-
džia nepamatuotus įtarimus* įį į šitokias nesąmones. Juk

nepavydi.

valdybos pil- 
ponų Kat- 
Susirinkime 
visokių ap-

f

ną į vaikų skyrių. Vienok ti­
kiuosi ateityje daugiau laimėti 
ir su didesniu skaitlium pasiro­
dyti kuopos susirinkime.”

Kad ir trys nauji nariai vis 
geriau, negu nieko. Jei visų 
SLA. kuopų organizatoriai pri­
rašytų nors po tris narius kas 
susirinkimas, tai vienu mėnesiu 
gautumem 990 naujų narių, o 
per metus susidarytų 11,880 
naujų narių. Tegul tik visi S. 
f.hoaiąi.na^ 

ffelbėio mums

SLA. Daktaro-Kvotėjo ad­
resu.

SLA. organe niekuomet 
nebuvo ir nėra diskusuoja­
ma atmestąją aplikantą rei­
kalas ir šitas pastabas ma­
tėme reikalo padaryti tik 
dėlto, kad čionai 
reikalu kuopos 
kvotėjas davė 
bereikalingiems barniams ir 
■šmeižtams ant SLA. Pildo­
mosios Tarybos. Prie pro­
gos taipgi norime pastebė­
ti, kad Susivienijimas butą 
nelaimingiausia organiza­
cija pasaulyje, jei jam rei­
kėtų. klausyti komunistinės 
spaudos diktatūros ir atsi­
klausti jos kokius aplikan-

kalbamu 
daktaras- 

medžiagos

pats faktas pasilieka faktu, 
kad visi žymesnieji komu­
nistų žmonės suužė į Susi­
vienijimą tik pastarąją 
3—4 metą laikotarpiu. Jei 
jau butą vaduotasi „politi­
niais motyvais”, tai pirmo­
je eilėje butą nepriimti į 
SLA. visi „žymieji” komu­
nistą kalbėtojai, laikrašti­
ninkai ir kiti. Tuo tarpu 
net didžiausis visame lietu­
vių gyvenime triukšmadaris 
p. Bimba ir tai buvo priim­
tas į SLA ir tik peržengęs 
visas padorumo ribas, kai­
po šmeižikas SLA viršinin­
kų, tapo prašalintas iš S. 
L. A Tai ką jau reiškia 
Susivienijimui „griežni” ei-

PRANEŠIMAS SLA 6-to AP­
SKRIČIO KUOPOMS.

Lapkričio 8 dieną, š. m., įvy­
ko 6-to apskričio 
nas susirinkimas 
keričių namuose, 
apsvarstyta daug
skričio naudai reikalų ir darbų. 
Mat dabar artinasi — atėjo tik­
rasis laikas leistis į darbuotę 1
SLA. labui. Šis musų valdybos 
posėdis buvo tykslingas ir kon- 
kretis, kadangi kaipo naujam 
apskričiui yra daug kas dirbti 
kol rimtos jėgos sustiprės.

1. Priklausančios kuopos prie 
6-to apskr. ir norinčios prisidė­
ti, Chicagoje ir apylinkėje, iš 
rinkite atstovus priešmetiniam 
ar.metiniame susirinkime atei­
nantiems 1926 metams. Me­
tinis suvažiavimas 6-to apskr. 
įvyks pabaigoje sausio mėn.

Apskričio tvarka. „Kiekvie­
na kuopa atstovus renka į ap­
skritį po vieną nuo kiekvienos 
10 narių. Kuopa renka atsto­
vus vieniems metams. Kuopos 
moka į apskritį po 5c. nuo kiek­
vieno jose esančio nario meti­
nės duoklės.”

2. Maršrutas. Kadangi SLA 
Antras Auksinis Konkursas dar 
tebesitęsia ir kad jį padarius 
sėkmingesnių musų vakarinių 
valstijų ribose, tai nutarta pa- * . 
sirupinti su kalbėtojais. Reiš­
kia, kuopa vienam vakarui gali 
gauti du prelegentu. Kuopa 
juos gauna per apskritį neap­
mokamai.

Apskričio valdybai pasi 
rauti mm- »



Lapkričio 27, 1925.

tuviuose. Taigi šie sutiko kal­
bėti SLA. kuopoms ir šios or­
ganizacijos naudai:

Dr. A. Zimontas,
St. Valančius,
Dr. A. Montvidas,
St. Grišius,
Adv. St. Kodis,
Inž. Košt. Augustinavičius,
K. J. Semaška,
P. Grigatis — „Naujienų” 

redaktorius.
Kuopos, rengdamos prakal­

bas, praneškite 6-to apskr. sek­
retoriui, kokius kalbėtojus no­
rite ir nemažiau pora savaičių 
prieš prakalbas. Mat visi turi 
savo reikalų, tai iš anksto pra­
nešimas bus visiems geriau.

Reikia čia priminti, kad jau 
trys kuopos nutarė rengti pra­
kalbas, būtent: 226, 134-ta mo­
terų ir 185-ta, kurios dar laiko 
nepasiskyrė, bet jau pradžia pa­
daryta. Taigi, ar nevertėtų 
niekur nepriklausančioms kuo­
poms prisidėti prie 6-to apskr. 
ir sykiu su rimtais darbuoto­
jais dirbti labui SLA. organi­
zacijos.

Gerb. darbuotojai ir kuopų 
valdybų nariai malonėkite ati­
džiai susipažinti su šiuo prane­
šimu, kad kuopos susirinkime, 
laiku ir vietoje, butų perstaty­
tas.

K. J. Semaška.
SLA. 6-to apskr. sekr., 

1834 Wabansia Ave., 
Chicago. Ill.

1Š SLA. 2-ro APSKR. 
PASTOGĖS.

šiame laike SLA. 2-ro apskr. 
kuopose darbuotė džiuginanti. 
Visose kuopose visu smarkumu 
eina vajus gavimui naujų na­
rių, kiekviena nori stovėti pir­
moje eilėje tame darbe, štai 
36-ji jau turi virš 100 naujų 
narių, vienok ir 63-čia nenori 
pasiduoti, rodos jau turi apie 70 
naujų narių. 139-ji Į suaugu­
sių skyrių turi ne perdaugiau- 
sia, užtai su jaunuoliais „by- 
tina” kitas kuopas, nes jau tu­
ri 18 jaunuolių. Apie kitas 
tikrų žinių neturiu, tačiau yra 
žinoma, jog visos dirba gerai, 
ypatingai kurios randasi mažo­
se kolonijose, rodo nepaprastą 
gabumą gavime narių, kaip ant- 
tai: East Chicagos, Chicago 
Heights, Mellrose Park, Brigton 
Park ir kitur kiekviena turi ne­
mažiau 10 naujų narių prirašę. 
O kad tas vajus butų dar sėk­
mingesnis, tai šiuo laiku apskri­
tys yra paskelbęs savo ribose 
prakalbų bei paskaitų maršru­
tą. Maršruto klausimu irgi pa­
vyzdingai kuopos susirūpino, 
jau veik visos pranešė, kad tu­
ri paėmę svetaines del prakal­
bų, kas labai pagirtina. Tas 
rodo, kad mes pilnai įvertinam 
SLA. naudingumą ir svarbą 
skleidime apšvietos. Kurios 
kuopos reikalavo iš apskričio 
finansinės paramos, visom pri­
žadėta ir bus teikiama sulig 
reikalo. Taip ir turi būti.

Juk kuopos priklauso prie ap­
skričių, kad suderintomis spė­
komis butų sėkmingesnis vei­
kimas ir reikalui ' esant, ’ kad 
gavus vienokios bei kitokios pa­
ramos. Ir štai, kadangi apskr. 
dabar yra tvirtas visapusiškai, 
tai ne tik kad gali duoti kalbė­
tojus, kad ir apmokamus (nors 
veik visi kalbėtojai yra pasiža­
dėję patarnauti veltui), bet rei­
kalui esant duoda plakatus ir 
svet. apmoka, šitaip dalykam 
esant, nė viena kuopa negali iš­
sisukinėti nuo rengimo prakal­
bų ar paskaitų. Prelegentų ir­
gi yra pakankamai pasirinki­
mui.

Jei kuriai kuopai, del kokių 
priežasčių sykį nepavyktų su­
rengti. tai nereikia nusiminti, 
bet stengtis rengti antru sykiu 
— reikalui esant net ir trečiu, 
kol pavyks. Mes turim žino­
ti, jog propagandos bei apšvie­
tos skleidimas duoda geras pa­
sekmes, tai ir turime dirbti. 
Apskričio valdyba visuomet yra 
nasirpntms navelbėti kuopoms 

prie sekret. M. Bacevičiaus, vi­
suomet gausite.

Pačiame apskr. darbas irgi 
varomas į priekį. Pereitą rugp. 
mėn. apskr. buvo išleidęs seri­
jas, nuo kurių liko pusėtinai 
pelno, iš vienas trečdalis virš 
$50.00 buvo pasiųsta SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondan. 
Dabar vėl pramogų komisija 
praneša, kad jau turi paėmus 
Liuosybės svet., Ciceroj, del 
apskr. vakaro. Komisija tiki­
si, kad pavyks surengti šaunų 
vakarą kas apskritį sustiprintų 
moraliai, o gal ir finansiškai. 
Prie metinio suvažiavimo irgi 
ruošiamasi iš kalno. Town of 
Lake 122 kp. jau pranešė, kad 
svet. suvažiavimui jau paimta. 
Kuopai buvo pasiūlyta, kad 
bandytų tą patį vakarą sureng­
ti savo kolonijoj kokią pramogą 
— pasiulimas esąs priimtas ir 
kuopa nutarus rengti — tai la­
bai gerai. Jei mes tik sutar­
tinai dirbsime, tai į trumpą lai­
ką SLA. Prezidento p. Gegužio 
siūlymą chicagiečiams prira­
šyti 5,000 naujų narių išpildy- 
sime. Nuo savęs raginu visus 
ir visas dar su didesne ener­
gija stoti į darbą del labo 
SLA.

P. J. Petronis,
SLA. 2-ro apskr. pirm.

SLA. 9-to APSKR. KUOPOMS, 
ILLINOIS, VALSTIJOS IR 

APYLINKĖS.
Su šiuo pranešimu noriu pa­

judinti visas šio apskričio kuo­
pas, kad gerai prisirengtumet 
prie prasidedančio prakalbų 
maršruto. Gerai turit išsigar- 
sinti po jūsų miestus bei mies­
telius, kad kuoskaitlingi ausiai 
galėtumėt susirinkti, daugiau­
siai įkalbinėkit tiems, kurie 
dar nepriklauso taip didelei 
musų organizacijai, nurodinė- 
kit, kad jiems tas nieko nele- 
šuos, tik valandą arba pusva­
landį praleisti, o daug ką išgirs 
naudingo delei jųjų ateinančio 
gyvenimo.

Pareiga visų SLA. kuopų, pri­
gulinčių prie 9-to apskričio pa­
sinaudoti šia proga ir visomis 
išgalėmis stengtis sušaukti 
skaitlingus susirinkimus — 
prakalbas laike maršruto, kuris 
tik tam tikslui ir bus pašvęs­
tas, kad kuoplačiausiai išaiški­
nus SLA. naudingumą 'prie jo 
prigulėti kiekvienam. Kalbės 
SLA. narys V. Andriulis iš Chi­
cago, Ill., vien SLA. reikaluose, 
jaunuolių prirašymo ir jų tobu­
linimo lietuviškoj dvasioj klau­
simais. Prakalbų maršrutas 
prasidės sekančiai:

29 d. lapkričio, St. Louis, Mo.
30 d. lapkričio, Collinsville, 

Ill.
2 d. gruodžio, Livingston, Ill.
3 d. gruodžio, Wilsonville, Bl.
4 d. gruodžio, Benld, Ill.
5 d. gruodžio, Carlinville, Ill.
6 d. gruodžio, Auburn, Hl.
7 d. gruodžio, Springfield, Ill.
Dabar lieka tik paskutinis 

klausimas, tai gerai prisireng­
ti ir šią progą išnaudoti visais 
galimais budais. Todėl leiskit 
man dar žodį tarti visiems abel- 
nai, netik šiam 9-tam apskri­
čiui, bet ir visai Illinois Valsti­
jai.

Nesenai matėme spaudoj di­
delių karščiavimosi, pasigyrimų 
ir visokių norų. Vieni ieško 
šmoto aukso, kiti garbės, kiti 
tik kad jo arba josios vardas 
tilptų organe „Tėvynėj”, o ki­
ti net nori, kad jo ar josios ir 
paveikslas butų parodytas „Tė­
vynėj”. Mes to neieškome, tik 
norime visiems geresnės atei­
ties, arba ateityje, t. y. senat­
vėj linksmo gyvenimo.

Todėl vietoj aukso šmoto ir 
garbės, mes dirbkime del idė­
jos! O delei to, kad vardai ar­
ba paveikslas tilptų „Tėvynėj”, 
mes patalpinkim kitų vardus 
SLA. Centra knygose net ant 
kelių lapų, tas daug daugiau at­
neš garbės, nei aukso šmotas ar 
kas kitas.
KŽTaivi broliai ir . sesutės su-A ’ •*. M ' 

traukti. Tik sykiu visi truk- 
telkim, o kaip sykį parsiklupdy- 
sim rytiečius ant kelių, tai ta­
da ir traukim kol net ir patį 
Centrą parsitrauksim į Chica- 
gą, už kurį dabar taip smarkiai 
jau barasi. Lietuviška patarlė 
sako: „kas rėkia — tegul rė­
kia, o mudu bobule važiuokim”. 
Na tik visi sykiu susiubuokim 
pietvakarinę dalį Ulinojaus, o 
viską pasieksime.

P. Pačesa, 
SLA. 9-to apskr. sekr.

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

14 kp., Cleveland, Ohio.
Musų kuopos susirinkimas 

įvyko 4 dieną lapkričio. Skai­
tyta pranešimai iš Pildomosios 
Tarybos kaslink nominacijų ir 
naujų laipsnių, kuriuos perei­
tas SLA. Seimas nutarė įvesti. 
Musų kuopoje daug pasižadėjo 
persikelti į tuos laipsnius.

Naujų narių nebuvo, bet per­
sikėlė 2 iš kitur: Jonas Bukevi- 
čius iš 293 kp., Wilsonville, Ill. 
ir Z. Aleksandravičius iš 298 
kp., Elco, Pa.

žieminio sezono komisija iš­
davė raportą, kad mano rengti 
veikalą „Amerika Pirtyje”, 
kuris jau buvo labai senai loš­
tas. Susirinkimas užgyrė mi­
nėtą veikalą.

Delegato „protesto” rapor­
tas išduotas, bet ne galutinas 
ir priimtas. šeimyniško va­
karėlio komisija, kuri taip en­
tuziastiškai agitavo už rengimą 
minėto vakaro, pati rekomenda­
vo, kad nereikėtų rengti. Susi­
rinkimas nutarė nerengti ir pa- 
liuosavo komisiją nuo tolesnio 
darbo.

Kontrolės komisijos nariai iš­
davė 3-čio bertainio 1925 m. ra­
portą, kuris tapo priimtas.

Toliaus ėjo nominacija į S. 
L. A. Pildomosios Tarybos na­
rius. Pirmiausia nutarta, kad 
bolševikai ir lietuviai pastatytų 
po vieną iš savo pusės agituoti 
už savo kandidatus. Kilo ne­
mažo triukšmo ir čionai bolše­
vikai neprisilaikė jokios etikos 
ir nutarimo taisyklių. Taipgi 
jų kalbėtojas be jokių faktų ir 
dideliu įtūžimu užsipuldinėjo 
ant dabartinės Pildomosios Ta­
rybos. Vienok iš paduotų bal­
sų pasirodo, kad ši kuopa di­
džiumoj susideda iš lietuvių, o 
ne iš bolševikų, nors jie ir kėlė 
triukšmus, bet jų niekas nepai­
so.

Valdyba raportavo, kad del 
nekuriu priežasčių kurios buvo 
minėta susirinkime, perkėlė su­
sirinkimus musų kuopos į pir­
mą seredą mėnesio, vieton ket­
verge ir kad tai padarė savo 
iniciatyva, matydama reikalą. 
Susirinkimas vienbalsiai užgyrė 
šį valdybos pasielgimą.

Kitas susirinkimas gal ir bus 
gyvas, nes bus rinkimai kuopos 
valdybos. Visi nariai, kuriems 
rupi kuopos ir Susi vieni j imb 
gerovė, malonėkite atsilankyti 
į susirinkimą gruodžio 2 dieną.

Musų kuopa lig šiol gerai gy­
vuoja ir kad užtikrinus jos ge­
rovę ir ant toliaus, visi atsilan­
kykime į sekantį kuopos susi­
rinkimą, kad išrinkus tinkamus 
žmones į kuopos valdybą atei­
nantiems metams.

F. J. žuris, 
korespondentas.

212 kp., Kenosha, Wis.
Šiuomi pranešiu SLA. 212 

kuopos nariams, kad priešme- 
tinis kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., 1£X25 m., Schlitzo 
Svetainėj, 1 vai. po pietų. Vi- 
si nariai būtinai turite atsilan­
kyti, nes bus rinkimas kuopos 
valdybos ateinantiems 1926 me­
tams, nominacijos į Pildomąją 
Tarybą ir daug kitų svarbių da­
lykų. Visi nariai gausite atvi­
rutes, o neatsilankę nariai gau­
site užsimokėti bausmę, todėl 
visi stengkitės ateiti į susirin­
kimą, kad nereikėtų mokėti 
bausmės ir kad išvengus ne-

10-to apskr. rengiamas vaka­
ras, kuris įvyks gruodžio 13 
d., šių metų, Schlitzo svet., 3 
vai. po pietų. Programas bus 
puikus: Dr. A Margelis duos 
paskaitą iš sveikatos srities, 
muzikalį programą išpildys 
Dailės Ratelis, užsibaigus pro­
gramų! bus šokiai iki vėlumui 
nakties, čionais irgi nariai tu­
rėtų atlankyti šį parengimą, 
viena dėlto, kad apturėsite sau 
daug naudos, išgirsite iš svei­
katos srities pamokas ir puikų 
muzikalį programą, o antra, 
paremsite kuopą atsilankydami 
nors vieną kartą į metus į kuo­
pos parengimą. Taipgi laukite 
ir tėmykite visi, kas bus vasa­
rio 7 dieną, ateinančiais metais.

J. Kasputis, 
SLA. 212 kp. prot. sekr.

55 kp., W. Pullman, III.

Šiuomi pranešu visiems SLA. 
55 kuopos nariams, kad būtinai 
turite atsilankyti į ateinantį 
kuopos susirinkimą, kuris įvyks 
5 d. gruodžio, 7 vai. vakare, A. 
Statkaus svetainėje. Atminki­
te, kad šis susirinkimas yra la­
bai svarbus tuomi, kad bus no­
minuojami Pildomosios Tarybos 
nariai ir prie to priėmimas ar 
atmetimas visai aukštesnių ap_ 
draudos ir pašalpos skyrių. 
(Kuopa negali nei priimti, nei 
atmesti aukštesnių apdraudos 
ir pašalpos skyrių, nes juos į- 
vesti nutarė pereitas SLA. Sei­
mas, jei susirinks reikalingas 
skaitlius SLA. narių, norinčių 
persikelti į tuos naujai įveda­
mus laipsnius. Kuopa gali tik 
nuomonę pareikšti sekamam 
SLA. Seimui. „T.” red.). Tai­
gi kaip matote šis susirinki­
mas yra labai svarbus ir nuo 
jo priklausis gerovė musų di­
džiulės organizacijos.

J. B. Jusevičius — pirm.

318 kp., Worcester, Mass.
SLA. 318 kuopa surengė savo 

vienų metų gyvavimo sukaktu­
vių vakarienę nedėlioję, lapkri­
čio 8 dienos vakare, „Aušrelės” 
salėje, kuri gerai pavyko. Kaip 
rodos bus pelno kuopai nema­
žai. Šita kuopa yra dar jaunu­
tė, bet jau turi pinigų apie po­
rą šimtų dolerių pasidėjus ir 
pasižymėjus savo veikimais — 
pasiekus gerų pasisekimų, nes 
žmonės jai atjaučia. Kuomet 
tik ką parengia, visuomet pri­
sirenka pusėtinas būrelis žmo­
nių. Taipgi ir pramoninkai 
pagelbsti su savo aukomis — 
aukauja kiek galėdami, čionai 
turiu pažymėti, kad ši kuopa 
turi darbščią veikenčią komisi­
ją, kuri savo gabumais ir pada­
ro pelno kuopai. Komisijon į- 
eina: ponios Montvidienė ir 
Raulinaitienė, B. Bernatavičius, 
J. A. Stravinskas, šablinskas ir 
P. Budinavičius.

Vakarienę rengė su progra­
mų, kuris susidėjo iš dainų ir 
pasakų. Pirmiausia sekė iš 
„peklos telegramas”, kurį skai­
tė to vakaro vedėjas — J. A. 
Stravinskas. Toliau sudainavo 
porą dainelių gerb. P. Skrickis, 
jam akomponiavo panelė Juzė 
Rauktytė. Toliaus A. Janušo­
nis pasakė juokingą pasaką apie 
„Krosnos ciltų”. Sugrojo smui­
ko solo Jokūbas Raukčiukas, 
p-lei Juzei Rauktytei akompo- 
niuojant pianu. Sudainavo du­
etą K. Budinavičius ir P. Ka- 
mandulis. Pašoko 4 mergaitės
— Raulinaičių, Gerulių ir 
Kriaučelių, vadovaujant p-lei 
Juzei Rauktytei. Taipgi buvo 
atvažiavę ir svečių iš Bostono
— „Sandaros” redaktorius p. 
A. Tulys su savo draugais, ku­
ris irgi dalyvavo programe, pa­
sakydamas keletą žodžių apie 
Susivienijimą.

čionai turiu pasakyti širdin­
gą ačiū visiems kartu, vardan 
318 kuopas, kaip tai: svečiams, 
darbininkams ir biznieriams, 
kurie bent kuo prisidėjo prie 
surengimo šios vakarienės. 
Taip pat panelės Montvidžiutčs 
ir* P. Pinkus selbėio mums 

pagelbsti visuomet surengti 
mums programus. Taigi dar 
kartą sakau širdingą ačiū vi­
siems!

Veikenčios komisijos pirmi­
ninkas —

J. A. Stravinskas.

160 kp., Donora, Pa.
SLA. Į60 kuopos susirinki­

mas įvyks gruodžio 6 d., 2 vai. 
po pietų, L. U. Kliub Svetainėj, 
324 Thompson Avė. Meldžiame 
visų narių skaitlingai susirink­
ti ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis, nes bus paskutinis susi­
rinkimas prieš naujus metus, 
tad reikia užsimokėti pilnai, 
kad nepaliktumete skolingi.

Taipgi turime ir kitų svarbių 
reikalų, o ypatingai bus nomii- 
nuojami kandidatai į SLA. Pil­
domąją Tarybą ir bus renkama 
SLA. 160 kuopos valdyba 1926 
metams. Taipgi bus renkami 
darbininkai del kuopos baliaus, 
kuris įvyks 25 d. gruodžio. Ne­
pamirškite visi nariai ir narės 
atsilankyti į šį svarbų susirin­
kimą. Taipgi atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
160 kuopos.

Adol. Kizas — sekr.

60 kp., Grand Rapids, Mich.
SLA. 60 kp. mėnesinis susi­

rinkimas Įvyko 1 d. lapkričio. 
Pirmiausia buvo svarstyta bė­
ganti reikalai, toliau sekė įvai­
rių komisijų raportai. Rengi­
mo draugiškos vakarienės su 
šokiais, kuri įvyko 10 d. spalių 
iš komisijos raporto paaiškėjo, 
kad pelno mažai liko, bet nariai 
ir svečiai labai buvo patenkin­
ti, kaip iš gardžių užkandžių, 
taip ir iš puikios muzikos. Tai 
yra garbė komisijai už tokį gra­
žų vakaro suruošimą.

Buvo manyta, kad šiame su­
sirinkime bus nominuojama 
Pildomoji Taryba, bet pirminin­
kui patėmijus, kad nedaug 
narių teatsilankė, tai pirm. J. 
Juodeika patarė susirinkimui 
perkelti Pildomosios Tarybos 
nominacijas į sekantį susirinki­
mą, kuris įvyks 6 dieną gruo­
džio. Susirinkimas taip ir nu­
tarė ir kartu nutarė pakviesti 
visus narius atvirutėmis į se­
kantį susirinkimą. Taipgi bus 
renkama ir kuopos valdyba se­
kantiems metams. Taigi pri­
valo visi nariai būtinai atsilan­
kyti į susirinkimą ir išsirinkti 
tinkamą kp. valdybą, kaip kad 
turim šiais metais mus kp. 
pirm. gerb. J. Juodeiką, kuris 
laikosi savo nusistatymo, tai to­
kiu budu ir tvarka susirinki­
muose yra kuopuikiausia. Tai­
gi ir nariams nereikia žiūrėti 
pro pirštus į organizacijos rei­
kalus ir kiekvieno naria parei­
ga atsilankyti. į sekantį susirin­
kimą, kuris įvyks 6 d. gruodžio, 
1 vai. po pietų, šv. Jurgio 
draugijos svetainėje, kuri vi­
siems vietos lietuviams yra 
žinoma. Nariai neatsilankiu­
sieji bus baudžiami sulig įsta­
tų.

Jur. Lapinskas — koresp.

46 kp., Terre Haute, Ind.
SLA. 46 kp. laikytame susi­

rinkime lapkr. 1 d., š. m., po 
yisų kuopos formalumų sekre­
torius pranešė, jog yra prisiųs­
ta iš Centro Pild. Tarybos no­
minacijų balotai ir pareiškimai 
į aukštesnius apsaugos ir pa­
šalpos laipsnius. Vieną sekre­
torius perskaitė ir išdalino vi­
siems nariams, kurie susirinki­
me dalyvavo.

Po priėmimui sekr. praneši­
mų, paimta apkalbėjimui nomi­
nacijos Pild. Tarybos. Pasiro­
dė, kad šį susirinkimą nėra 
praktiška nominuoti Pild. Ta­
rybą, viena dėlto, kad nariai 
nėra tam pasirengę, o antra, 
nedaugiausia susirinkime daly­
vauja. Tai nutarta atidėti se­
kančiam susirinkimui ir pra­
nešti per organą „Tėvynę”, kad 
kiekvienas musų kuopos narys 
butų pilnai pasirengęs imti da- 
IvvumaĄiominaciiose. . * Taigi 

pribūti, nes bus nominuojama 
Pild. Taryba ir taipgi bus ren­
kama kuopos valdyba sekan­
tiems metams. Susirinkimas 
įvyks paprastu laiku ir papra­
stoj vietoj gruodžio 6 d., š. m.

Beje, musų visų pareiga ei­
nant į SLA. 46 kp. susirinkimą 
nors po vieną naują „rekrutą” 
atsivesti į rapsų „rotą” prira­
šyti, kaip žinome šių metų Kon­
kurso darbuotei jau liko tik 
vienas mėnesis, tai pabandykim 
pabūt kiekvienas netiktai kuo­
pos, bet ir viso SLA. organiza­
torium.

Taipgi turiu primint, kad mu­
sų nekuriu mokestis velkasi ko­
ne visi pereiti metai mėnesiu ar 
dviem paskui. Kadangi sekan­
tis susirinkimas bus paskuti­
nis š. m., tai pasistengkime vi­
si tas savo duobes išlygyt šiais 
metais, nes ir sena patarlė sa­
ko: „Skola ne rona — neuž­
gis”.

Beje, dar daugelis nėra mo­
kėję šiais metais to $1.00 į Sei­
mo delegatų fondą. Tas taipgi 
reikia užsimokėti. Taigi pasis­
tengkime gerbiamieji tą viską, 
kas aukščiau paminėta, atlikti 
sekančiam kuopos susirinkime, 
o tada tikrai jausimės gerą dar­
bą atlikę tai didžiulei šeimynai 
— SLA.

V. P—tis — sekr.

110 kp., Plains, Pa.
SLA. 110 kuopos metinis su­

sirinkimas bus laikomas 6 d. 
gruodžio, sekmadieny, 1 vai. po 
pietų, Town Hall salėje. Visi 
nariai privalo būtinai atsilanky­
ti ir užsimokėti savo mokestis 
pilnai už 1925 m. Taipgi šis 
susirinkimas yra svarbus kiek­
vienam nariui, nes bus nomi­
nuojami kandidatai į SLA. Pil­
domąją Tarybą ir bus renkama 
kuopos valdyba ateinantiems 
metams.

Taigi gerbiamieji 110 kuopos 
nariai jūsų pačių reikalas pa­
sirūpinti savo organizacijos li­
kimu, nes visa organizacijos ge­
rovė priklauso nuo viršininkų, 
gi viršininkus turite išsirinkti 
patys, niekas kitas jums neiš­
rinks. Daugelis narių mano 
taip: Ko aš ten eisiu, juk iš­
rinks ir* be manęs. Arba ant­
raip sako: Kaip bus visiems, 
taip ir man. Tas daro didelę 
klaidą, kuris taip sako. Jeigu 
visi taip manytų, tai nebūtų 
kam rinkti ir iš ko linkti tuos 
viršininkus, be kurių negali 
ekzistuoti jokia organizacija. 
Taigi gerbiamieji nepamirškite 
6 d. gruodžio, tai bus paskuti­
nis šių metų susirinkimas ir 
begalo svarbus visiems tiems, 
kurie yra pasiryžę apsirūpinti 
rytojum. Visi nariai į susirin­
kimą — vyrai ir moterys be 
skirtumo.

J. K. Derius — sekr.

168 kp., Stamford, Conn.
SLA. 168 kp. laikytame susi­

rinkime lapkričio 1 d., perskai­
čius Pildomosios Tarybos ofi­
ciali pranešimą ir apsvarščius 
kp. bėgančius reikalus, prieita 
prie nominavimo * Pildomosios 
Tarybos. Bet pasirodžius, kad 
iš 73 kp. narių, susirinkiman 
atsilankė vos apie 20 narių ii 
dar net nekurie nepilni nariai, 
todėl Pildomosios Tarybos no- 
minavimą kitam susirinkimui 
atidėta. Turbut nėra nė vienoj 
SLA. kp. tokių tinginiu sergan­
čių narių, kaip musų kuopoj. 
Praeitą mėnesį buvau apgarsi­
nęs ir prašiau, kad į susirinki­
mą skaitlingai atsilankytų, bet 
musų kuopos nariai ir narės 
neima suvis do/nėn ir neklauso 
jokių pranešimų. Todėl praei­
tam susirinkime buvo svarsto­
ma ką su tokiais nariais daryti 
ir nutarta, kad kuris narys ar­
ba narė neatsilankys į ateinan­
tį susirinkimą, tai be jokio at­
sisakymo gaus užsimokėti 
bausmės 50c. ir tokiems nebus 
dovanota.

Praeitam susirinkime gerbia­
ma Auksinio Konkurso organi- 

ketvirtą ir pašai, laips. antrą.
Todėl pranešu visiems 168 

kuopos nariams, o labiausia 
tinginiu sergantiems, kad kitas 
susirinkimas įvyks 6 d. gruo­
džio ir žinokit, kad kuopos me­
tinis susirinkimas, kuriame tu­
rime išrinkti kuopas valdybą 
1926 m. Taippat turim būti­
nai nominuoti SLA. Pildomąją 
Tarybą. Tad nepamirškite pa­
mesti tinginio ligą ir skaitlin­
gai atsilankyti, nes už neatsi­
lankymą be jokio atsisakymo 
busite baudžiami. Taipgi atsi­
veskite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 168 kuopos.

J. Pocius — sekr.

77 kp., Rockford, I1L
Labai nusisekė šeimyniška 

vakarienė, kurią surengė mote­
rys ir merginos priklausančios 
prie SLA. 77 kp. Vilgis buvo 
skanus ir patarnavimas malo­
nus. Svečiai linksminosi prieš 
vakarienę ir po vakarienei prie 
geros muzikos. Taipgi buvo 
pamarginimų, kaip tai: dainų, 
monoliogų, piano ir smuiko so­
lo. Pelno liko kuopai 52 do­
leriai, kas labai retenybė, kad 
tiek liktų pelno. Pirmininkas 
vardu kuopos tarė ačiū darbš­
čioms kuopietėms buvusiam su­
sirinkime lapkričio 1 d.

Musų kuopa turėjo didelio 
nusiminimo, kai išgirdo liūdną 
žinią, kad fin. raštininkas pa­
kliuvo į ligonbutį, buvo daroma 
operacija. Bet musų fin. rašt. 
p. Savicko butą tvirto, tad apie 
porą savaičių išbuvęs ligonbuty 
pradėjo vaikštinėt ir net daly­
vavo pereitam susirinkime 
lapkr. 1 d., prigelbėdamas tuo­
laikiniam rašt.

žiemos laikas sudaro skait- 
lingesnius kuopos susirinkimus. 
Net smagu žiūrėt ir klausyt ge­
rų sumanymų, prieg tam daug 
gerų sumanymų lengviau vyk- 
dint. Girdėjau, kad naujų me­
tų laukt vakarą jau planuoja 
rengti. Teatras taipgi rengia­
mas. Taip ir reikia, nes jei 
snausi nieko negausi.

Šviežias.

248 kp., So. Norwalk, Conn.

SLA. 248 kuopos susirinki­
mas įvyks gruodžio 6 d., 3 vai. 
po pietų, savoje svetainėje, 4 
Thomas St., E. Norwalk, šis 
susirinkimas bus metinis ir la­
bai svarbus, nes bus renkama 
kuopos valdyba sekamiems me­
tams. Todėl pareiga visų na­
rių būtinai atsilankyti į šį kuo­
pos susirinkimą, kad turėtu­
mėm iško išsirinkti gerą ir tin­
kamą valdybą, kad musų kuopa 
pradėtų augti nariais, o ne sto­
vėtų ant vietos.

Pagaliau, kur tie visi musų 
draugai dingo, kurie buvo pasi­
žadėję prisirašyti prie SLA., 
kuomet organizavome kuopą? 
Turbut jie Afišai pamiršo, kad 
musų kuopelė jau gerai gyvuo­
ja. Todėl musų pareiga tiems 
draugams primint jų pasižadė­
jimą ir visus atsivesti į sekan­
tį kuopos susirinkimą, kad pri­
rašius prie SLA. Taipgi rn«» 
turime atkreipti domę ir į musų 
sesutes, nes ir jų ne viena pa­
sižadėjo prisirašyti pne SLA. 
Stačiai mums sarmata, kad da­
bar neturime savo kuopoje nei 
vienos moteries. Vieną turėjo­
me, bet ir ta išvažiavo iš mu­
sų miestelio. Juk ir pat u lė 
sako: „Be žydo ne turgus, be 
moteries ne besieda”. Todėl 
vyrai laikas mums pasirūpinti, 
kad ir musų moterys ir myli­
mosios prigulėtų prie SLA. 248 
kuopos, nes be gražiosios lyties 
mes negalime nieko veikti. 
Kuomet turėsime skaitlingą bū­
rį kuopoje vyrų, moterų ir pa­
nelių, tuomet galėsime veikti, 
rengti pramogas, kaip kad ma­
tome kitos SLA. kuopos daro 
ir veikia savo ir visos organi­
zacijos labui. Todėl neužmirš­
kime visi sekamo kuopos susi­
rinkimo ir pasidarbuokime S. 
L. A. labuit padaugindami kuo-
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136 kp., Cleveland, Ohio.
Kuopos susirinkimas įvyko 4 

d. lapkričio. Sekretoriui pra­
nešus, kad yra atsiųsta iš Cent­
ro blankos SLA. Pildomosios 
Tarybos nominacijoms ir pa­
reiškimai norintiems persikelti 
į aukštesnius apsaugos ir pašal­
pos laipsnius, paimta apsvarsty­
mui. Apsvarsčius nominacijos

naują sekretorių šiuo adresu: 
Vincas F. Andrulis, 
Ruble St, Chicago, 
phone: Canal 3423.

2041 So.
BĮ. Tele-

Andrulis.

Naujas SLA. 142 kp. pirm, 
adresas.

Šiuomi pranešu SLA. 142 
kuopos nariams ir mano gimi-

atidėta sekamam susirinkimui.' nėms ir draugams, kad permai- 
Taipgi sekantį susirinkimą busniau savo gyvenimo vietą ir su 
renkama kuopos valdyba sekan-’bent kokiu reikalu meldžiu 
tiems metams, todėl nutarta kreiptis prie manęs nauju že- 
pranešti per organą „Tėvynę” 
visų 136 kuopos narių žiniai 
kokis svarbus sekantis susirin­
kimas ir visus pakviesti atsi­
lankyti į susirinkimą. Tad šiuo­
mi pranešu visų 136 kuopos na- 

nutari- 
butinai 
susirin-

miau telpančiu adresu.
M. J. Vokietaitis,
29 Pardee Pl. Ext., 

East Haven, Conn.

Priežastis lengvai išgal- 
Šio apskričio draskymui 

me~ 
” Red.) SLA. 36

todėl nė viena kp. neturi pra- pratimu, to neturi daleisti da- 
leisti progos. Apšvietos ir ryti, 
sveikatos klausimai neturi bu- vos. 

t

ti užmiršti šią žiemą. Tik irgi sugalvoto ir naudota
rengdami mes galime SLA. var- lai. (?! „T.
dą išgarsinti ir darbininkus į- kp. turėjo laišką kalbantį apie 
traukti į jį. Juk tam tikslui ir pasitraukimą 10 kp. ir todėl 36 
Antras Auksinis 
yra paskelbtas.

Chicagoje dirva 
turime darbuotis, 
prakalbos ir yra
traukti narius į SLA. ir skleis­
ti apšvietą taipe jų. Iš ap­
skričio kalbėtojų listo išsibrau- 
kė P. V. žalpis ir R. Mizara, 
nes juodu apleido Chicagą.

Konkursas

plati ir mes 
Paskaitos, 

tuo įrankiu

pasitraukti. M. 
kp. susirinkime 

apskričio valdyba 
$20.00 „Ateities 

Tas pats

raporto

rių žiniai šitą kuopos 
mą ir visus kviečiu 
ateiti į sekantį kuopos 
kimą.

Iš ligonių lankytojų
paaiškėjo, kad musų kuopos na­
rys, Jonas Vitanis jau pasveiko 
po operacijos ir nutarta jam 
prigulinti pašalpa išmokėti.

Išdavus raportą šeimyniško 
vakarėlio rengimo komisijai pa­
aiškėjo, kad komisija darbavosi 
ir yra nutariusi rengti šeimy­
nišką vakarėlį. Susirinkimas 
vienbalsiai užgyrė šeimyniško 
vakarėlio rengimą ir komisijai 
palikta darbuotis toliau tuo rei­
kalu.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
„Tėvynės” 43 num., SLA. 

1-mo apskričio protokole įvyko 
nemaloni korektūros klaida. 
Dalyvavusių suvažiavime kuo­
pų atstovų surašė 132 
praleista, o šios kuopos 
vai paskelbti 54 kuopos 
vais, kas yra klaidinga, 
būti sekamai:

54 kp., McAdoo, Pa. — Jur­
gis Milus.

132 kp., Seltzer, Pa. — Jonas 
Žilinskas ir M. Matulis.

Šitą nemalonę klaidą atitaiso­
me ir šiuomi atsiprašome gerb. 
kuopų atstovų už padarytą 
jiems nesmagumą.

„Tėvynės” Redakcija.

kuopa 
atsto- 
atsto-

Turi

Kuopos koresp. S. C.

323 kp., Glendale, Pa. 
Viešas padėkos žodis.

SLA. 2-ro APSKRIČIO VAL­
DYBOS RAPORTAS.

SLA. 2-ro apskričio kuopų;

Jaunuolių klausimas.
Pildomoji Taryba nutarė, kad 

apskričio tarimas „remti esan­
čias vaikų draugijėles, o kur 
nėra organizuoti jas” del SLA. 
yra žalingas ir įsakė jį suspen­
duoti. Nors valdyba buvo ir 
dabar yra tos nuomonės, kad 
minėtas tarimas nėra ".ali igas 
del SLA., vienok pildydami P. 
T. įsakymą tuoj aus ėmėmės 
darbo ir visoms kp. prauešėm 
laiškais ir per organą „Tėvy­
nę”, kad minėtas tarimas yra 
suspenduotas ir kp. neprivalo 
jį vykdyti gyvenimam
tas apskričio tarimas yra 
spenduotas ir mes prašom 
važiavimo užgyrimo. P. T. 
aukščiausia įstaiga taipe
mų, todėl mes turime skaitytis 
su jos patvarkymais.

Bet jaunuolių organizavimas 
nėra sparčiai varomas ir dar

kp. turinti 
Vaidyla tos 
tikrino, kad 
paaukojusi
žiedo” draugijėlei, 
buvo naudota Harvijos kp. ir 
moterų 134 kp. Dėlto neatėmė 
reikalo pareikšti« viešai per 
organą, kad tai melas ir valdy­
ba jokio turto be apskričio ta­
rimo nėra aukojusi nė jokiai 
draugijėlei nei kam kitam, 
apskričio nutarimo. Jeigu 
ris ką žinot meldžiam čia 
suvažiavime įrodyti.

Organas „Tėvynė” pilnai 
laikė ardytojus,

kuopa ir Rockfordo 
Atletikos Kliubas. 
čionai yra ir lietuvių 
tik nekaip gyvuoja,

valdybos tokį 
gynimą to nutarimo, 

; kuris sukėlė 2-ram apskrity ir

Mir.e- 
su- 
su- 
yra 
Sei-

Mus SLA. 323 kuopos rengta suvažiavime rugsėjo 27 d., 1925 j iki šioliai visai mažai jaunuolių 
vakarienė spalių 18 d., š. m., I m., Lietuvių Liuosybės Svetai- yra gauto Chicagoje. Daugiau- 
A. P. L. A 3 kp. svetainėje, Įnėje, Cicero, III., apskričio val-,siai J U turi 139 kp., Roseland, 
kaipo paminėjimas 6 mėnesių dyba išdavė bendrą sekamą ra-j^H-? nes rodo offirialė atskai- 
nuo susicrganizavii'no šios kuo-sportą: i ta tilpusi organe. Kp. tuo klau-
pos, puikiai 
žvilgiais.
džiugina, tai kad musų pirmas |sų apskričio darbuotę ir jo sie- 
parengimas 
prijautimo kaip vietos, taip ir 
apylinkės lietuviuose, ką liudi­
ja toks skaitlingas atsilanky­
mas į musų parengimą.

Tas gražus vakarėlis davė 
mušti kuopai gryno pelno $50 
ir pridavė mums daug vilties ir 
energijos darbuotis del SLA. 
labo ir sutraukti visus vietos 
lietuvius į mus kuopą. Taigi 
šiuomi pirmiausiai tariame šir­
dingą ačiū atsilankiusiai publi­
kai ir širdingai ačiuojam vi­
siems program e dalyvavusiems, 
kaip tai: dainininkui Juozui 
škulevičiui už jo gražias dainas, 
kas susirinkusiai publikai la­
biausiai patiko. Ačiuojam Mil­
dai ir Vytautui Virbickučiam— 
Mildai už piano skambinimą, o 
Vytautui už smuiku pagrojimą. 
Ačiuojam sesutėms Liepiutėms 
— Marijonai už jos rūpestingą 
viso programo surengimą ir už 
jos dalyvavimą programe kaipo 
pianistės ir dainininkės; Ra- 
zelei už piano skambinimą, o 
Mildai už jos gražias dainas. 
Ačiuojam gerb. J. K. Mažiuk- 
nai, J. Virbickui ir Pivariunui 
už pasakytas gražias prakalbas. 
Ačiū 90 kp. nariams netik už 
skaitlingą atsilankymą į mus 
parengimą, bet ir S. Bakanui 
už vedimą programo ir Mari­
jonai Medoniutei už pagelbėji­
mą patarnauti prie stalų. Visi 
programo dalyviai už savo pa­
tarnavimą neėmė jokio atlygi­
nimo ir už jų tą nuoširdų patar­
navimą dar kartą tariam ačiū!

Musų narės moterys nors 
daug triūso pridėjo prie suren­
gimo šios vakarienės ii- pačios 
sudovanojo daug daiktų, bet 
tas musų darbas davė gražias 
pasekmes ir tai mums yra link­
sma, o kuopai nauda. 
Pirminin. — Monika Delkienė, 
Prot. rast.—Magd. Balčiūnienė, 
F. rašt.-ižd.—O. Baranauskienė.

bortą!
pavyko visais at-1 šiame suvažiavime priseina simu daug kalba, bet butų ge- 

Ir kas mus dideliai trumpais ruožais perbėgti mu- rab kad nuo Kalbii prieitų prie

rado nuoširdaus ;kius nuo praeito 
Reikia priminti, 
buvę sunkesnis, 
skritys buvo puolamas tikslu 
suardyti. Ypatingai tas daug 
buvo stengtasi per „Naujie­
nas”. Bet visos atakos ir prie­
šų džiaugsmas nuėjo veltui. 
Apskritys pasiliko tvirtas ir 
veiklus.

veikimo.
Jeigu 

šydama
kuri kp. kreiptųsi pra- 
pagalbos, tai apskričio 

vi*

suvažiavimo, 
kad veikimas 
nes 2-ras ap- valdyba nonai gelbėtų kp.

- - 'sais galimais budais.
Narių prirašinėjimas.

Kiek teko patirti iš kp., 
jos yra prirašiusios šiemet 
rių sekamai: 36 kp. — 90, 63 
kp. — 49, 139 kp. — 34, 255 
kp. — 18, 176 kp. — 15 ir 194 
kp. — 12. Kitos kp. irgi dar­
buojasi ir turi pasekmių, bet 
nepridavė raportų. Vienas bū­
das prirašinėjimo narių reikia 
priminti, kurį naudoja 63 kp. 
Kiti nariai perveda organiza­
torių per savo pažįstamus ir 
todėl jų kp. gauna tiek daug 
narių. Jeigu kitų kp. organi­
zatoriai tą pamėgintų, tikiuosi 
gautų daugiaus narių, negu jie 
dabar gauna.

Reikia priminti, kad melai -r 
pasikėsinimas suskaldyti ;SLA. 
2-rą apskritį šiek tiek pasunki­
no narių gavimą. Lietuviai 
darbininkai nusistatę už vieny­
bę. Draskymas apskričio del 
politinių įsitikinimų juos bau­
gina ir žemina SLA. vardą jų 
akyse. Visų pažiūrų įsiteki- 

trumpas, tai komisija nesuspė- mas vienoj organizacijoj ge- 
r iriausias argumentas įtrauki-

Išvažiavimas.
Nors praeitam suvažiavune 

buvo delegatų, kurie atsisakė* 
platinti serijas. Nekurie pa­
ėmė, kaip pavyzdžiui Harvey, 
Ill., kp. valdyba sugražino vi­
sas čielas serijas — atsisakė 
pardavinėti. Vienok apskrity-; 
j e atsirado gana darbščių narių' 
ir darbas ėjo savo keliu. Išva­
žiavimas buvo sėkmingas, į- 
plaukų susidaro apie $200.00, 
ką patirsite iš komiteto 
to.

Komiteto nariui P. V. 
apleidus Chicagą visai 
Andrijaičiui laikinai —
bai prisėjo paskirti kitą komisi­
jos narį. Paskirta J Klastaus- 
kas. Kadangi laikas buvo

rapor-

žalpiui 
ir A. 
vady-

jo parengti ant 2 d. rugp, 
todėl atidėjo ant 9 d. rugp. A. 
Lietuvninkas ir J. Klastausk':s 
visą darbą rengimo dabaigė 
iki galo.

Šitas išvažiavimas daug pas­
kleidė ir agitacijos, nes ant 
kiekvieno tikietėlio buvo aiški­
nama SLA. stovis ir jo tikslai. 
Tų tikietėlių iškalno išplatinta 
1,500. Ir kadangi jie buvo ge­
ri laimėjimui, tai kiekvienas 
juos laikė. Ant vietos per pra­
kalbas taipgi gauta adresų, 
rie nori įstoti į SLA.

ku-

tai
na-

ti į 
dar

SLA. tų darbininkų, kurie 
nėra pilnai susipratę.

pra-

papeikimą tiems slap- 
kokusams, iš kurių išėjo 
ardymo šio. apskričio. Iš 
„Vietinis Darbuotojas” 

„Tėvynę”,

PRANEšIMAI.
Naujas SLA. 129 kp. fin. 

sekretorius.
SLA 129 kuopos mėnesiniam 

susirinkime, įvykusiam sekma­
dieny, lapkričio 8 d., š. m., tapo

Apskričio ardymas.
Visi turbut pamena, kad 

eitame suvažiavime prisėjo iš­
nešti 
tiems 
planai 
karto
skiepijo mintis per 
kad nereikia priklausyti prie tų 
apskričių, kur yra valdyboj bol­
ševikų. Mes negavę vietos 
„Tėvynėje” melus atremti 
kreipėmės prie prezidento S. 
Gegužio. Jis viešai per „Tėvy­
nę” užginčino, kad jokio boi­
koto nematąs. Bet dabar ma­
tom daugiau negu boikotą, tai 
yra skylimą apskričio ir P. T. 
užgyrė duodama numerį. Mums 
atrodo, kad tas žygis nesvei­
kas, nes kasgi paliks iš musų 
bepartyviškos organizacijos,

Maršrutas.
Maršruto rengimo klausimas 

dar yra priekyje. Manom reng­
ti lapkričio mėnesy. Tuo klau­
simu buvo užklaustos kp. kiek 
jos mano rengti paskaitų r 
prakalbų šį žiemos sezoną. Iki 
šiol dar mažai kp. davė atsa­
kymą, bet tikiuosi nekurie čio­
nai ant vietos padarys pareiški­
mą ir tuomet bus visiems aiš- jeigu mes įvesime tolų papro- 

e rengtis, tį, kad ne musų pažiūrų žmonėskiau, kiek mes
*_

bas, DLK. Vytauto Draugija, 
SLRKA.
Lietuvių

Taipgi 
bažnyčia,
nes dažnai maino kunigus. Da­
bar čionai klebonauja kun. Vili­
mas, bet pastaruoju laiku kone 
pusė parapijonų streikuoja ir 
nori jį prašalint ir vien tik už 
mažmožius. Mat rugsėjo mėne­
sy buvo laidotuvės Jono Ma­
kausko, kuris neprigulėjo prie 
parapijos, bet visgi kun. apsi­
ėmė palaidoti su bažnytinėmis 
apeigomis. Tuomi tūlos parapi- 
jonkos ant tiek pasipiktino, kad 
net nenorėjo leist nabašninką į 
bažnyčią, kuomet jį vežė. Tik

t

i

Redakcijos pastaba. Pirmiau - ir organizuoti pašalines vaikų 
šiai turime. pažymėti, kad šis draugijėles, vietoje organizuoti 
SLA. 2-ro apskr. valdybos ra-Stačiai SLA jaunuolių kuopas, 
portas buvo prisiųstas kartu jei jums nerūpėjo nešti partijų 
su pereito 2-ro apskričio šuva- politika į SLA. 2-rą apskritį? 
žiavimo protokolu, tačiau delei Kam reikėjo 2_ro apskričio 
vietos stokos „Tėvynėje” prisė- pirm. p. Petroniui net kolioti 
jo jį atidėti net iki šiol. BetJSLA- Prezidentą, p. Gegužį, 
kadangi šis rašinys nėra sku-kuomet jis pasakė teisybę apie 
biais einamaisiais apskričio rei- 2-ro apskričio 
kalais, tad jokios žalos apskr. t karštą 
reikalams nepadaryta.

Nors ir nepatinka SLA. 2-ro jo kuopose vaidus ir buvo vy- 
apskr. valdybai musų dedamos j riausia priežastimi ir paties 
pastabos prie jos polemikų, ta- apskričio skilimo? Pagaliau, 
čiau negalima apseiti be pasta- ką reiškia tokis pasielgimas 
bos ir prie šito jos raporto, ku- • apskričio suvažiavimo, kaip tar- 
ris ir vėl papuoštas polemika tai įvyko antrame šių metų 
net pačius faktus iškraipant. 2-ro apskričio suvažiavime? __ __________ _______ __
Atminkite prieteliai, kad SLA. j Apie šituos įvykius buvo kalbė- ‘ vyskupo atsiųsti du kunigai pa- 

pąt organizacijos organui negalima'ta daugely kuopų ir jie buvo darė tvarką, I 
: leisti be atitaisymo tokių nesą- 

pa- monių, kurios klaidingai 
nes po kiek- šviečia dalykus ir iškraipo esa- 

vienu iš musų raštų redakcija mus faktus. SLA. organui 
prisekdavo ilgas uodegas apgy- yra lygus visi organizacijos na- 
nimui jų. Paimkite „T.” 26 ir riai ir kuomet be jokių faktų

be
ku-

nu_
griežtumu smerkiami ir 
tik nekurios kuopos atsi- 
nuo 2-ro apskričio. Ne- 
Tamstos manote, kad ir 
organas ir Pildomoji Ta-

darė tvarką, kuomet grasino 
šaukti policiją. O laike pamal­
dų kai kurios norėjo sukelti 
triukšmą, bet graborius ir vys­
kupo sekretorius vis malšino, o 
jos vis bumbėjo, girdi: „Asilas 
už mulą mišias laiko”. Tai del 
šio dalyko ir dabar streikuoja.

Pijus A. Aleksynas.

visu 
dėlto 
metė 
jaugi 
SLA.
ryba privalo smaugti tų SLA 
narių balsą, kurie ieško teisy­
bės negalėdami pakęsti visu 
smarkumu važinėjimo jų gal­
vomis partijinės politikos rato. 

’ Ir nežiūrint visų šitų f faktų, 
___ . Jus visiškai nedasilei- 2-ro apskričio valdyba nuolatos 

ar vėliaus ' džiate sau nei krislelio kaltės bubnija, kad ji yra a 
avinėliais, o visi kiti, kurie ne-j 
pritarė jų politikai 2-me apskri­
ty, yra vilkai ir SLA. organiza­
cijos priešai. Akyvaizdoje ši­
tokios padėties organo redak­
cijai negalima leisti tokių jūsų 
polemikų be pastabų ir be nu­
švietimo tikros dalykų padė­
ties. Bukite savo darbuose1 I 
teisingi, bešališki ir i 
sklaidas nekaltinkite ir nesmer-1 saiej rvvil 
kite vien kitų SLA. darbuoto- * l 212 kp 
jų, o tuomet nereikės dėti jo- stygų arkestra. choras ir grupė 
kių pastabų prie jūsų polemikų mėgėjų ir žada mums racinie- 
ir net pačioms polemikoms ne- čįams net stebuklus parodyti, 
bus vietos 2-ro apskričio dar- į§ Racino pusės dalyvaus šios 
buotėje. *jėgos: Lietuvių Dramos Kliu­

bas, Jaunų Lietuvaičių Choras 
ir A. L. T. Sandara 35 kiibpa, 
vietiniai šulos komediją „Nuo 
Ausies Lig Ausies”. Taip jau 
„Dūšeles”, su kuriomis mano 

svečius iš- 
lietuvaitės 
programui 

tęsis šokiai prie geros muzikos, 
širdingai kviečiame Kenosha 

vietinius raciniečius 
kaimynus mihvaukiečius.

Ką piliečiai savo susirin- Programas, užtikrinu, patiks vi- 
kime nutarė, neteko nugirsti, siems. Jei kuris butų nepaten- 
sužinojau tik tiek, kad pertvar- kintu — gaus įžangos pinigus 
kys savo valdybą. Tame pačia­
me popiety įvyko A. L. D. L. D. 
prakalbos. Iš prakalbų irgi ne­
teko nieko nugirsti, tarsi nie­
kas tose prakalbose ir nebuvo, 
nes jokių kalbų apie jas nesi-; 
girdi- ’ _ _ ___ (
ko SLA. 135 kuopos susirinki- Kalkiene. 
mas.
Biblijos studentų prakalbos.

Lapkričio 8 d. irgi buvo ly- 303 kuopos pirmininkas, 
giai keli susirinkimai ir kitos abejo, Juozas 
pramogos. čionai kėlė savo’žmonelę prie 
vestuves pil. Leonas Mačionis, ■ organizacijos, 
kuris tą dieną apsivedė su p-le. lavičius dirba 
Agota Jačkauskiute. Vestuvės bet yra pasiturintis, 
buvo iškilmingos ir labai pui- irgi gavo turtingą, 
kios. Linkėtina jaunai porelei; Paulavičiams ilgo 
linksmo ir laimingo šeimyninio 
gyvenimo! Tą dieną taippat 
įvyko šv. Jurgio draugijos susi­
rinkimas.

Tai matote kokis judėjimas 
eina Muzikalėje salėje. Jei jos ! lapkričio 
nebūtų, kuj’ tuomet mes visus jr apskrities (County) viršinin- 
savo viešuosius reikalus atlik- kų rinkimai. Daug triukšmo ir 
tumėm. Todėl sakiau ir sakau J didelis judėjimas tą dieną mies- 
kad Philadelphijos lietuviams te buvo. Pirmame balsavimo 
yra didelė garbė ir nauda tu-;ward’e net kumštynės įvyko, 
rėti savo tokią puikią svetainę, ’ Konštabeliui Basalygai tvarką 
kurioje visokis musų gyvenimo' bedarant, kažin kas paleido 
kultūrinis veikimas jungiasi.! plytą ir 
čionai mes surengiam savo kon-1 - • - • ~ 
eertus ir teatrus, čionai mes 
laikome draugijų ir kuopų susi­
rinkimus ir prakalbas ir abelnai 
visus kulturinius reikalus atlie­
kame. Tai musų kultūros cent­
ras!

| . . .31 nr. nr. ir perskaitykite prie-j vieni kitus nariai pradeda 
rašus. „Tėvynės” red. ir P. T. smerkti, tad organo Redakcija 
parėmimas jų davė ir nustolių priversta savo žodį tarti.
šiam apskričiui, nes pasitraukė j Jūsų visose polemikose buvo 
289, 129 ir 134 kp. Mes ma-k yra didžiausis vienšališku-’ 
nom, kad tų kuopų nariai apsi- mas. Jus visiškai : ’ ’
žiūrės ir anksčiaus ;
sugi’įž į SLA. 2-rą apskritį, del kilusių 2-me apskrityje vai- 

verčiate ki­
tiems, net Susivienijimo Lietu-

Tuomet jie bus daug tvirtesni dų ir visą kaltę 
nariai.

Apskričio tarimjas išgauti iš vių Amerikoje Pild. Tarybos ir J 
„Varpo” autorius slaptų koku-' „Tėvynės” redakcijos neaplenk- 
sų neišpildytas, nes „Varpo” darni ir prie kiekvienos progos 
redakcija atsisakė išduoti. Betėvis kartoj ate tą polemiką ir 
dabar visi matot ir suprantat j tikrinate, kad Pild. Taryba ir 
kas buvo tie organizatoriai. * „Tėvynės’ 
Matot dabar ir pasekmes tų 
slaptų kokusų.

redakcija palaikė 
2-ro apskričio „neprietelių” pu­
sę. Ką reiškia tokių nesąmo­
nių kartojimas, jei jums ištik­
rųjų rupi teisybė ir bešališku­
mas? Kuriuo tikslu 2-ro ap-

Abelna padėtis kuopose.
Musų apskričio kuopų pade------- -------- ------ ------

tis yra gera. Visos kuopos dar- skričio valdyba taip „pasišven- 
uuvj^i, viovo į tusiai” ir su didžiausiu įtūžimu
rių ir moka vesti .SLA. kp. ir. gynė apskričio nutarimą remti
buojasi, visos gauna naujų na-

prie apstaus augimo. Tuo tik 
pasidžiaugti galima. Šio ap­
skričio išvažiavimas parodė, 
kad kp. moka dirbti sutartinai' 
ir ateityje drąsiai galima imtis, 
didesnių darbų. Vieno dalyko 
kp. neturėtų užmiršti, tai 
traukti čielas organizacijas, 
draugijas į SLA. Taipgi ne-

RACINE, WIS.
Mes su Kenosha lietuviais 

per keletą paskutinių metų
nekaltais 1 draugiškai tarpe savęs sugyve­

name. Tankiai lankomės į vie­
ni kitų ruošiamus vakarėlius. 
Vieni nuo kitų imame gerus pa­
vyzdžius. Laiks nuo laiko su­
sitarę subendrintomis jėgomis 
ruošiame didelius programas.

Šiame žiemos sezone pirmas 
parengimas subendrintomis jė­
gomis yra ruošiamas lapkričio 

už savo 09 d., 2 vai. po pietų, „Turner” 
-------- sa]ėj. Iš Kenosha dalyvaus S. 

. „Dailės Ratelio”

lietuviai amerikojeJ
PITTSBURGH, PA.

Pittsburgho lietuviai nekant­
riai laukia atvykstant gerb. 

reikia bijoti organizuoti narius komp. Miko Petrausko, kurio 
prie SLA., kad buk tai paša- koncertas čionai įvyks šeštadie- 
linės organizacijos nariai su- njo vakare, gruodžio 5 d., š. m., 
pyks ir vadins kunkurentu, Lietuvių Mokslo Draugijos Sve- 
kaip kad rašo laiške North tainėje, 142 Orr St., Soho daly- 
Sidės organizatorius Harma- je Prasidės 7:30 vai. vakare, 
nas. Tai yra klaidingas supra-j Taigi Pittsburgho ir apylin- 
timas. Vietinių draugijų na- jęgs lietuviai turės progos dar 
riams mes tik ir turime nuro- ]<arta išgirsti dainuojant visų 
dyti, kad jie daro klaidą pasi- Amerikos lietuvių mylimą kom- 
ganėdindami maža vietos drau- pOzitoriu ir dainininką Miką 
gijele, neprigulint ir prie SLA. petrauską, kuris vos kelios sa- 

Valdyba rekomenduoja aP"jvaitės atgal atvyko iš Lietuvos 
svarstyti sekamus dalykus:

Pertaisyti apskričio konsti 
tuciją su i 
Numažinti mokestį nuo 5c. iki vį 
2 centų.

Padauginti apskričio valdybą prog0S išgirsti musų mylimlo 
iki septynių narių, vietoj ketu-. kompozitoriaus dainavimą, su 
rių ir visą konstituciją peržiu- kuriuo kartu programe dalyvau- 
rėti iš naujo, kad ji butų be“ ja jr kiti artistai. Galimas 
veik vienbalsiai priimta. Spa,u- jaįktas, kad ši proga jau bus 

paskutinė, nes kažin ar benorės

! tikslu aplankyti Amerikos lie­
tuvių kolonijas ir savo gražio­

siomis pataisomis: mįs damomis ir puikiu daina-
(vimu palinksminti Amerikos 
: lietuvius. Todėl nepraleiskime

sdinti tos pataisytos konstitu- pouting, nes kažin ar benorės 
rijos knygelių^ formoj del kp. I ger^ Petrauskas daugiau lan- 

Į kyti Amerikos lietuvių koloni­
jas, kuomet po šito savo kon­
certų maršruto vėl sugrįž Lie­
tuvon.

Sekmadienio vakare, gruo­
džio 6 d., toje pačioje L. M. D. 
Svetainėje, Sandaros kuopų są­
ryšis rengia puikią vakarienę, 
kurioje taippat bus muzikalis 
programas ir prakalbos laike 
vakarienės. Kalbės „Sandaros” 
redaktorius A. A. Tulys ir Ed. 
Paurazas tik ką sugrįžęs iš Lie­
tuvos.

Dabartiniu laiku apart apskri-i 
čio valdybos vargu berastum' 
kurioj kp. konstituciją. Juki 
ir 226 kp. sukeltas skandalas* 
del valdybos rinkimo buvo 
prieš konstituciją, bet nariai 
neturėdami po ranka konstitu­
cijos negali persitikrinti.

Finansinė atskaita.
Praeitam 

mokėjo 
SLA. 
SLA.

suvažiavime 
sekamos kuopos: 

125 kp._______
129 kp._______

289 kp.

i

SLA.

užsi-

$1.05

. 4.00
2.40

20.00
J. Virbickas.

f 
t i

Viso — $31.70
Ižde buvo 95.73

Kartu — $127.43 
Išmokėta už serijas 20.75

Lieka ižde $106.68 
— P. J. Petronis,

PHILADELPHIA, PA.
Lietuvių Muzikalėje salėje 

kas sekmadienis esti didelis ju­
dėjimas ir jei neturėtume šios 
salės, tai stačiai sunku pasakyti 
kaip tuomet butų galima Phila- 
ddphijos lietuviams aprūpinti 
savo kulturinius ir visuomeni­
nius reikalus. Ištikrųjų tos Įie-

---------------------------------------- j visus susirinkusius 
likusios, jei neturi savo svetai- gąsdinti. Dainuos 
nės. O tokių kolonijų yra ne- keletą dainų. Po 
maža, net ir didelių kolonijų!

Štai lapkr. 1 d. popiety Muzi-
kalėj salėj įvyko Lietuvių Ame- lietuvius, 
rikos Piliečių Kliubo susirinki- ir 
mas.

atgal.
M. K.

SHENANDOAH, PA.
Lapkričio 10 dieną, š. m., čio- 

. _ _ nai apsivedė Juozas Paulavičius
Taipgi tą pat dieną įvy-!su p-le Juze Miklašauskiutė — 

Juozas yra toma- 
O tą patį vakarą įvyko ves pasauliniam kare ir yra ge- 

SLA 
Be- 

savo

ras lietuvis, o taipgi ir

prirašys ir 
garbingos 

Nors p.
angliakasyklose,

o moterį 
Linkėtina 

ir laimingo

Pau-

pagyvenimo.
V. V. Vaišnoras.

KULPMONT, PA. , 
Kaip visur, taip ir pas mus 

3 dieną buvo miesto *

A. Tvaranavičia.

ROCKFORD, ILL.
Rockforde lietuvių priskaito- 

ma tarpe 7—8 tūkstančių, žy-

patainė jam į akį. 
Baisiai žmogus tapo sužeistas. 
Kaltininkus tuoj surado. Sako 
Juozas Panetovskis (lenkas) 
tai padaręs.

Miesto viršininkų rinkimuose 
beveik visur laimėjo demokra­
tai. Apart kitų į urėdus pateko 
ir keli lietuviai. J. žiurinskas 
ant konselmano, E. Pauža — 
auditoriaus, T. Luckus — judge 
of election.

Su apgailėjimu turiu pasaky-
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pralaimėjimai. Mat jie čia pra- go norima pakenkti tam nau- 
rado svarbiausi urėdą — taksų 
kolektorių, kuris nuo susikūri­
mo miestuko buvo lietuvių ran­
kose ir kurio objektingai parei­
gas ėjo, beveik per 10 pastarų­
jų metų musų plačiai žinomas 
vientautis gerb. Juozas Užupis. 
Nuo dabar šį instancija pereina

dingam sumanymui.
Iš sykio, manau, jam 

seks keletą musų kp. narių 
vadžioti ir maž daug 304 
turės nukentėti, nes gali 
traukti nuo musų kuopos 
kius 10 ar daugiau narių, 
neilgam; tie patys nariai

pasi-
su-

ati- 
ko- 
Bet 
pa-

pirmo žindymo, kad motina atsi­
gautų. Kūdikį reikia žindyti tik ke­
turis sykius per pirmas 24 valandas. 
Bet reikia duoti jau abi kruti šį sy­
kį. Žindymo tarpais reikia duoti kū­
dikiui du ar tris šaukštus vandens, 
kuris pirma reikia išvirinti ir atšal­
dyti. Yra saugiau išvieno vartojimo.

Pienui pasirodžius, paprastai tre­
čioje dienoje, kūdikis turėtų gauti 
šešius žindymus per 24 valandas, 
tris valandas per dieną, ir vieną 
kj nakty.

Jei reikia, išbudink kūdikį, nes
netik pratina jį prie reguliariškumo, 
bet ir motinai pavelija geriau laiką 
sutvarkyti darbui ir pailsiui.

Penint reikia vartot vieną krūtį 
sykiui. Ją reikia kad gerai iščiulp­
tų, tada pieno bus užtektinai. Žin­

kas
sy-į rankas svetimtaučio, naujai iš- matys, kad tas pinigų eikvoji- 

rinkto p. Paul Azara. j mas kunigų užlaikymui visai
Lapkričio 8 d., apie 10 vai. nereikalingas ir nerems jo pini- 

vakare, ant 6-tos ir Chestnut giškai. Tuomet priseis kunigė- 
gatvių įvyko čia baisi tragedi-. liui apsimalšinti, kaip ir kiti 
ja. Tapo nušauti du jauni vy-, apsimalšino. Nesą Buffale jau 
rai ant vietos ir trečias nesun. nuo senai mėgino toki biznie- 
kiai sužeistas į ranką ir į koją. įriai 
Kurie girdėjo 
batalijoje i 
viai. Kaltininkai pakol kas dar ir su šituo biznierium atsitiks, 
nesuimti. Priežastis šaudymo 
ar šaudymosi — kol kas neži­
noma.

Nušautųjų tarpe yra ir vie­
nas lietuvis — Vincas Sverinas. 
Gi kiti du — italai. Vincas 
Sverinas. kuris pastaruoju lai­
ku gyveno Green Ridge (netoli-' 
mam nuo čia kaimely), tą die-į 
na buvo atvažiavęs čia su mo- . . - -..... . - . Ill’ Visur, kad vėl laimėti daugu- pridėti pieno iš kiturtere atlankyti savo gimimų, i . . ’ . , .... ...„ . „. .... , j ma balsu, kad vėl pasilikti vies-Pasisveciavę išėjo abudu va-Į . . T.i pačiais didinimui Lietuvos ne- 

' laimių.
I Rengkimės prie
mes — prirengkime savuosius į 
Lietuvoje, kad anie prisirengtų 
ir kitus prirengtų rinkimų me­
tu balsuoti už demokratines 
pažangiąsias partijas. Mes sa­
viškius prirengti galime prie 
laimėjimo rinkimuose nušiurda­
mi jiems sekančias knygeles — 
paaukojant kaipo dovanėlę Ka- 
ledoms:

1) Ką privalo žinoti kiekvie­
nas pilietis — demokratas be- rekomendavo draugai ir dėlto, kad 

rado jį užganėdinančiu.

tas

sutverti Rymo katalikų drti reikia neilgiau 20 minutų. 
sako, kad toje parapiją, bet visų jų triūsą nu. Nustatant penėjimo valandas, ge-

išpyškinta net 9 šu-' nešė margis ant uodegos. Taip; ra‘ yra padar-vti- kad penėjimas pri- 
. . • iii j • , . ... įpultų lygiai ant valandų. Tada laik-

rodžio mušimas primena žindymo 
laiką ir palengvina motinai atmintį.

Jei pienas sunkiai pasirodo, arba 
tekėjimo neužtenka, nenusimink ir 
kudikio nuo krūtų neatimk. Pieno 
tekėjimą nustato kiekis darbo, kurį 
kūdikis atlieka žaisdamas.

Per pirmas dešimts dienų 
. ( turi gauti apie dvi uncijas 

LietUVOS vys-, kiekvieną sykį. Pasveriant

J. Rederis, 
SLA. 304 kp. o r g.

RENKIMĖS PRIE RIN­
KIMŲ.

Rinkimai į Lietuvos Seimą 
; bus pavasaryje.
įkupai jau paragino visus kuni-PJ"n ‘r po z’ndymo^ galima 
i gus valyti agitaciją bažnyčiose

giminių, i 
abudu va­

žiuoti namo ir ant minėtos gat­
vės kampo sustojo laukti gatve- ‘ 
kario. Jiems čia bestovint pa­
sigirdo šūvis, nuo kurio matyt 
antroje pusėje gatvės krito 
žmogus. Gi V. Sverinas kaipo 
„geras samaritonas” bėgo ano 
pakelti ir vos tik prisiartinus, 
praaidėjo kitas šūvis 
pat kulkos pervertas 
vietos negyvas.

Vincas Sverinas 
jaunas — vos 27 
žiaus vyras. Metai 
kaip buvo vedęs Magdę Makniu- , . , , x ,.. T. , x vr • kuriant valstybę;tę is Kulpmont, Pa. Velionj _ , . . .* . x., _x ... i 2) Keno ir kaip mes tunmeužklupo Vtsai netikėta mirtis , . ,, .. .. _ .... ... būti valdomi;ir išrovė pačioje jaunystėje is , . . .. .. A T . , • '3) Musu kunigai — klerikalaigyvųjų tarpo. Lai buna jam „ , v ., ‘ .. ... .. . ;faktų šviesoje;lengva si pilkoji žemele. t . -■ j-... • X- 4) Katalikų bažnyčios pade-kulpmonietis.' , . , , , _.,tis Lietuvos valstybėje;

5) žemės belaukiant;
6) Rekvizicijų liekanų 

kojimas;
7) Kaip Italijos valstiečiai> 

tvarkosi savo reikalus;
8) šventasis Tėvas, Papa. 

Ryme.
Visas čia minėtas 8 knyge-; 

les nusiųsiu visiems Lietuvoje ( 
ir Amerikoje už vieną dolerį ■ 
($1.00) registravotai, kurias į 
žmonės ilgais žiemos vakarais 
beskaitydami išmoks — supras 
už ką reikia ateinančiuose Sei­
mo rinkimuose balsuoti.

i Kada Lietuvos katalikiškoji 
valdžia tyčiomis įvedė karo sto­
vį ir neleidžia jokių teisėtų su­
sirinkimų, tai minėtos knygelės 
atliks susirinkimus, kiekvienoje 
grinčioje. Musų doleris pagel­
bės Lietuvos piliečiams pakeis­
ti katalikiškai-despotišką val­
džią ir pasistatyti sau geresnę, 
ko ir Dievas nedraudžia, sulig 
kun. Tarno Žilinsko tvirtinimų.

P. Mikolainis,
168—190 Sands St., 

Brooklyn, N. Y.

ir jis 
krito

čia
ant

buvo
metų

tik laiko

Niagara Falls 
visiems 
laiškus,1 

mylimais

Kas jam

iš SLA.

BUFFALO, N. Y.
Nesenai apsigyvenęs lietuvis 

katalikų kunigas Niagara Falls, 
kur randasi lietuvių katalikų 
maža parapija, su maža bažny­
tėle. negalėdamas ten sau gero' 
gyvenimo daryti, pradėjo lan- 
džiot po Buffalos lietuvius 
Vaikščiodamas po namus kalbi­
na SLA. 304 kp. narius, kad 
jam padėtų sutverti Rymo ka­
talikų parapiją. žinoma, ne- 
kuriuos žmonelius jam pasisekė 
patraukti savo pusėn ir sutiko 
su jo tikslu.

Gyvendamas
kunigas išsiuntinėjo 
buffaliečiams ilgus 
pavadindamas juos 
tautiečiais ir sykiu užkviesda-
mas Į susirinkimą, kuris įvyko 
18 d. spalių, šv. Stanislovo len­
kų parapijos salėje, 
suteikė visų Buffalos lietuvių 
antrašus? Turi but
304 kp. vienas iš narių, nes ki­
tas niekas negali žinoti visų Į 
Buffalos lietuvių antrašų. Tai 
tikrai gėda tam nariui, nes nie­
kas dviem ponam netarnauja, j 

žmonių susirinko apie 30 
ypatų ir pats kunigas atidarė 
susirinkimą ir jame pirminin­
kavo. Piimoje savo kalboje pa-'( 
sakė savo sumanyta tikslą turi * * I
įvykinti. Toliaus, kurie ne­
priklauso Rymo katalikų baž­
nyčiai, tuos sulygino su praei-' 
tu laiku beždžionėmis. Tame* T . 1 jo sušauktame susirinkime su-Į 
sirašė net 11 narių ir iš jų iš­
rinko valdybą, kuri padės jam 
vykinti tą jo sumanytą darbą. 
Nutarta, jeigu sykį į mėnesį 
laikys pamaldas Buffalo lenkų 
bažnyčioj, tai turės nariai mo-, 
keti po vieną dol., jeigu 2 sy-! 
kiu, tai po 2 dol. Lenkų kuni-l 
gas duoda bažnyčią ir salę 
tingams laikyti veltui.
Matyt šito kunigo tikslu 

— jis nori sugriauti SLA. 
kp., kuri turi narių rodosi 
su visais jaunuoliais. Mat
kp. jau buvo pakeltas klausi­
mas reikale sutvėrimo jaunuo­
lių kuopelės, lavinimuisi grama­
tikos. rašybos ir lietuviškos kal­
bos. Bet kaip matyt, tai kuni-

nu

yra
304
84,
304

kūdikis 
pieno 

jį tuoj 
patirti, 

kiek jis suvalgė. Jei kūdikis ne­
gauna užtektinai, tai gali būti reikės 

iš bonkutės. 
kad ši- 

šviežias, sal- 
abejonių, ge- 
kondensuotą

Čia reikia atsargiai elgtis 
tas pienas butų griežtai 
dus ir grynas. Jei kįla 
riau vartoti patikėtiną

rinkimų ir pieną

duodi. Reikia jj kas- 
ir reguliariškai penėti, 
žįsti, bandyk Borden’s 

— padarytą iš riebaus 
ir cukraus — ypatin- 

Gydytojai iš visur

' Kūdikį turi laikyti sveiką ir stip­
rų. O tas didžiumoje priklauso nuo 
maisto, kurį 
dien mazgoti 
Jei negali jo 
Eagle Pieną 
karvių pieno
gai kūdikiams.
jj rekomenduoja del jo kokybės ir 
vienodumo. Per keletą gentkarčių 

1 amerikietės motinos išauklėjo savo 
kūdikius su Borden’s Eagle Pienu. 
Jos tą darė dėlto, kad Eagle Pieną

Skaityk šituos straipsnius kas sa­
vaite atydžiai ir pasidėk ateičiai.

išieš-

Siame skyriuje mes laikas

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergrildenU.

kalus Įdomius bisianSom, 
motinoms ir motinoms Jan- 
n, kūdikiu.

Kūdikiu aprūpinimas ir ft- 
sėjimas yra. dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes ta­

KUDIKlv 
GEROVes skYRIUS 
DEL APRŪPINIMO 

MOTINU IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

ž Tel Empire 7365 S

= Oi . F MATULAITIS = 
= Holbrook Ave.. :
= DETROIT. MICH =
S V a lando.* • •
- '3—3 • ra ir *>—1 p m ;
S thrnvioletinė iviesa Diathcrmi*.; 
Šiiiiamiimmiiiiiiiiimiiiiaimmmmiii:

Ar turite KOSULYS?
Kodėl nepamėginti

Severa’s
Gough Balsam

' Gera, saugi ir patikėtina 
gyduolė nuo kosulys.

Kaina 25 ir 50 centai.

Nuo peršalimo nėra 
nieko geresnio, kaip

Severa’s
Cold and Grip Tablets.

Kaina 30 centai.
Tos dvi gyduolės yra geriausiai dėl 

kosulio, peršalimo ir užkimimo.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

Lai PAIN- \
EXPELLERIS t

Praveja Skausmus! »
Trinkite greitai taip, kad šis 
stebėtinas, linimentas persisunktų 
per odą j pat tą vietą, iš kur 
*>aeina nesmagumai. 
?ain-ExpelIeris palengvina kraujo 
ukeprmą ir atsteigia normali

kraujo tekėjimą giriomis.
35c ir 70c vaistinėse. Tėm-.kite. kad butų 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER S- CO. 
Berry & Snuth 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

STRAIPSNIS 150.
KAIP PENĖTI NAUJAGIMĮ.

Kuomet kūdikio gimimas palaimi­
na motiną, ji turi suprasti, kad jis 
gimė su teise gauti geriausią priežiū­
rą ir maistą. Nors mokslas per me­
tų metus bandė surasti dirbtiną 
maistą, kuris prilygtų motinos pie­
nui, bet jam dar nepavyko. Todėl 
jūsų kūdikis turi teisę tikėtis krūtų.

Pienas krūtyse pasirodo tik trečio­
je dienoje po gimdymo. Žindymas 
pirm to laiko akstiną krūtis. Reikia 
kad praeitų bent šešios valandos po

PETRO LASTAUCKO rankų 
darbo smuikos gerai patrauken- 
čiai skamba orchestro ir solo. 
Parsiduoda labai pigiai, nuo $50 
iki $125. Siųskite del perdirbimo 
senas ir naujas smuikas. Aš įde­
du didelį ir švelnų balsą. Kvie­
čiami visi lietuviai.

PETRAS J. LASKY, 
1035 Bridge Street, 

GRAND RAPIDS, MICH.

NAUJAS
Aušros Knygyno Katalogas 

Sykiu ir Kalendorius 
1926 ir 1927 Metų.

Visi, kurie prisius 15 centų 
štampomis padengimui per­
siuntimo lėšų,—aplaikys Au­
šros Knygyno Katalogą. Ka­
taloge randasi visos geriau­
sias knygos, kurios buvo iš­
leistos Lietuvoje ir Ameriko­
je iki Rugp.-August 1 dienai,
1925 m. Taipgi Kalendorius
1926 ir 1927 metų su ameri­
koniškoms ir bažnytinėms 
šventėmis. Vienas iš turtin­
giausių katalogų lietuviuose, 
gausiai iliustruotas.

AUŠROS KNYGYNAS 
3210 So. Halsted St. 

CHICAGO, ILL.

Niekas nėra pergera jūsų kūdikiui. 
Duokite jam geriausį — Borden’s 
Eagle Pieną. Jis absoliutiškai sau­
gus ir grynas.

Jei pasiusite šį apgarsinimą į The 
Borden Company, Borden Building, New 
York, jie pasakys jūsų kalboje, kaįo 
penėti jūsų kūdikį su Ęagle Bienu.

12

&GLE BRRSS*

XOEIO1 OESOt XOE3OI OEZ»

Borde*- 
PblO#

ALB. S. TREČIOKO AGENTŪRA
Parduoda laivakortes visų li­

nijų ir geriausių laivų. Geriau­
siai, greičiausiai ir pigiausiai 
persiunčia PINIGUS Litais ir 
Doleriais.

Apdraudžia (inšiurina) visokius daiktus nuo sudegimo ir nelai­
mių, ir visokius biznius bei automobilius.

Perka namus ir farmas. 
dokumentų padaryme. Visais

A. S. TREČIOKAS,
Telefonas Market

3Oi noaoET'1 icao:

Skolina pinigus ir patarnauja visokių 
reikalais kreipkitės šiuo antrašu:

199 Adams St., Newark, N. J.
4867 arba Bigelow 3563-W

Kas tai yra

XOC

..ŽMONIJOS ISTORIJA”

XOEXO

puslapių kny- 
ant žemės su 
apsako plačiai

iai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirš 
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų, 
tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.

Leidžia „Dirva"’ — kas iš kalno užsiprenumeruos 
gaus už $2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)

Didžiausias veikalas už tokius pinigus!
-------- Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.--------  
(Reikalaukit cirkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą)

GALIŪNAS
Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais senovės 
laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina dabar 

tik 25c. Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c.
„DIRVOS” KNYGYNAS,

3352 Superior Avenue, CLEVELAND, O.

SUSTOK IR KLAUSYK!EKSTRA N AU J AUSIS!
Stebėtinas grajijantis Laik­

rodis ir tas yra naujausis 
laikrodžiams išradimas. Tas 
laikrodis parodo valandas ir 
minutas, kaip ir kiekvienas 
.Kitas. Padarytas stipriai, gra­
žiai apdirbtas ir laikys visam 
amžiui. Jeigu mylite girdėti 
gražią muziką, nereikia Jums 
mėtyt pinigų už visokius mu- 
zikališkus instrumentus, pa­
vyzdžiui: piano, fonografo, 
smuikos, korneto ir tam pa­
našių. Jums tereik tik pa­
sukt raktą viršuje to laikro­
džio ir jis grajins gražias dai­
nas ir meliodijas, kurios pa­
linksmins Jus ir jūsų draugus. 
Jis grajina 15 minutų su vie­
nu užvedimu ir kiekvieną sy­
ki užvedus grajina skirtingas 
meliodijas. Laikrodis aprū­
pintas mechanizmu, kad mu­
zikos voliukai persimaino pa­
tys. Tai didelės vertės laik­
rodis, nes šalę laikrodžio turi 
dą ir muziką. Tokį laikrodį 
reikėtų turėti kiekvienam na- 
The. Ir jus to laikrodžio nie­
kur negalime gauti kaip tik 
pas mus. Tikra kaina to 
f’aikrodžio $18.00. Kiekvie­
nas, kuris iškirps ši apgarsi- 
mą ir prisius mums užsaky­
mą, gaus šj laikrodį už $8.45. 
Mes neprašome pinigų iš ank­
sto, tik parašyk savo vardą ir adresą aiškiai ir įdėk $2.00 depozito, o kitą 
užmokėsit kada tą laikrodį atvežš jums į namus. Kiekvienas, kuris pri­
sius $8.45 iš anksto už tą laikrodį, tam prisiusime VISAI DYKAI gražią 
deimantiuę Špilką ir paauksuotą retežėlį.

PRACTICAL SALES COMPANY,
1219 North Irving Ave., Dept. 418, CHICAGO, ILL.

Sliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiminiimiiiiiimiiiiiiiiinifniiiifiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiifinu:

Puikus plaukai turetq trati kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiskanos ir naikinimo darbas čia* 
ranka rankon.

vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų rU n Irimo

Pirkite bonką Ruffles už 65c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South Sth Sts. 

Brooklyn, N. Y.

REIKALINGI AGENTAI
Mums reikalingi agentai tuoj aus visose ko­

lonijose nuolatiniai arba tik liuoslaikiu. Atly­
ginimas yra geras ir proga gera paprastam žmo­
gui pasidaryti pinigų nuo $50 iki $75. Kas mė­
nesy liuesu laiku. Reikalaukite visų informaci­
jų dykai.

Vyrai ir moterys gali būti musų agentais. 
Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigų 
atliekamu laiku nuo mokinimosi.

SANDARA,
327 E Street, BOSTON 27, MASS.

^ilHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillllllllllllllllllllllllllllllllllHillllllllllllllllllllllUIIIIIUIIIUHtiH
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Telegrafinės Pini 
gų Perlaidos 

50 Centu
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti­

ne systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 
pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau­
siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius tele- 
gramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIE 
NOS pasiunčia už 50 centų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON | 3 AR 4 DIENAS

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi 
Į visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku 
Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš­
mokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaity- 
centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlai-ta 50 

dos:

100
200
300

pirkti ant vardo

litų $11.25 400 litų $42.50 700 litų $73.25
litų 21.50 500 litų 52.75 800 litų 83.50
litų 32.00 600 litų 63.00 900 litu 93.71

Money orderius reikia

Naujienos,
1739 S. Halsted Street. Chicago, fllinoi*

KKKX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX  K X
X 
X 
X

X
X
X

K

UŽSIRAŠYK

savaitinis laikraštis ra- 
moksliškų straipsnių

‘AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, 

mių pasiskaitymų, naudingų
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo­
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu­
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMTRIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.

XggXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXgxS

lietuvių d a r b 1 n i n K C 
DU SYK SAVAITINIS LAIKRAŠTIS,

8 PUSLAPIŲ.
Išeina U tarn inkais ir Pėtnyčiomis.

VILNIS turi savo korespondentus LIETUVOJ 
IR RUSIJOJ, suteikia teisingas žinias iš Amerikos ir 
viso pasaulio nuotikių.

Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame veltui.
VILNIES prenumeratos kaina Amerikoj: me­

tams $3.00; pusei metų $1.75; Chicago j ir užrubeiyj, 
metams $3.50; pusei metų $2.00.

Chicago. Rtinms.3116 So. Halsted Street.i 
YS2Z2DL



Lapkričio 27,1925.

NEUŽMIRŠKITE SAVIŠKIU LIETUVOJE
Siųskite Jiems Kalėdų Dovanas

DABAR YRA LAIKAS SIŲSTI KALĖDINES DOVANAS JŪSŲ TĖVELIAMS, SENOMS MOČIUTĖMS, BROLIAMS, SESUTĖMS IR ABELNAI GIMINĖMS IR DRAUGAMS.
THE PENNSYLVANIA EXCHANGE BANKAS (buvęs Baltic States Bankas) PASIŲS GREITAI IR JŪSŲ PINIGUS LITAIS AR DOLERIAIS. PINIGAI PER MUSŲ BANKĄ SIUNČIAMI LITAIS AR DOLERIAIS 

YRA IŠMOKĖTI GAVĖJUI ARČIAUSIAME PAŠTE IR SU PILNA GARANTIJA, NES BANKAS ATSAKO SAVO TURTU KURIS SIEKIA JAU PER 3,000,000.00 DOLERIŲ.
TAIPGI SIUNČIAM PINIGUS l VISAS PASAULIO DALIS IR PARDUODAM LAIVAKORTES ANT VISŲ LINIJŲ.

THE PENNSYLVANIA^EXCHANGE AN K, 294 Eighth Ave., New York City
VIETINES ŽINIOS
„VIENYBĖS” KONCERTAS 

PUIKIAI PAVYKO.
Pereito sekmadienio popiety, 

Miller’s Grand Assembly salėje, 
Brooklyne, įvyko puikus „Vie­
nybės” koncertas, kurį apvaini­
kavo artistas Juozas Babravi­
čius savo žavėjančiu dainavimu. 
Visas programas išpildytas su 
geru pasisekimu. Po progra- 
mui, vakare, buvo balius.
. Publikos prisirinko kimštinai 
kupina svetainė ir sakoma ne­
maža publikos turėjo grįžti na­
mo, negalėdami gauti vietų sve­
tainėje. Svečių buvo net iš 
tolimų kolonijų. Plačiau para­
šys apie šį koncertą musų spe­
cials korespondentas sekamam 
..Tėvynės” numery.

SLA. 83 KP. NARIAMS.
SLA. 83 kuopos metinis susi­

rinkimas įvyks ketvirtadieny, 
gruodžio 3 d., 46 Ten Tyck St., 
kampas Lorimer St., „Laisvės” 
svetainėj. Susirinkimas prasi­
dės 8 vai. vakare. Visų narių 
pareiga būti susirinkime, nes 
bus nominacijos Centro valdy­
bos
kės išrinkti kuopos 
Labai gerai bus jeigu nariai ne­
pamirš atsinešti mokesčių kny­
gutę.

M. Purvėnas — prot. rašt.

datai j SLA. Pild. Tarybą. Tu­
rime ir kitų reikalų apsvarsty­
mui. Neatsilankiusieji busite 
baudžiami 25c.,

A. A. Appanaitis koresp.
WestviUe, ID.

pos susirinkimas įvyks 6 d. pos

ir sekantiems metams rei- 
valdyba.

Kivpu Susiriakiaai

Vaidinimas į- 
ir sekmadieny, 
29 dd.. kun. 
svetainėj. No.

NEUžMIRšKIT „IŠEIVIO.”
Lietuvių Operetės Draugija 

stato scenon labai gražią komp. 
S. Šimkaus trijų veiksmų ope­
retę „Išeivis”, 
vyks šeštadieny 
lapkričio 28 ir 
Pauliuko par.
5-th ir Havemeyer gatvių. Bro­
oklyne. Pradžia 8 vai. vakare.

Vaidinime dalyvauja geriausi 
artistai-mėgėjai, todėl geras 
vaidinimas iš anksto užtikrin­
tas. Visi nepraleiskite progos 
išgirsti ir pamatyti šią puikią 
operetę. kurioje ir juoko ir 
grožės nestinga. Įžanga pigi— 
$1.00 ir 75c.

Rengėjų draugas.

Pana, ID. SLA. 82 kuopos 
susirinkimas įvyks 6 d. gruo­
džio, 1:30 vai. po pietų, papras­
toj Svetainėj. Visi nariai kvie­
čiami į šį susirinkimą, nes tai 
yra metinis susirinkimas ir ja­
me bus renkama kuopos valdy­
ba 1926 metams. Taipgi neuž­
mirškite užsimokėti užvilktas 
mokesnis. Turime ir kitų svar­
bių reikalų apsvarstymui. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 82 kuopos.

V. Adomaitis — sekr.

PAMOKOS MERGINOMS.
Mus prašo paskelbti, kad 

duodama pamokos ateivėms 
merginoms Harlem Y. W. C. A. 
name, kerte 124-th St. ir Le­
nox Ave.. New Yorke, pirma­
dieniais ir antradieniais. Pamo­
kos eina sekamai: nuo 7 iki 8 
vai. vakare mažai 
nuo 8 iki 9 vai. 
prasilavinusioms 
10 vai. ■ 
vinusioms. Brošiūrėlė su infor­
macijomis bus pasiųsta kiekvie­
nam. pareikalavus laišku ar te­
lefonu.

Johnston City, III. SLA. 103' 
. kuopos priešmetinis susirinki­
mas įvyks 6 d. gruodžio, Lietu­
vių Bendrovės Svetainėj, 610 
No. Water St. Visi nariai ma-’ 
lonėkite skaitlingai dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus no­
minuojami kandidatai į SLA. 
Pild. Tarybą. Taipgi bus ren­
kama ir kuopos valdyba 1926 
metams. Neužmirškite užsimo­
kėti ir užvilktas mokesnis.

J. Gizevičius — pirm 
Milwaukee, Wis. SLA. 177 

kuopos metinis susirinkimas 
įvyks 6 d. gruodžio, paprastoj 
svetainėj. Visi draugai malo­
nėkite skaitlingai susirinkti, 

mokančioms,1 nes 6us renkama kp. "valdyba* 
— šiek tiek]1926 metams.
ir nuo 9 iki svarbių reikalų. ----- .

Market St. kraują, nervus ir kūną, suteiks pa- 
y-į ilsinantį miegą ir labai puikiai re- 

_ ' gultuos vidurius. Išdirbėjai Nuga-
malonėkite. Tone geraj žino, jog jis 

atsilankyti susirinkiman, 
turime svarbių reikalų apsvar-, aPt*ekorius garantuoti jį, 
stymui. Taipgi šiame susirin-' 
kime bus nominuojami kandi- pims, garantuojamas 1 
datai į SLA. Pild. Tarybą ir per visus aptiekorius 
renkama 
metams.

veikia šito- 
nes kiuose atvejuose, užtai jie priverčia 

_ Jo arba su-
I grąžinti jūsų pinigus, kada jus nebū­
sit užganėdintas. Rekomenduoja­
mas, garantuojamas ir parduodamas 

>, arba prisiųs- 
kit $i.oo ir gausit tiesiog iš National 
Labaratory, 1014 So. Wabash Ave., 
Chicago, 111.

Halsted St. Visi nariai ir na­
rės malonėkite būtinai dalyvau­
ti, nes bus nominuojami kandi­
datai į SLA. Pild. Tarybą. 
Taipgi bus renkama ir kuopos 
valdyba 1926 metams. Atsi­
veskite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 289 kuopos.

A. L. Skirmontas — pirm. 
Courtney, Pa. SLA. 92 kuo­

pos metinis susirinkimas įvyks 
v,.v.j " ■ gruodžio, 12 vai. Egele

šv vaukite, nes yra svarbių reika-! svetainėj. Visi nariai kviečia- 
- - !mi skaitlingai atsilankyti, nes

į SLA. bus nominuojama kandidatai į 
SLA. Pild. Tarybą. Bus renka­
ma ir kuopos valdyba 1926 me­
tams. Turime ir kitų reikalų 
apsvarstymui.

V. Gamulis — pirm. 
Minden, W. Va. SLA. 146 

kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d. Visi nariai ir na­
rės malonėkite būtinai atsilan­
kyti, nes bus nominuojama kuo­
pos valdyba 1926 metams. Ne­
užmirškite užsimokėti užvilktas 
mokesnis. Turime ir kitų rei­
kalų apsvarstymui.

J. Preikšą — sekr. 
Chicago, DI.

E. St. Louis, DI. SLA. 88 kp. j Harvey, Dl. SLA. 289 kp. • gruodžio, 314 E. 
susirinkimas įvyks 6 d. gruo-1 priešmetinis susirinkimas įvyks svetainėj, 2 vai. po pietų, 
džio, 1 vai. po pietų, S. Jociaus 3 d. gruodžio, 7 vai. vakare, J. si nariai ir narės 
Svetainėj, 537 Collinsville Ave.‘ Piekarskio svetainėj, 15709 So.
Malonėkite visi nariai ir narės

SLA. 18 kuo- pribūti, nes bus renkama kuo- 
’ / ’ ’ * i valdyba 1926 metams,

gruodžio, miesto svetainėj, 2 Taipgi bus nominuojami kandi- 
val. po pietų. Malonėkite visi datai į SLA. Pild. Tarybą. Ne- 
nariai atsilankyti, nes bus no- atsilankiusieji busite baudžia- 
minuojami kandidatai į SLA. mi sulig kuopos nutarimo. 
Pild. Tarybą. Turime ir kitų | 
reikalų apsvarstymui. i

A. Stokis — sekr kuopos susirinkimas įvyks 6 d.
So. Fork, Pa. SLA. 141 kp. gruodžio, Metelinų stuboj, 2 

metinis susirinkimas įvyks 6 d. Val. po pietų. Visi nariai daly-;6 d- 
gruodžio, 2 vai. po pietų, i 
Juozapo Draugystės Svetainėj. ’ aptarti. Taipgi bus nomi- 
Visi nariai ir narės malonėkite nuoj ami kandidatai
atsilankyti, nes turime daug pild. Tarybą. Atsiveskite ir 
svarbių reikalų apsvarstymui.'naujų narių prirašyti prie SLA. 
Taipgi bus renkama kuopos 32 kuopos. A. Dervinis — sekr. 
valdyba 1926 metams. j Binghamton, N. Y. SLA. 50

J. Valukas — sekr. kuopos mėnesinis susirinkimas 
Detroit, Mich. SLA. 200 kp.1 įvyks 1 d. gruodžio, 7:30 vai. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 vakare, Lietuvių svetainėj.
Malonėkite visi nariai ir narės 
pribūti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1926 metams. 
Taipgi Utis nominuojami kandi­
datai į SLA. Pild. Tarybą. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 50 kuopos.

Ona Noreikienė — sekr.
St. Louis, Mo. SLA. 214 kp.

d. gruodžio, 2 vai. po pietų, pa­
rapijos mokyklos svetainėj, 
Cardoni ir Westminister kampo. 
Visi nariai malonėkite būtinai 
dalyvauti, nes bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Taipgi bus renkama kuopos val- 

jdyba 1926 metams. Turime ir 
i kitų svarbių reikalų apsvarsty- 
!mui. Atsiveskite ir naujų na­
rių prirašyti prie SLA. 200 
kuopos.

J. šenaitis — sekr. 
153 kp. 
įvyks 6 

Kliubo 
kviečia-

Pild.
kuopos valdyba 1926

J. Gurčus — sekr.
Buttonwood, Pa. SLA. 32

Silv. Pileckis — sekr. 
Barre, Pa. SLA. 35Wilkes

kp. metinis susirinkimas įvyks
6 d. gruodžio, 2 vai. po pietų, B.

* | uic aa aiMfawa**

Poteliuno svetainėj, 53 Bank
St. Malonėkite visi nariai j d*Ubo°snSa£ 
skaitlingai susirinkiti, nes bus! kSl k«n>*"1. . I geriauei pa-nommuojami kandidatai į SLA. j šaulyje. Ga:

*■ 'rantuAianat

Pild. Tarybą. Taipgi bus ren-į 
karna ir kuopos valdyba 1926 į 
metams. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 35 
kuopos.

C. S. Kasparas — sekr.

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ARMONIKAI

Mes išdirba­
me ir i tu per-

į dešimčiai »•-
| tų. Masą kai
, n*s yra že-
i mesnes «ž kf-
■ tų išdirbėję 

kainas. Dykai suteikiamos pamokos groti anuo-
j uiku. Mas garantuajame. kad jus galėsite groti 

musų dideliais A r ruoni kais iš gaidų pasipraktika­
vę avie 4 menesius Rašykite angliškai del pilnų 
in foras aciją. Pareikalavus pasiunčlame iliustruo­
tą katalaeą

R■ATTA SEEJENKLLI CO..
817 Blue Island Ave.. Dept. 66. Chicago.“!!!-

Burnside

VISI LIETUVIAI

f
(

ŠVĘSKITE KALĖDAS NAMIEJE
ir keliaukit per Bremeną ant 

S. S. MUENCHEN Gruod i
S. S. LUETZOW Gruod. io
S. S. COLUMBUS Gruod. 13
Didžiausias ir greičiausias Vo­

kietijos laivas 
Pasieksite namus prieš 
tęs jei važiuosite bile 

viršminėtų laivų 
Nupigintos laivakortės

kliasa į abi pusi į Kauną 
NORTH GERMAN

Tėvynainiai rūkydami NAUJOKŲ 
BROLIŲ padarytus cigarus džiau-1 

gesi, nes jie yra ( 
skaniausi Ame- . 
rikoje, kurių du- j 
mas puikiai kve­
pia ir gražiai de­
ga. Todėl užpra- 
šom garbius Su­
sivienijimo drau­
gus paremti —lie­
tuvišką išdirbys-

te, tad Restauracijose, Kliubuose, 
Storuose, Lietuvių Salėse ir užeigo­
se — visur reikalaukit ir rūkykit po 
vardu

JONO — JOHNS — CIGARĄ 
arba brolio Petro bei 
to vietoj kažin keno. 
butų cigarų paminėti 
bakso. Į visus 
ant pareikalavimo.

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBI UVĖ,

267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.
Lietuviai kituose miestuose gali 

užsidirbt pinigų agentaujant cigarus.

Jonas Naujokas.

šven- 
vienu

trečia

metinis susirinkimas įvyks 5 d. i SLA. 63 kp. priešmetinis susi- 
gruodžio, 6:30 vai. vakare, į rinkimas įvyks 4 d. gruodžio, 7 
Knygyno svetainėje, ant 14-th,val- vakare, J. Podgomiko sve- 
St. ir Cass Avė. Malonėkite ttainėj, 1200 T. 93 St. Visi na- 
visi nariai į laiką pribūti, nesY^ kviečiami skaitlingai susi- 

’ '■ ; susirinkime
bus renkama kuopos valdyba 
1926 metams ir nominuojami 
kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Turime ir kitų svarbių reikalų 
apsvarstymui.

P. Pivorunas — sekr. 
Braddock, Pa. SLA. 152 kp. ( 

susirinkimas įvyks 6 d. gruo- j 
džio, 933 Talbot Ave. Visi na- ( 
riai skaitlingai atsilankykite,

32 Broadway, NEW YORK 
arba pas bile vietinį agentą.

SKAUSMAS KUR?
PAMINKIT.

LDK. Vytau- 
Tėmykit kad 

vardai ant 
miestus išsiunčiam

Adresas:

yra daug reikalų apsvarstymui. • rinkti, nes šiame 
Taipgi bus nominuojama kan­
didatai į SLA. Pild. Tarybą.
Bus renkama ir kuopos valdy­
ba 1926 metams. Atsiveskite 
ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 214 kuopos.

J. V. Klastaitis. 
Shenandoah, Pa. SLA. 23 kp. 

Castle Shannon, Pa. SLA. 266' susirinkimas įvyks gruodžio 6 
kuopos susirinkimas įvyks 6 d.' dieną, 2 vai. po pietų, Eagens 
gruodžio, 1 vai. po 1

Visi draugai ir 
draugės būtinai atsilankykite į 
šį metinį susirinkimą, nes tu­
rime daug svarbių reikalų ap­
svarstymui. Taipgi bus nomi­
nuojami kandidatai į SLA. 
Pild. Tarybą. Bus renkama ir 
kuopos valdyba 1926 metams. 
Neatsilankiusieji busite bau- 

----  .džiami 50c. Atsiveskite ir 
turime naujų narių prirašyti prie SLA. 

266 kuopos.
K. Urmonas — sekr. 

Bentleyville, Pa. SLA. 171 
kuopos mėtinis susirinkimas 
įvyks 6 d. gruodžio, Lietuvių 
Draugystes (Keistučio) Svetai­
nėj. Visi nariai būtinai malo­
nėkite atsilankyti nes bus no-

Du Bois, Pa. SLA. 
sekantis susirinkimas 
d. gruodžio, Lietuvių 
Svetainėj. Visi nariai
mi pribūti, nes bus nominuoja­
mi kandidatai į SLA. Pild. Ta­
rybą. Turime ir kitų reikalų 
apsvarstymui. N eatsilankiusi e- 
ji busite baudžiami.

T. V. — sekr

Taipgi turime . joną gUOpj. 
uiusiunis u nuu v mi - — ------- - reikalų. Atsi-p„Q11„Sc,
_  jau gerokai prasila- veskite ir naujų narių pi įrašyti

pietų, pas svetainėj, kampas Main ir Cent- nes bus nominuojami kandida- 
Visi nariai ir narės kvie- tai į SLA. Pild. Tarybą. Taip­

gi bus renkama ir kuopos val­
dyba 1926 metams. Turime ir 
kitų reikalų apsvarstymui. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 152 kuopos.

J. Balčikonis — sekr. 
Worcester, Mass. SLA.

kuopos susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Lietu­
vių svetainėj, 29 Endicott St. 
Visi draugai ir draugės kviečia­
mi dalyvauti šiame susirinkime, 
nes turime daug svarbių reika­
lų aptarimui. Taipgi bus ren­
kama kuopos valdyba 1926 me­
tams ir nominuojami kandida­
tai į SLA. Pild. Tarybą. Atsi­
veskite ir naujų narių prirašy-

re St.
čiami atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų apsvarsty­
mui. Taipgi šiame susirinkime 
bus nominuojami kandidatai Į 
SLA. Pild. Tarybą. Bus renka­
ma ■’r kuopos valdyba 1926 nie- 
iam*. Neužmirš Kite atsivesti 
ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 23 kuopos.

A. Vasiliauskas — sekr. 
Paterson, N. J. SLA. 101 kp. 

susirinkimas įvyks 4 d. gruo­
džio, paprastoj svetainėj, 62 
Lafayette St. Visi nariai kvie­
čiame atsilankyti, nes šiame su­
sirinkime bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Turime ir kitų svarbių reikalų

YRA GERAS DEL;
i. Ramatiško gėlimo.

Nerviško galvos skausmo 
Neuralgijos skausmo. 
Mešlungško traukimo. 
Kietsprando.
Skausmo šonų, _ rūtinė 3 ir 
pečių.
Apsideginimo ir žaizdų 
Apsisaugojimo nuo uodų 
Skaudančių muskulų.
Apsisaugojimui nuo užnuodi- 
jinio, nuo silpnų atsitikimų, 
įdrėskimo ir t t 
Preke 35c., 65c. ir

Del patarimo arba knygutės 
rašykite į:

ALBERT G.
GROBLEWSKI & CO 
Dept. 14, Plymouth, Pa.

2.

3-
prie SLA. 177 kuopos.

J. Virbickas — sekr.
West Frankfort, DI. SLA. 

191 kp. susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, Lietuviij namo Ben­
drovės Svetainėj, 1 vai. po pie­
tų. Visi nariai kviečiami skait­
lingai susirinkiti, nes t____
daug svarbių reikalų. Taipgi 
bus nominuojami kandidatai į

Tė-
SLA. dar- 

Staniškis iš 
Jis lankėsi

ATSILANKĖ REDAKCIJON
Lapkričio 12 d. lankėsi 

vynės” redakcijoje 
buotojas Antanas 
Shenandoah, Pa.
New Yorke savo biznio reika-. SLA. Pild. Tarybą. Bus renka- 
lais — pirkti medžiagos A. Sta- ma ir kuopos valdyba 1926 me­
niški o ir kompanijos dirbtuvei,'tams. Atsiveskite ir naujų na- 
kurioje išdirbama minkštos sa--rių prirašyti prie SLA. 191 kuo- 
lionų kėdės ir sofos, tad prie pos. 
progas apsilankė ir SLA. Cent- G. Strupinskas — sekr.

5.
6.

re.
Lapkričio 13 d. lankėsi re­

dakcijoje kitas SLA. darbuoto­
jas Kazys Makarevičius iš An­
sonia. Conn. Jis irgi važinėjo 
New Yorke su biznio reikalais 
— išleido keleivius į Lietuvą, 
tad prie progos apsilankė ir S.

.A. Centre.

SLA. 126 KUOPOS SU- 
SIRINKIMAS.

SL.A. 126 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas įvyks penkta-

Bulpitt, III. SLA. 224 kp. 
■susirinkimas įvyks gruodžio 6 
į dieną. 10 vai. ryte, miesto sve­
tainėj. Visi draugai ir drau­
gės kviečiami skaitlingai atsi­
lankyti, nes bus nominuojami 
kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Taipgi bus renkama ir kuopos 
valdyba 1926 metams.

K. Svinkunas — sekr.
Plymouth, Pa. SLA. 246 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 
d. gruodžio, 2 vai. po pietų, 
paprastoj svetainėj. Visi nariai

minuojami kandidati į SLA. 
Pild. Tarybą. Bus renkama ir 
kuopos valdyba 1926 metams. 
Neatsilankiusieji busite bau­
džiami. J. Rasiulis — sekr.

Springfield, Ill. SLA. 158 
kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 6 d., paprastoj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai pri­
būti, nes bus nominuojami kan­
didatai į SLA. Pild. Tarybą. 
Taipgi bus renkama ir kuopos
valdyba 1926 metams. Neuž­

PAGELBĖJO SERGAN­
ČIAM DRAUGUI

Kurs Per Tūlą Laiką Buvo 
Labai, Labai Silpnas.

Šitaip rašo ponas Floyd Burton iš 
Jefferson, Tex.: „Aš apgailestauju
kam aš nerašiau jums seniau kas- ‘ 
link jūsų stebėtinų gyduolių Nuga- 
Tone. Aš paėmiau 354 bonkutės < 
jūsų gyduolių ir tapau žymiai pagy­
dytas. Tuo pačiu laiku aš patariau 
jas savo draugui, pil. L. T. Little, t 
kuris per tūlą laiką buvo labai, la- j

57 bai silpnas. Aš daviau jam dvi bon- ; 
kūtes. Jis pradėjo jausti geriau ir 
užsiorderiavo daugiau; ir dabar, į 
kiekvienas stebėsi iš jo geros svei- j 
katos.”

Musų skaitytojai atras .Nuga-To- 
ne stebėtiną gyduolę šitokiuose at­
vejuose. Pabandyk jį. Jis yra 
taip paprastas, malonus ir veiklus, 
taip, kad Į keletą dienų jus stebėsi­
tės, kaip geriau jus jaučiatės. Nuga 
Tone panaujins Jūsų stiprumą ir 
energiją tuojaus, greitai pataisys

9- 
to

dieny, gruodžio 4 d., 8 vai. va- ir narės kviečiami atsilankyti, 
kare. Susivienijimo Lietuvių*nes šiame susirinkime bus no- 
Amerikoje Raštinėje, 307 WJ minuojami kandidatai į SLA. 
30-th St. Visi nariai ir narės j Pild. Tarybą. Taipgi bus ren- 
malonėkite skaitlingai susirink-; karna ir kuopos valdyba 1926 
ti ir užsimokėti užvilktas mo-mietams. Turime ir kitų svar- 
kestis. Taipgi šiame susirinki-< bių reikalų apsvarstymui.
me bus nominuojami kandida- K. Gaidziunas — sekr.
tai į SLA. Pild. Tarybą ir ren- Westville, Ill. SLA. 29 kp. 
karna kuopos valdyba sekan- susirinkimas įvyks gruodžio 6 
tiems metams. Atsiveskite ir '> d. Visi naria privalo dalyvauti 
naujų narių prirašyti prie SLA. t šiame šusirin, nes bus renkama 
126 kuopos. j kuopos valdyba 1926 metams.

M. DraugeHutė — sekr.; Taipgi bus nominuojami kandi-

mirškite užsimokėti ir užvilktas 
mokesnis. Neatsilankiusieji bu­
site baudžiami.

M. Lekešienė — sekr.
Auburn, Ill. SLA. 27 kuopos 

susirinkimas įvyks 6 dieną 
gruodžio. Malonėkite visi drau­
gai atsilankyti susirinkiman, 
nes turime daug svarbių reika­
lų apsvarstymui. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1926 
metams. Atsiveskite ir nau­
jų narių prirašyti prie SLA. 
27 kuopos.

J. Sasevičius — sekr.

apsvarstymui. Neužmirškite 
užsimokėti užvilktas mokesnis. 
Atsiveskite ir naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 101 kuopos.

J. A. Simans — sekr.
Westville, Dl. SLA. 223 kp. 

kuopos susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, 1 vai. po pietų, And­
riaus Stokio svetainėj. Malo­
nėkite visi nariai pribūti, nes 
bus nominuojama kandidatai į 
SLA. Pild. Tarybą. Turime ir 
kitų reikalų apsvarstymui.

T. Lukošius — sekr.
Gary, Ind. SLA. 242 kp. su­

sirinkimas įvyks 6 d. gruodžio, 
2 vai. po pietų, ant 17 ir 
Adams St., Neaborhud House 
svetainėj. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokesnis už šiuos 
metus. Taipgi bus nominuo­
jami kandidatai į SLA. Pild. 
Taryba. Bus renkama ir kuo­
pos valdyba 1926 metams. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 242 kuopos.

J. Paškauskas

ti prie SLA. 57 kuopos.
V. Navikas — seki1.

Newark, N. J. SLA. 245 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 3 d. 
gruodžio, 7:30 vai. vakare. Lie­
tuvių svetainėj, 180 New York 
Avė. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime daug 
svarbių dalykų apsvarstymui. 
Neužmirškite užsimokėti ir už­
vilktas mokesnis. Atsiveskite 
ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 245 kuopos.

J. šoliunas — sekr.
Rochester, N. Y. SLA. 69 

kp. susirinkimas įvyks 6 d. 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Gedi­
mino svetainėj, 575 Joseph Ave. 

j Visi naria kviečiami skaitlingai 
atsilankyti, nes bus nominuoja­
mi kandidatai į SLA. Pild. Ta­
rybą. Turime ir kitų svarbių 

• reikalų apsvarstymui. Neuž­
mirškite užsimokėti ir užvilk­
tas mokesnis.

E. Mikitienė — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 

sekr. kuopos susirinkimas įvyks 6 d.

LEKIANTI ANGELAI 
Skambanti Varpai 

—Kalėdų Prakartė— 
onai telpanti iliustracija parodo 

jums naujanybę, kokios jus nematėte sa­
vo gyvenime. Pedastalas su tikrai lak­
stančiais angelais, su skambančiais varpais 
ir maža Kalėdų Prakartė. Ši kombinaci­
ja padaryta tuo budu, kaip aplinkui besi­
sukantis arkliukų ratas — „merry-go- 
around”. Pastebėkite vėdyklę viršuje, ku­
ri nuolatos sukasi ir kartu su ja sukasi 
angelas stovintis ant viršaus su triuba ir 
žemiau kabanti angelai su triubomis, ku­
rie pralėkdami pro varpus suduoda i juos 
su laikančiais rankose skambinimo paga­
liukais ir tuo budu sudaro labai puikią 

melodiją. Apačioje varpų yra maža Kalėdų Prakartė. parodanti kū­
dikėli Kristų, kuomet jis užgimė Betlejui, apstotas jo Motinos, Šv. 
Juozapo, Trijų Karalių, angelų ir piemenų. Viskas aiškiai matosi 
ii yra sudaryta iš puikių spalvų.

Ši stovyla yra 13 colių aukščio, padaryta iš metalo su artistiš­
kais išmarginimais ir spalvomis ir gali būti uždėta ant viršaus Ka­
lėdų eglaitės ir šiluma nuo žiburių ant eglaites pradės judinti vė­
dyklę, tuomet angelai lėks ir varpai skambės ir viskas išrodys la­
bai gražiai ir iškilmingai. Arba galite ją padėti ant stalo ir uždeg­
ti žvakę, ar padėti ant radiatoriaus, arba ant pečiaus (jei ne per­
daug karštas) ir ji suksis ir skambins. Nežiūrint kur jus šią sto- 
vy!ą nepadėtuniet, ji visur pagražins jūsų namus ir įneš į juos tik­
rąjį Kalėdų ūpą. Ji yra gera ant visatos. Pamokinimai, kaip ją 
naudoti, yra pasiunčiami su kiekvienu užsakymu. Kaina už šią visą 
pil.ią kombinaciją yra tik $1.95. NESIŲSKITE PINIGŲ IŠ KAL­
NO, tik iškirpkite šį paskelbimą ir prisiųskite mums su 25c. supa- 
kacimo ir persiuntimo lėšoms apmokėti. Kainą už stovyją užmo­
kėsite pastoriui, kuomet jis pnstatvs j jūsų namus siuntinį. IŠ­
SIŲSKITE SAVO UŽSAKYMĄ ŠIANDIEN.
GrandNovrftyCOęjiTzs N. Kedeie Ave., Dept. 135, Chicago, Ill.


